
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2023/48710]

22 DECEMBER 2023. — Programmadecreet bij de begroting 2024 (1)

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

Programmadecreet bij de begroting 2024

HOOFDSTUK 1. — Algemeen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewest- en gemeenschapsaangelegenheid.

HOOFDSTUK 2. — Economie, Wetenschap en Innovatie

Afdeling 1. — Opheffing Fonds voor de Waarborgregeling

Art. 2. In het decreet van 20 december 2013 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2014, het laatst
gewijzigd bij het decreet van 29 december 2019, wordt hoofdstuk 8, dat bestaat uit artikel 20, opgeheven.

Het Fonds voor de Waarborgregeling van de nv Waarborgbeheer, opgericht bij artikel 20 van hetzelfde decreet van
20 december 2013, wordt ontbonden. De saldi beschikbaar op 31 december 2023 op basisallocatie 1EC226
(verliesfinanciering) van het begrotingsartikel EC0-1ECB4BA-WT worden gedesaffecteerd naar de algemene middelen.

HOOFDSTUK 3. — Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Afdeling 1. — Ontvangsten vanuit het Minafonds en uitgaven in het kader van het preventief gezondheidsbeleid
naar aanleiding van de Saneringsovereenkomst Vlaamse Regering – 3M van 6 juli 2022

Art. 3. In artikel 2 van het decreet van 7 juli 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de
begroting 1998, het laatst gewijzigd bij het decreet van 26 juni 2020, wordt een paragraaf 2/12 ingevoegd, die luidt als
volgt:

“§ 2/12. Het Fonds wordt gespijsd met middelen van het Minafonds die het Minafonds heeft ontvangen conform
artikel 3 van de Saneringsovereenkomst tussen de Vlaamse Regering enerzijds en 3M Belgium van 6 juli 2022.”.

Afdeling 2. — Wijzigingen van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming

Art. 4. In artikel 80, § 2, eerste lid, van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming,
gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, wordt het bedrag “135 euro” vervangen door het bedrag “140 euro”.

Afdeling 3. — Wijzigingen aan het decreet van 20 april 2012
houdende de organisatie van kinderopvang van baby’s en peuters

Art. 5. In artikel 8 van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie van kinderopvang van baby’s en
peuters, gewijzigd bij de decreten van 29 juni 2012, 15 juli 2016, 23 maart 2018 en 21 mei 2021, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 1 wordt vervangen door wat volgt:

“§ 1. De organisator met een vergunning voor gezinsopvang of een vergunning voor groepsopvang kan bovenop
de subsidie, vermeld in artikel 7, een subsidie ontvangen van het agentschap voor de realisatie van kinderopvang
waarvoor de gezinnen betalen op basis van het inkomen, en voor de realisatie van voorrang bij de toegang tot de
kinderopvang voor gezinnen waarvoor kinderopvang noodzakelijk is om te werken of om een opleiding met het oog
op werk te volgen.

Bij de voorrang, vermeld in het eerste lid, geeft de organisator absolute voorrang aan:

1° gezinnen die in totaliteit minstens hetzij 4/5de werken, hetzij een 4/5de dagopleiding met het oog op werk
volgen, hetzij een 4/5de combinatie van werken en opleiding met het oog op werk realiseren;

2° broertjes of zusjes van kinderen die op hetzelfde moment reeds gebruikmaken van dezelfde kinderopvang;

3° pleegkinderen als bedoeld in artikel 2, 10°, van het decreet van 29 juni 2012 houdende de organisatie van
pleegzorg, in het gezin en die in aanmerking komen voor kinderopvang als bedoeld in artikel 2, 2°.

De financiële bijdrage van de gezinnen voor de kinderopvang van een pleegkind als vermeld in het tweede lid, 3°,
of van een kind van een minderjarige tienermoeder, stemt overeen met het laagst mogelijke inkomenstarief,
onafhankelijk van het inkomen van het pleeggezin of van het gezin van de minderjarige.

De organisator kan afwijken op de voorrang, vermeld in het eerste lid, ten belope van maximaal 10% van alle
kinderen die op jaarbasis opgevangen worden in de kinderopvanglocatie, in het belang van het kind of omwille van
een gezondheids- of welzijnssituatie in het gezin.”;

2° in paragraaf 3, eerste lid, wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

“2° de nadere regels voor de voorrangscriteria en de wijze waarop ze formeel zullen worden vastgesteld.”;

3° in paragraaf 3, eerste lid, wordt punt 3° opgeheven.

HOOFDSTUK 4. — Kanselarij, Bestuur, Buitenlandse Zaken en Justitie

Afdeling 1. — Wijziging aan het Fonds voor interbestuurlijke digitalisering lokale overheden,
opgericht bij artikel 21 van het programmadecreet bij de begroting 2023 van 16 december 2022

Art. 6. Aan paragraaf 2 wordt een punt 9° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“9° de terugvorderingen van subsidies in het kader van interbestuurlijke digitalisering voor lokale overheden
waarbij werkzaamheden ter ondersteuning en uitvoering van een project door de administratie worden uitgevoerd.”.
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Afdeling 2. — Vlaams fonds voor de stimulering van (groot)stedelijke en plattelandsinvesteringen

Art. 7. In afwijking van artikel 4 van het decreet van 23 december 2016 tot vaststelling van de regels inzake de
werking en de verdeling van een Vlaams fonds voor de stimulering van (groot)stedelijke en plattelandsinvesteringen,
wordt vanaf 1 januari 2024 tot en met 31 december 2024 het fonds als volgt verdeeld:

1° een bedrag van 14.274.239 euro wordt voorzien voor bepaalde centrumsteden voor investeringen in
stadsvernieuwingsprojecten als vermeld in artikel 6, en wordt als volgt opgesplitst: 10.711.351 euro voor Antwerpen,
2.233.139 euro voor Gent, 549.503 euro voor Sint-Niklaas, 511.996 euro voor Mechelen en 268.250 euro voor Oostende;

2° een bedrag van 7.472.984,2 euro wordt voorzien voor subsidies voor plattelandsgemeenten als vermeld in
artikel 9 tot en met 14.

Een bedrag, vastgesteld door de Vlaamse Regering, wordt voorzien voor conceptsubsidies voor de centrumsteden,
de provinciale steden en de Vlaamse Gemeenschapscommissie, die optreedt als bevoegde instelling voor het tweetalige
gebied Brussel-Hoofdstad, als vermeld in artikel 7 en 8.

Afdeling 3. — Opheffing Fonds Administratieve Toeristische Boeten

Art. 8. In het decreet van 21 december 2012 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2013, het laatst
gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, wordt hoofdstuk 15, dat bestaat uit artikel 57, opgeheven.

De middelen van het fonds worden gedesaffecteerd ten gunste van de algemene middelen van de Vlaamse
Gemeenschap.

Afdeling 4. — Toewijzing van de opbrengsten uit de vervreemding van de onroerende domeingoederen in eigendom
van de Vlaamse Gemeenschap of het Vlaamse Gewest

Art. 9. In afwijking van alle andersluidende bepalingen wordt aan de algemene middelen van de Vlaamse
Gemeenschap, vermeld in artikel 2, 42°, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019, toegewezen, de
helft van de opbrengsten uit de vervreemding van de onroerende domeingoederen in eigendom van de Vlaamse
Gemeenschap of het Vlaamse Gewest.

In afwijking van het eerste lid worden de opbrengsten uit de vervreemding van de gebouwen en aanhorigheden
bestemd voor de huisvesting van de diensten van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, die beheerd worden
door het agentschap Facilitair Bedrijf, overeenkomstig artikel 19, § 2, eerste lid, van het decreet van 21 decem-
ber 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen alsmede de bepalingen tot begeleiding van de begroting
1991 integraal toegewezen aan het Fonds Onroerende Goederen als de budgettaire weerslag van de vervreemding niet
meer dan 10.000.000 euro bedraagt.

In afwijking van het eerste en het tweede lid worden de opbrengsten uit de vervreemding van de gebouwen en
aanhorigheden bestemd voor de huisvesting van de diensten van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, die
beheerd worden door het agentschap Facilitair Bedrijf, integraal toegewezen aan de algemene middelen van de
Vlaamse Gemeenschap, vermeld in artikel 2, 42°, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019, als de
budgettaire weerslag van de vervreemding meer dan 10.000.000 euro bedraagt.

In afwijking van het eerste lid worden de opbrengsten uit de vervreemding van onroerende domeingoederen in
eigendom van de Vlaamse Gemeenschap of het Vlaamse Gewest zonder beheerder waar het agentschap Facilitair
Bedrijf in de authentieke akte optreedt als beherende instantie, toegewezen aan het Fonds Onroerende Goederen.

HOOFDSTUK 5. — Mobiliteit en Openbare Werken

Afdeling 1. — Opheffing van de dienst met afzonderlijk beheer Vlaams Infrastructuurfonds (VIF)

Art. 10. In het decreet van 25 juni 1992 houdende diverse bepalingen tot begeleiding van de begroting 1992, het
laatst gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, worden artikel 57 tot en met 60 opgeheven.

Art. 11. In artikel 16.5.1, § 2, tweede lid, van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake
milieubeleid, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007 en gewijzigd bij de decreten van 12 december 2008 en
23 december 2010, worden de woorden “Vlaams Infrastructuurfonds” vervangen door de woorden “Vlaamse Gewest”.

Art. 12. In artikel 2 van het decreet van 3 mei 2013 betreffende de bescherming van de verkeersinfrastructuur in
geval van bijzonder wegtransport, gewijzigd bij de decreten van 7 juli 2017, 18 december 2020 en 31 maart 2023, wordt
punt 7° opgeheven.

Art. 13. In artikel 15 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “als bijdrage tot financiering van het Vlaams Infrastructuurfonds”
vervangen door de woorden “aan het Vlaamse Gewest”;

2° in het vijfde lid worden de woorden “Vlaams Infrastructuurfonds” vervangen door de woorden “Vlaamse
Gewest”.

Art. 14. In artikel 17, § 6, tweede lid, van hetzelfde decreet, worden de woorden “Vlaams Infrastructuurfonds”
vervangen door de woorden “Vlaamse Gewest”.

Art. 15. In artikel 19 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 18 december 2020, worden de woorden
“Vlaams Infrastructuurfonds” telkens vervangen door de woorden “Vlaamse Gewest”.

Art. 16. In artikel 110, vijfde lid, van het Scheepvaartdecreet van 21 januari 2022 worden de woorden “Vlaams
Infrastructuurfonds” vervangen door de woorden “Vlaamse Gewest”.

Art. 17. Het besluit van de Vlaamse Executieve van 16 september 1992 betreffende het financieel en materieel
beheer van de Gewestdienst met Afzonderlijk Beheer Vlaams Infrastructuurfonds, gewijzigd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 1 juni 2012, wordt opgeheven.

Art. 18. In artikel 1, § 1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006 tot operationalisering van het
beleidsdomein Mobiliteit en Openbare Werken, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 10 mei 2019,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt punt 6° opgeheven;

2° het tweede lid wordt opgeheven.
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Afdeling 2. — Kilometerheffing – Aanmoediging emissievrij vrachtvervoer

Art. 19. Aan artikel 1.1.0.0.2, vijfde lid, van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, gewijzigd bij het
decreet van 3 juli 2015, wordt een punt 1°/0 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“1°/0 emissievrij voertuig: een voertuig dat beantwoordt aan de voorwaarden als bepaald in artikel 3, punt 11, van
verordening (EU) 2019/1242 van het Europees Parlement en de Raad van 20 juni 2019 tot vaststelling van
CO2-emissienormen voor nieuwe zware bedrijfsvoertuigen en tot wijziging van Verordeningen (EG) nr. 595/2009 en
(EU) 2018/956 van het Europees Parlement en de Raad en Richtlijn 96/53/EG van de Raad.”.

Art. 20. In artikel 2.4.4.0.2 van dezelfde codex, vervangen bij het decreet van 3 juli 2015, wordt het laatste lid,
toegevoegd bij het decreet van 23 december 2016, vervangen door wat volgt:

“Emissievrije voertuigen met een maximaal toegestane totaalgewicht (MTT) lager dan of gelijk aan 4,25 ton zijn
vanaf 1 januari 2024 tot en met 31 december 2029 vrijgesteld van de verplichting om de kilometerheffing te betalen.

Voor de overige emissievrije voertuigen, andere dan deze vermeld in het vijfde lid, is de toeslag Ex tot en met
31 december 2029 gelijk aan nul. Het overige gedeelte van de kilometerheffing wordt voor deze voertuigen verminderd
met:

- 100% vanaf 1 januari 2024 tot en met 31 december 2025;

- 80% vanaf 1 januari 2026 tot en met 31 december 2026;

- 60% vanaf 1 januari 2027 tot en met 31 december 2027;

- 40% vanaf 1 januari 2028 tot en met 31 december 2028;

- 20% vanaf 1 januari 2029 tot en met 31 december 2029.”.

Afdeling 3. — Wijziging van bijlage 2 bij de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, met uitbreiding van het
wegennet waarop een effectieve kilometerheffing voor het vrachtvervoer van toepassing is

Art. 21. In de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 wordt bijlage 2, ingevoegd bij het decreet van
3 juli 2015 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 13 juli 2018, vervangen door wat volgt:

“BIJLAGE 2. (01/01/2024- ...)

De wegen die onder een wegtype als vermeld in artikel 2.4.4.0.2, 3°, vallen zijn de volgende, voor zover ze zich
situeren op het grondgebied van het Vlaamse Gewest:

1) Autosnelwegen, inclusief bretelwegen, autosnelwegenringen en op- en afritten:

Autosnelwegen:

A1 E19 Brussel–Mechelen–Antwerpen–grens NL (Breda)

A2 E314 Leuven–Lummen–grens NL (Heerlen)

A3 E40 Brussel–Leuven–grens Wallonië (Luik)

A4 E411 Brussel–grens Wallonië (Namen)

A7 E19 Brussel (R0)–grens Wallonië (Bergen)

A8 E429 Halle (Ring om Halle inclusief N203a)–grens Wallonië (Doornik)

A10 E40 Brussel–Gent–Brugge–Oostende

A11 Brugge (N31)–Knokke-Heist (N49) – Zelzate–Antwerpen

A12 Brussel–Boom–Antwerpen–grens NL (Bergen-op-Zoom)

A13 E313 Antwerpen–Hasselt–grens Wallonië (Luik)

A14 E17 Antwerpen–Gent–Grens FR (Lille)

A17 E403 Brugge–Kortrijk–grens Wallonië (Doornik)

A18 E40 Jabbeke–Veurne–grens FR (Duinkerken)

A19 Kortrijk–Ieper

A21 E34 Antwerpen (Ranst)–grens NL (Eindhoven)

A25 E25 Luik (Wallonië)–Maastricht (NL) thv Voeren (op- en afrittencomplex N602)

A112 (N186) Antwerpen/Jan de Voslei

A201 Brussel–Zaventem

Autosnelwegringen:

R0 Ring om Brussel

R1 Ring om Antwerpen

R2 Ring om Antwerpen, excl. Liefkenshoektunnel (van op/afrit 11 Waaslandhaven-Noord
tot N101)

R4 Ring om Gent

R8 Ring om Kortrijk
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2) Overige gewestwegen met een tarief hoger dan nul eurocent:

N1 Brussel–Antwerpen–grens NL (Breda)

N2 Brussel–Hasselt–grens NL (Maastricht)

N3 Brussel–grens Wallonië (Luik)

N4 Brussel–grens Wallonië (Namen)

N5 Brussel–grens Wallonië (Charleroi)

N6 Brussel–grens Wallonië (Bergen)

N7 Halle–grens Wallonië (Doornik)

N8 Brussel–Ninove–Oudenaarde–Kortrijk–Ieper–Koksijde

N9 Brussel–Gent–Brugge–Oostende

N10 Mortsel–Diest

N12 Antwerpen – (kruising met) R13 Turnhout

N13 Lier – (kruising met) E313 Herentals-West

N14 Mechelen (kruising met R6) – grens NL (met uitzondering van zone binnen R16 Lier)

N15 Mechelen – N19

N16 Vanaf A14 (E17)–Mechelen

N19 Tussen A13 (E313) en A21 (E34)

N19g N19 (Kasterlee)–R14 (Geel)

N20 Hasselt–grens Wallonië (Luik)

N28 N6 (Halle) – N8 (Ninove)

N31 (E403) Brugge–Zeebrugge

N32 Brugge – grens FR

N34 Hendrik van Minderhoutstraat (Zeebrugge) – N31

N34a Kustlaan (Zeebrugge) tussen Hendrik van Minderhoutstraat en Zeegeulstraat

N34f Slijkensesteenweg (Oostende)

N34i Zeesluisstraat (Zeebrugge)

N35 Deinze–N37 (Tielt)

N35 Pittem (de kruising met N50)–(de kruising met) N330

N36 Van R32 (Roeselare) tot N35 (Zarren) en van A14 (E17) tot N8 (Avelgem)

N37 Aalter (E40) – Roeselare (R32)

N38 A19 – grens FR

N42 Vanaf (de kruising met) N8–grens met Wallonië

N43 Vanaf (de kruising met) R8–(de kruising met) R4

N44 Aalter–Maldegem

N47 N9–A14 (E17)

N49 (E34) Antwerpen–Zelzate–Maldegem–Knokke (Knokke-Heist)

N50 Brugge–Ingelmunster–Kortrijk–grens Wallonië (Bergen)

N58 Van grens Wallonië tot A14 (E17) en van A19 tot grens Wallonië

N60 Gent–Oudenaarde–Ronse–grens Wallonië (Leuze)

N70 Gent–Antwerpen

N71 R14 – N74

N73 Heppen N78 (Kinrooi)

N74 N715 – grens NL

N75 A2 (E314) – N78 (Dilsen-Stokkem)

N76 N20 (Kortessem) – N71 (Hamont-Achel)

N80 Hasselt–grens Wallonië (Namen)

N101 A12 – R2 – N180 (Noorderlaan)

N101a Oudendijkweg (incl. Oudendijkbrug en Frederik-Hendrikbrug)

N101b Kruisschansweg

N111 N180 (Noorderlaan) – A12

N180 N101 (Scheldelaan) – N111

N186 Antwerpen (Jan de Voslei)
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N223 N2 (Tielt-Winge) – N3 (Tienen)

N320 N358 – N9

N320a N320 – N9

N350 N34 – A11

N358 N320 – N9

N376 N49 (Knokke-Heist) – grens NL

N382 N36 (Anzegem) – A14 (E17)

N424 N456 – R4 Oost

N450 A11 (E34)–Melseledijk nr 68

N456 N424 – R4 West

N458 N456 – Langerbrugge-Eiland

N474 Van Langerbrugge-Eiland tot Vasco da Gamalaan en van Terdonkkaai tot A11 (E34)

N713 N71 – N712b

N715 A2 (E314) – N74 (Lommel)

N722 Vanaf N80 (Hasselt) tot N718 (St-Truiden)

R14 Ring om Geel

R31 Ring om Oostende (deel tussen A10 en N9)

R32 Ring om Roeselare (deel tussen A17 (E403) en de N37)

R33 Ring om Poperinge tussen beide delen van N38

”.

Afdeling 4. — Aanpassing drempelbedrag verkeersveiligheidsfonds

Art. 22. In artikel 42, § 3, 2°, van het decreet van 3 juli 2015 houdende bepalingen tot begeleiding van de
aanpassing van de begroting 2015, vervangen bij het decreet van 22 december 2017, wordt het bedrag “17.929.000”
vervangen door het bedrag “17.386.000”.

HOOFDSTUK 6. — Omgeving

Afdeling 1. — Financiering van de harmonisering van de sociale huurprijsberekening en financiering
van betaalbare studentenhuisvesting

Art. 23. In artikel 1.3, § 1, eerste lid, van de Vlaamse Codex Wonen van 2021, gewijzigd bij de decreten van
9 juli 2021, 3 juni 2022 en 10 februari 2023, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt een punt 4°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“4°/1 betaalbare studentenkamer: een kamer die gerealiseerd wordt door een woonmaatschappij en die wordt
verhuurd door een hogeronderwijsinstelling of een lokaal bestuur volgens de voorwaarden, vermeld in artikel 4.42/2;”;

2° er wordt een punt 20°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“20°/1 hogeronderwijsinstelling: universiteit en hogeschool als vermeld in artikel II.2 en II.3 van de Codex Hoger
Onderwijs van 11 oktober 2013;”.

Art. 24. In artikel 2.22, § 1, van dezelfde codex, gewijzigd bij het decreet van 3 juni 2022, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in het vierde lid, 3°, wordt tussen de zinsnede “in 1°” en de woorden “en voor de” de zinsnede “en 4°”
ingevoegd;

2° aan het vierde lid wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“4° voor de verrichtingen die bedoeld zijn om betaalbare studentenkamers ter beschikking te stellen.”.

Art. 25. In artikel 4.1/1, eerste lid, van dezelfde codex, ingevoegd bij het decreet van 9 juli 2021 en gewijzigd bij
het decreet van 3 juni 2022, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt:

“Als een initiatiefnemer als vermeld in artikel 4.13 zakelijke rechten afstaat op een sociale huurwoning, een
betaalbare studentenkamer of een geconventioneerde huurwoning, herinvesteert hij de venale waarde van de sociale
huurwoning, een betaalbare studentenkamer of de geconventioneerde huurwoning in de sociale huisvestingssector. Als
een initiatiefnemer als vermeld in artikel 4.13 een sociale huurwoning, met uitzondering van de ingehuurde woningen,
vermeld in artikel 4.40, 4°, niet langer verhuurt volgens boek 6, herinvesteert hij de venale waarde van de sociale
huurwoning in de sociale huisvestingssector, tenzij de woning leegstaat in afwachting van renovatie of sloop of
aangewend wordt als betaalbare studentenkamer. Als een woonmaatschappij een betaalbare studentenkamer niet
langer verhuurt, herinvesteert ze de venale waarde van de betaalbare studentenkamer in de sociale huisvestingssector,
tenzij de studentenkamer leegstaat in afwachting van renovatie of verhuurd wordt volgens boek 6.”;

2° in het tweede lid worden tussen de zinsnede “boek 6” en de zinsnede “. De Vlaamse Regering” de woorden “of
vanaf de dag waarop hij de geconventioneerde huurwoning of de betaalbare studentenkamer niet langer verhuurt
volgens dit decreet” ingevoegd;
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3° in het derde lid wordt tussen de eerste en de tweede zin een zin ingevoegd, die luidt als volgt:

“De woonmaatschappij die beslist om een betaalbare studentenkamer die gefinancierd is met subsidies of
gesubsidieerde leningen niet langer te verhuren volgens dit decreet, op een ogenblik dat de verbintenissentermijn nog
niet is verstreken, is, in afwijking van de geldende subsidieregelingen, niet gehouden tot terugbetaling van de subsidies
die werden verleend voor die studentenkamer als aan de herinvesteringsverplichting, vermeld in het eerste lid, is
voldaan.”.

Art. 26. Aan artikel 4.17, eerste lid, van de Vlaamse Codex Wonen van 2021, vervangen bij het decreet van
3 juni 2022 en gewijzigd bij het decreet van 30 juni 2023, worden een punt 7° en 8° toegevoegd, die luiden als volgt:

“7° het solidariseringsfonds, vermeld in artikel 4.46/1/1, beheren;

8° de toekenning van renteloze leningen aan hogeronderwijsinstellingen voor de realisatie van betaalbare
studentenhuisvesting, onder de voorwaarden die de Vlaamse Regering bepaalt.”.

Art. 27. In artikel 4.24 van dezelfde codex, gewijzigd bij de decreten van 9 juli 2021, 3 juni 2022 en 21 april 2023,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in de inleidende zin worden tussen de woorden “geconventioneerde huurwoningen” en de woorden “of de
realisatie” de woorden “of betaalbare studentenkamers of -huisvesting” ingevoegd;

2° in punt 1° wordt de zinsnede “en voor de verwerving van onroerende goederen, of” vervangen door de
zinsnede “of betaalbare studentenkamers en -huisvesting, of die”;

3° aan punt 8° wordt de zinsnede “, en in het kader van de realisatie van betaalbare studentenhuisvesting, aan
hogeronderwijsinstellingen” toegevoegd.

Art. 28. In artikel 4.42, § 1, tweede lid, van dezelfde codex, vervangen bij het decreet van 21 april 2023, wordt
tussen de woorden “geconventioneerde huurwoningen” en de woorden “en haar taken” de zinsnede “, het aanbod van
betaalbare studentenkamers” ingevoegd.

Art. 29. In dezelfde codex, het laatst gewijzigd bij het decreet van 30 juni 2023, wordt een artikel 4.42/2 ingevoegd,
dat luidt als volgt:

“Art. 4.42/2. De woonmaatschappij kan ten belope van ten hoogste 5 procent van haar jaarlijkse investerings-
volume een aanbod van betaalbare studentenkamers realiseren. De Vlaamse Regering bepaalt de berekeningswijze.

De Vlaamse Regering kan inschrijvingsvoorwaarden bepalen. Een betaalbare studentenkamer wordt toegewezen
door het beslissingsorgaan van de hogeronderwijsinstelling of een lokaal bestuur volgens de voorrangs- en
toewijzingsregels die de Vlaamse Regering vaststelt.

De Vlaamse Regering kan de wijze van huurprijsberekening van zowel hoofd- als onderhuurovereenkomst
vaststellen.

De Vlaamse Regering kan typehuurovereenkomsten vaststellen voor de hoofd- en onderhuurovereenkomst. Van
de typehuurovereenkomsten kan alleen worden afgeweken in de gevallen die de Vlaamse Regering bepaalt.

Binnen de perken van de kredieten die daarvoor op de begroting van het Vlaamse Gewest worden ingeschreven,
kan de Vlaamse Regering, onder de voorwaarden die ze bepaalt, subsidies verlenen aan woonmaatschappijen voor de
opdracht, vermeld in dit artikel.

De Vlaamse Regering kan, afhankelijk van de kredieten die daartoe op de begroting van het Vlaamse Gewest
worden ingeschreven, een subsidie verlenen voor de aanleg of de aanpassing van infrastructuur, vermeld in
artikel 5.23, in het kader van de realisatie van betaalbare studentenkamers. De Vlaamse Regering legt de voorwaarden
vast waaronder ze de subsidie verleent.”.

Art. 30. In dezelfde codex wordt een artikel 4.46/1/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 4.46/1/1. De Vlaamse Regering bepaalt onder welke voorwaarden een woonmaatschappij die woningen
inhuurt en verhuurt overeenkomstig haar opdracht, vermeld in artikel 4.40, 4°, een toelage kan ontvangen van het
Solidariseringsfonds.

Het Solidariseringsfonds, vermeld in het eerste lid, wordt gefinancierd door bijdragen van de woonmaatschappij
gebaseerd op de huurinkomsten van sociale huurwoningen die de woonmaatschappij verhuurt overeenkomstig haar
opdracht, vermeld in artikel 4.40, 1°.

De Vlaamse Regering bepaalt de berekeningswijze van de bijdragen van de woonmaatschappij aan het
Solidariseringsfonds, de manier waarop de financiële middelen uit het Solidariseringsfonds omgezet worden in een
toelage aan de woonmaatschappijen en regelt de werkwijze van het Solidariseringsfonds.”.

Art. 31. In artikel 4.48, eerste lid, van dezelfde codex, vervangen bij het decreet van 9 juli 2021 en gewijzigd bij de
decreten van 3 juni 2022 en 21 april 2023, wordt tussen de zinsnede “1° tot en met 3°,” en de zinsnede “4.43” de
zinsnede “4.42/2,” ingevoegd.

Art. 32. In artikel 5.21 van dezelfde codex wordt tussen de woorden “sociale huurwoningen” en de woorden “in
staat te stellen” de woorden “en betaalbare studentenkamers” ingevoegd.

Art. 33. In artikel 5.32, eerste lid, van dezelfde codex worden de woorden “die passen in de verhuring van sociale
huurwoningen” vervangen door de woorden “betaalbare studentenkamers”.

Art. 34. In artikel 5.33 van dezelfde codex worden tussen de woorden “sociale huurwoningen” en de woorden “in
staat te stellen” de woorden “en betaalbare studentenkamers” ingevoegd.

Afdeling 2. — Decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materialenkringlopen
en afvalstoffen – Krengenfinanciering

Art. 35. In artikel 33 van het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkring-
lopen en afvalstoffen wordt paragraaf 4 vervangen door wat volgt:

“§ 4. Met het oog op het bepalen van het maximumtarief per prestatie wordt jaarlijks een audit uitgevoerd van de
boekhouding van de geregistreerde inzamelaars die instaan voor de inzameling en verwerking van kadavers van
landbouwhuisdieren. De Vlaamse Regering bepaalt de nadere regels inzake de uitvoering van de audit.”.
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Afdeling 3. — Decreet van 19 december 2003 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2004 –
Asbestafbouwbeleid

Art. 36. In artikel 19, eerste lid, van het decreet van 19 december 2003 houdende bepalingen tot begeleiding van
de begroting 2004, vervangen bij het decreet van 22 april 2005, wordt punt 3° vervangen door wat volgt:

“3° het vrijwillig en ambtshalve wegnemen, inzamelen, vervoeren en verwerken van materialen;”.

Afdeling 4. — Voorstel tot wijziging van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid,
gecoördineerd op 15 juni 2018

Art. 37. In artikel 4.1.1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op
15 juni 2018 en gewijzigd bij het decreet van 21 oktober 2022, wordt een punt 3°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“3°/1 circulair afvalwater: afvalwater als vermeld in artikel 1.1.2 van titel II van het VLAREM, dat hergebruikt kan
worden door een andere heffingsplichtige voor de activiteiten, vermeld in bijlage 5, die bij dit decreet is gevoegd;”.

Art. 38. In artikel 4.2.1.1.2, eerste lid, van hetzelfde decreet wordt tussen de zinsnede “per as aangevoerde
afvalwaters,” en de woorden “slibs afkomstig van openbare rioolwaterzuiveringsinstallaties” de zinsnede “retentaat-
stromen als vermeld in artikel 4.2.2.4.1, § 1, vierde lid,” ingevoegd.

Art. 39. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 26 mei 2023, wordt een artikel 4.2.1.1.9
ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 4.2.1.1.9. De openbare brandweerdiensten die deel uitmaken van de operationele diensten van de civiele
veiligheid, zoals bedoeld in artikel 2, § 1, 1°, van de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid, worden
vrijgesteld van de heffing op de waterverontreiniging voor het volume grondwater, hemelwater, oppervlaktewater,
circulair afvalwater of ander water waarmee zij de brandweerwagens vullen en dat wordt gebruikt voor de hun
wettelijk toegewezen opdrachten.”.

Art. 40. In artikel 4.2.2.1.1, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 december 2018,
wordt punt 3° vervangen door wat volgt:

“3° de heffingsplichtigen, bedoeld in artikel 4.2.2.2.1, waarvan de inrichting volgens het zoneringsplan bedoeld in
artikel 10.2.3, § 1, 20°, van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, geldig op
1 januari van het heffingsjaar, gelegen is:

a) in het individueel of collectief te optimaliseren buitengebied;

b) in het centraal, collectief geoptimaliseerd of collectief te optimaliseren buitengebied, waarbij conform
artikel 6.2.2.1.2, § 1, van titel II van het VLAREM wordt afgeweken van de aansluitplicht op openbare riolering.”.

Art. 41. In artikel 4.2.2.1.4 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 21 december 2018 en 9 juli 2021,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt de zinsnede “en dit op 1 januari van het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar,”
opgeheven;

2° in paragraaf 1, derde lid, wordt de zinsnede “op 1 januari van het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar”
opgeheven;

3° in paragraaf 2, eerste lid, wordt de zinsnede “bij de aangifte bedoeld in artikel 4.2.4.1, § 1, een dossier voegen”
vervangen door de woorden “een dossier bezorgen aan de Vlaamse Milieumaatschappij”;

4° in paragraaf 3 wordt het eerste lid opgeheven;

5° in de bestaande paragraaf 3, tweede lid, die paragraaf 3, eerste lid, wordt, wordt de zinsnede “, per e-mail of
per fax” vervangen door de woorden “of via e-mail”;

6° paragraaf 4 wordt vervangen door wat volgt:

“§ 4. Het nullozersstatuut wordt toegekend vanaf de dag waarop de Vlaamse Milieumaatschappij vaststelt dat aan
alle voorwaarden, vermeld in paragraaf 1 en 2, is voldaan.

Het dossier, vermeld in paragraaf 2, geldt voor tien jaar vanaf de dag waarop het nullozersstatuut wordt
toegekend, behalve na wijzigingen die tot gevolg hebben dat niet meer aan de voorwaarden, vermeld in paragraaf 1,
is voldaan.

De toekenningsvoorwaarden, vermeld in paragraaf 1, moeten vervuld zijn gedurende de volledige looptijd van het
nullozersstatuut. Iedere wijziging van de lozings- en vergunningssituatie wordt onmiddellijk met een aangetekende
brief gemeld aan het afdelingshoofd van de Vlaamse Milieumaatschappij dat bevoegd is voor de vestiging, inning en
invordering van de heffing, of aan de ambtenaar die het afdelingshoofd gedelegeerd heeft.

Het nullozersstatuut vervalt vanaf de dag waarop de Vlaamse Milieumaatschappij vaststelt dat de heffingsplich-
tige niet meer voldoet aan alle voorwaarden, vermeld in paragraaf 1.”;

7° in paragraaf 5, derde lid, wordt de zin “De uiterste datum voor deze vaststellingen is 1 januari van het jaar
voorafgaand aan het heffingsjaar waarvoor de hernieuwingsaanvraag wordt ingediend.” opgeheven;

8° in paragraaf 5, vijfde lid, wordt de zinsnede “, per e-mail of per fax” vervangen door de woorden “of via e-mail”;

9° in paragraaf 6 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt:

“Als naar aanleiding van de vaststelling van de onvergunde lozing blijkt dat de inhoud van het dossier dat de
heffingsplichtige heeft ingediend en op basis waarvan het nullozersstatuut is toegekend, niet overeenstemt met de
werkelijke lozingssituatie, vervalt het nullozersstatuut voor de resterende looptijd vanaf de dag waarop die vaststelling
is gedaan.”;

10° paragraaf 7 wordt opgeheven.

Art. 42. In artikel 4.2.2.1.10 van hetzelfde decreet wordt paragraaf 1 vervangen door wat volgt:

“§ 1. In afwijking van artikel 4.2.2.1.1 wordt voor de volgende lozingen het bedrag van de heffing voor de periode
waarin de lozing in kwestie zich heeft voorgedaan, bepaald op de wijze, vermeld in het tweede lid:

1° een onvergunde lozing;

2° een lozing die niet voldoet aan de bijzondere voorwaarde, vermeld in de lozings- of omgevingsvergunning om
een saneringscontract als vermeld in artikel 2.6.2.1, te sluiten;
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3° een lozing via een noodaansluiting die niet voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 4.2.1.1.7.

Het bedrag van de heffing voor de periode waarin de lozing in kwestie, vermeld in het eerste lid, zich heeft
voorgedaan, wordt vastgesteld met de volgende formule:

H = T x Nx + T x Nkx waarbij:

1° H: het bedrag van de verschuldigde heffing voor waterverontreiniging;

2° T: het bedrag van het eenheidstarief van de heffing voor alle andere heffingsplichtigen, vermeld in
artikel 4.2.2.1.1, § 2, tweede lid;

3° Nx: de vuilvracht, veroorzaakt door de lozing, vermeld in het eerste lid, uitgedrukt in vervuilingseenheden en
berekend met de volgende formule:

Qx x Cx waarbij:

a) Qx: het waterverbruik, waarvan de hoeveelheid gelijk is aan het totale waterverbruik Q dat is bepaald conform
artikel 4.2.2.5.2, verminderd met de hoeveelheid koelwater K, vermeld in artikel 4.2.2.3.1, vermenigvuldigd met dx en
gedeeld door 365 of, als daarvan het bewijs geleverd wordt, gedeeld door het reële aantal dagen waarop afvalwater
geloosd wordt in het jaar vóór het heffingsjaar. dx is de cumulatieve duur van de lozing, vermeld in het eerste lid,
uitgedrukt in dagen. dx is niet groter dan 365 en wordt berekend met de volgende formule:

(deind–dbegin) + F

waarbij:

1) dbegin:

i) de datum van de aanvang van de lozing, zoals opgenomen in de schriftelijke melding van de heffingsplichtige
aan de Vlaamse Milieumaatschappij of de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, tenzij de Vlaamse
Milieumaatschappij aantoont dat de lozing al op een vroegere datum is gestart, op voorwaarde dat de voormelde
melding is gedaan vóór de eventuele vaststelling van de lozing door de ambtenaren van de Vlaamse Milieumaat-
schappij die belast zijn met een controle of een onderzoek in verband met de toepassing van de heffing of de
toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving;

ii) de datum van de vaststelling van de lozing, vermeld in het proces verbaal van overtreding of in een
vaststellingsverslag als vermeld in artikel 5.4.1.3, tweede lid, tenzij de Vlaamse Milieumaatschappij aantoont dat de
lozing al op een vroegere datum is gestart, als de lozing is vastgesteld door de ambtenaren van de Vlaamse
Milieumaatschappij die belast zijn met een controle of een onderzoek in verband met de toepassing van de heffing of
de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, voorafgaand aan een eventuele schriftelijke melding door de
heffingsplichtige;

2) deind: de datum waarop door de bevoegde ambtenaren van de Vlaamse Milieumaatschappij of de
toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, is vastgesteld dat de lozing stopgezet is. De heffingsplichtige heeft de
mogelijkheid om een andere datum te bewijzen;

3) F:

i) 1, als de heffingsplichtige de lozing heeft gemeld aan de Vlaamse Milieumaatschappij of aan de toezichthouder,
bevoegd voor milieuhandhaving, en als die melding is gedaan vóór de eventuele vaststelling van de lozing door de
bevoegde ambtenaren van de Vlaamse Milieumaatschappij of door de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandha-
ving;

ii) 30, in alle andere gevallen dan het geval, vermeld in punt i), tenzij de heffingsplichtige de werkelijke
aanvangsdatum van de lozing bewijst en de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, die aanvangsdatum kan
bevestigen of staven op basis van vergelijking met zijn eigen vaststellingen. In voorkomend geval wordt F gelijkgesteld
aan 1 en wordt dbegin gelijkgesteld aan de bevestigde datum van de aanvang van de lozing;

b) Cx: de omzettingscoëfficiënt, vermeld in kolom 8 van de tabel die is opgenomen in bijlage 5, die bij dit decreet
is gevoegd;

4° Nkx: de vuilvracht, veroorzaakt door de lozing van koelwater, bepaald overeenkomstig artikel 4.2.2.3.1,
vermenigvuldigd met dx en gedeeld door 365, of, als daarvan het bewijs geleverd wordt, gedeeld door het reële aantal
dagen waarop koelwater geloosd wordt in het jaar vóór het heffingsjaar.

Als de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, vaststellingen heeft gedaan over het debiet of het volume
van een lozing als vermeld in het eerste lid, en als er voor die lozing meet- en bemonsteringsresultaten beschikbaar zijn
die afkomstig zijn van een schepstaal dat de Vlaamse Milieumaatschappij heeft genomen, of als een schepstaal wordt
genomen door de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, wordt de vuilvracht Nx, vermeld in het tweede lid,
3°, bepaald conform de formule, vermeld in artikel 4.2.2.3.1, waarbij, in afwijking van artikel 4.2.2.3.1, wordt verstaan
onder:

1° N: de vuilvracht, veroorzaakt door een lozing als vermeld in het eerste lid, uitgedrukt in vervuilingseenheden;

2° Qd: het volume afvalwater, uitgedrukt in liter, van de lozing, vermeld in het eerste lid, dat geloosd is tijdens een
etmaal;

3° Qj: het volume afvalwater, uitgedrukt in kubieke meter, van de lozing, vermeld in het eerste lid, dat geloosd is
tijdens de periode dx;

4° Nk: 0;

5° Qdv: het gemiddelde volume afvalwater, uitgedrukt in liter, van de lozing, vermeld in het eerste lid, dat geloosd
is tijdens een etmaal, berekend met de volgende formule:

In alle andere gevallen dan de gevallen, vermeld in het derde lid, wordt de vuilvracht, vermeld in artikel 4.2.2.1.1,
vermenigvuldigd met (365-dx)/365.”.
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Art. 43. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 26 mei 2023, wordt een artikel 4.2.2.1.12
ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 4.2.2.1.12. § 1. Elke heffingsplichtige die het geheel of een gedeelte van zijn afvalwater via een vaste
constructie ter beschikking stelt van een andere heffingsplichtige, wordt voor het aangeboden volume circulair
afvalwater vrijgesteld van de heffing op de waterverontreiniging.

De vrijstelling, vermeld in het eerste lid, wordt toegekend vanaf de dag waarop de Vlaamse Milieumaatschappij
vaststelt dat de heffingsplichtige voldoet aan de voorwaarden, vermeld in paragraaf 2 tot en met 4.

§ 2. Tussen de aanbieder van het circulair afvalwater en de ontvanger wordt een schriftelijke overeenkomst
opgemaakt waarin de modaliteiten van de uitwisseling van het circulair afvalwater zijn opgenomen. De overeenkomst
wordt opgesteld conform het model dat de Vlaamse Milieumaatschappij ter beschikking stelt.

De overeenkomst die beide partijen ondertekenen, wordt door de aanbieder bezorgd aan de Vlaamse
Milieumaatschappij.

Elke wijziging in de inhoudelijke bepalingen van de schriftelijke overeenkomst wordt binnen dertig dagen vanaf
de wijziging van de overeenkomst schriftelijk gemeld aan de Vlaamse Milieumaatschappij. De stopzetting van de
uitwisseling van circulair afvalwater tussen de aanbieder en de ontvanger heeft het verval van de vrijstelling, vermeld
in paragraaf 1, tot gevolg. In het voormelde geval vervalt de vrijstelling vanaf de dag waarop er een einde is gekomen
aan de uitwisseling van circulair afvalwater tussen de aanbieder en de ontvanger.

§ 3. De samenstelling van het aangeboden circulair afvalwater wordt bij de aanvang van de uitwisseling ervan
bepaald aan de hand van een schepstaal dat een erkend laboratorium in de discipline water, deeldomein afvalwater als
vermeld in artikel 6, 5°, a), van het VLAREL van 19 november 2010, uitvoert en analyseert. Als op initiatief van de
aanbieder een meetcampagne wordt uitgevoerd op de volledige bedrijfsafvalwaterstroom, vermeld in artikel 4.2.2.3.3,
eerste lid, van dit decreet, wordt de samenstelling van het circulair afvalwater aangetoond aan de hand van de meet-
en bemonsteringsresultaten van de voormelde meetcampagne, op voorwaarde dat het circulair afvalwater wordt
aangeboden na de meetinrichting van het geloosde afvalwater. De voormelde bemonsterings- en analyseresultaten
worden opgenomen in de schriftelijke overeenkomst, vermeld in paragraaf 2.

De aanbieder herhaalt jaarlijks de bemonstering en analyse van het aangeboden circulair afvalwater, tenzij het
circulair afvalwater afkomstig is van bodemsaneringswerken, grindwinningen of bronbemalingen die zijn vrijgesteld
op basis van artikel 4.2.1.1.3, 4.2.1.1.5 of 4.2.1.1.6. De aanbieder bezorgt de jaarlijkse bemonsterings- en analyseresul-
taten binnen dertig dagen vanaf de kennisname van de bemonsterings- en analyseresultaten aan de Vlaamse
Milieumaatschappij.

§ 4. De aanbieder meet het aangeboden circulair afvalwater gedurende het volledige jaar vóór het heffingsjaar, aan
de hand van een verzegelde continue debietmeting met registratie conform de regels die de Vlaamse Regering vaststelt.

§ 5. De ontvanger van het circulair afvalwater zorgt jaarlijks voor bemonstering en analyse als vermeld in
artikel 4.2.2.3.3, eerste lid, van de volledige bedrijfsafvalwaterstroom.

De verplichting voor de ontvanger, vermeld in het eerste lid, geldt niet voor de volgende categorieën
heffingsplichtigen:

1° heffingsplichtigen die beschikken over het nullozersstatuut, vermeld in artikel 4.2.2.1.4;

2° heffingsplichtigen die het circulair afvalwater gebruiken voor activiteiten die ressorteren onder sector nummer
28.e of 62 als vermeld in bijlage 5, die bij dit decreet is gevoegd;

3° heffingsplichtigen die het circulair afvalwater gebruiken bij de uitvoering van taken van algemeen belang.

Als de ontvanger uitzonderlijk voor een of meer componenten N1, N2, N3 of Nv niet over meet- en
bemonsteringsgegevens beschikt, kan hij de toepassing van de afwijkende berekeningsmethode, vermeld in
artikel 4.2.2.3.5, vragen. De toepassing van de voormelde afwijkende berekeningsmethode verhindert niet dat aan de
aanbieder van het circulair afvalwater de vrijstelling, vermeld in paragraaf 1, eerste lid, wordt toegekend.

Als de ontvanger niet voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 4.2.2.3.5, vervalt de vrijstelling voor de
aanbieder, vermeld in paragraaf 1, eerste lid, voor het betreffende heffingsjaar en wordt de heffing op het aangeboden
circulair afvalwater bepaald aan de hand van de formule, vermeld in artikel 4.2.2.3.1, met inachtname van de
bemonsterings- en analyseresultaten, vermeld in paragraaf 3, van het schepstaal dat is genomen in het jaar vóór het
heffingsjaar of van de meetcampagne die tijdens het jaar vóór het heffingsjaar is georganiseerd.

Als de heffing op het circulair afvalwater wordt bepaald conform het vierde lid, wordt het jaarvolume geloosd
afvalwater Qj gelijkgesteld aan de gemeten hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater tijdens het jaar vóór het
heffingsjaar, of het minimale volume circulair afvalwater opgenomen in de overeenkomst, vermeld in paragraaf 2, als
de aanbieder van het circulair afvalwater het aangeboden volume circulair afvalwater in het jaar vóór het heffingsjaar
niet kan aantonen aan de hand van een verzegelde debietmeting die voorzien is van registratie. Als het aangeboden
circulair afvalwater maar is gemeten voor een gedeelte van het jaar vóór het heffingsjaar, wordt voor dat gedeelte het
gemeten volume in aanmerking genomen. Voor het gedeelte van het jaar vóór het heffingsjaar waarin het volume niet
is gemeten, wordt het minimale volume dat is opgenomen in de overeenkomst, vermeld in paragraaf 2, in aanmerking
genomen, berekend op dagbasis.

§ 6. Als het circulair afvalwater via een vaste constructie ter beschikking wordt gesteld aan een natuurlijk persoon
of rechtspersoon die geen heffingsplichtige is voor de heffing op de waterverontreiniging in de zin van artikel 4.2.1.1.1,
kan de aanbieder toch genieten van de vrijstelling opgenomen in paragraaf 1, eerste lid, als aan de voorwaarden van
paragraaf 2 tot en met 5 voldaan wordt. De bemonstering en analyse van het eigen afvalwater van de ontvanger,
gebeurt in dat geval conform de regelgeving van toepassing voor de plaats waar de ontvanger is gevestigd.”.

Art. 44. In artikel 4.2.2.3.1 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de zin “Qd: het volume, uitgedrukt in liter, van het afvalwater geloosd in een etmaal
tijdens de maand van grootste bedrijvigheid van het jaar voorafgaand aan het heffingsjaar;” vervangen door wat volgt:

“Qd: het volume, uitgedrukt in liter, van het afvalwater dat wordt geloosd in een etmaal tijdens het jaar vóór het
heffingsjaar. Als de heffingsplichtige voor de meetinrichting van het geloosde afvalwater circulair afvalwater aanbiedt
dat aanleiding geeft tot toekenning van de vrijstelling, vermeld in artikel 4.2.2.1.12, § 1, en de Vlaamse
Milieumaatschappij kan aantonen dat de Qd die tijdens de meetcampagne gemeten is, niet als representatief kan
worden beschouwd voor het volume geloosd afvalwater in een etmaal tijdens de periode van de grootste vervuiling,
wordt Qd bepaald door het jaarvolume geloosd afvalwater Qj, dat wordt bepaald conform artikel 4.2.2.3.8, te delen
door het aantal lozingsdagen tijdens het jaar vóór het heffingsjaar, tenzij dat aanleiding zou geven tot een lagere heffing.
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Als het circulair afvalwater dat aanleiding geeft tot toekenning van de vrijstelling, vermeld in artikel 4.2.2.1.12, § 1, door
de heffingsplichtige wordt aangeboden na de meetinrichting van het geloosde afvalwater, wordt Qd vermenigvuldigd
met:

waarbij Qc: het gemeten volume aangeboden circulair afvalwater in het jaar vóór het heffingsjaar of het minimale
volume circulair afvalwater, vermeld in de overeenkomst, vermeld in artikel 4.2.2.1.12, § 2, als de aanbieder van het
circulair afvalwater het aangeboden volume circulair afvalwater in het jaar vóór het heffingsjaar niet kan aantonen aan
de hand van een verzegelde debietmeting, voorzien van registratie. Als het aangeboden circulair afvalwater maar
wordt gemeten voor een gedeelte van het jaar vóór het heffingsjaar, wordt voor dat gedeelte rekening gehouden met
het gemeten volume. Voor het gedeelte van het jaar vóór het heffingsjaar waarin het volume niet is gemeten, wordt
rekening gehouden met het minimale volume, vermeld in de voormelde overeenkomst, berekend op dagbasis;”;

2° in het eerste lid wordt het woord “waterverontreining” vervangen door het woord “waterverontreiniging”;

3° in het eerste lid wordt de zin “Indien er in het jaar voorafgaand aan het beschouwde heffingsjaar gedurende
verschillende etmalen metingen zijn gebeurd van het dagdebiet en de samenstelling van het geloosde afvalwater, dan
wordt als N1 het rekenkundig gemiddelde van de op dagbasis berekende N1-componenten genomen.” vervangen door
de zin “Als er in het jaar vóór het beschouwde heffingsjaar verschillende metingen zijn gedaan van de samenstelling
van het geloosde afvalwater en, in voorkomend geval, van het dagdebiet, wordt als N1 het rekenkundig gemiddelde
genomen van de N1-componenten die op dagbasis berekend zijn.”;

4° in het eerste lid wordt de zin “Indien er in het jaar voorafgaand aan het beschouwde heffingsjaar in verschillende
maanden metingen zijn gebeurd van het dagdebiet en de samenstelling van het geloosde afvalwater, dan wordt als
maand van de grootste bedrijvigheid die maand in aanmerking genomen waarvan het rekenkundig gemiddelde van
de op dagbasis berekende N1-component het grootst is.” opgeheven;

5° in het eerste lid wordt de zin “Het gemiddelde volume is het rekenkundig gemiddelde van alle meet- en
bemonsteringsresultaten van de verschillende monsternemingen bekomen volgens de regels vastgesteld door de
Vlaamse Regering in uitvoering van artikel 4.2.2.3.2., tweede lid.” telkens vervangen door de zin “Het gemiddelde
volume is het rekenkundig gemiddelde van alle Qd.”;

6° in het tweede lid wordt de zin “In afwijking van de voorgaande bepalingen wordt de component Nv bij
toepassing van de 30 %-regel, vermeld in artikel 4.2.2.3.3., tweede lid, uitsluitend berekend op basis van de resultaten
van de Vlaamse Milieumaatschappij voor zover dat resulteert in een hogere vuilvracht.” vervangen door de zin “In
afwijking van wat is bepaald in het eerste lid, worden, bij toepassing van de 30%-regel, vermeld in artikel 4.2.2.3.3,
tweede lid, de resultaten van de heffingsplichtige van de berekening van de component Nv uitgesloten als dat resulteert
in een hogere N-waarde.”;

7° een derde tot en met vijfde lid worden toegevoegd, die luiden als volgt:

“Als een heffingsplichtige dit uitdrukkelijk vraagt, past de Vlaamse Milieumaatschappij de bepalingen van het
eerste lid, zoals gewijzigd bij het programmadecreet van 22 december 2023 bij de begroting 2024, ook toe op
heffingsdossiers die betrekking hebben op het heffingsjaar 2020, 2021, 2022 of 2023, die voldoen aan al de volgende
voorwaarden:

1° de heffing of aanvullende heffing, vermeld in artikel 4.2.4.5, § 2, van dit decreet, is nog niet definitief vastgesteld
op 1 januari 2024. Een heffing of aanvullende heffing is nog niet definitief vastgesteld als voldaan is aan een van de
volgende voorwaarden:

a) de heffing is nog niet opgenomen in een kohier als vermeld in artikel 4.2.4.5, § 4, van dit decreet;

b) de termijn voor het indienen van een bezwaarschrift tegen een heffing of aanvullende heffing als vermeld in
artikel 4.2.4.6, § 1, van dit decreet, is nog niet verstreken;

c) de leidend ambtenaar van de Vlaamse Milieumaatschappij of de ambtenaar die door de leidend ambtenaar is
gedelegeerd heeft nog geen beslissing genomen over het bezwaarschrift dat de heffingsplichtige conform artikel 4.2.4.6,
§ 1, van dit decreet, tegen de heffing of aanvullende heffing heeft ingediend;

d) de termijn voor het indienen van een fiscaal verzoekschrift op tegenspraak tegen de beslissing over het
bezwaarschrift, vermeld in artikel 1385undecies van het Gerechtelijk Wetboek, is nog niet verstreken;

e) de heffing of aanvullende heffing is het voorwerp van een gerechtelijke procedure, waarin nog geen definitieve
uitspraak werd gedaan;

2° er zijn voor het jaar voor het heffingsjaar meet- en bemonsteringsresultaten beschikbaar, afkomstig van meerdere
meetcampagnes uitgevoerd in opdracht van de heffingsplichtige of de Vlaamse Milieumaatschappij;

3° tijdens de meetcampagne die bepalend is voor de N1-component, was er een eenmalige incidentele lozing van
basisproducten of grondstoffen, die bij een normale productie niet samen met het bedrijfsafvalwater worden geloosd,
maar in het eindproduct worden opgenomen. Het eenmalige incidentele karakter van de lozing wordt aangetoond door
de meet- en bemonsteringsresultaten van de overige meetcampagnes.

De heffingsplichtige vraagt de toepassing van het eerste lid, zoals gewijzigd bij het programmadecreet van
22 december 2023 bij de begroting 2024, zoals vermeld in het derde lid, aan de Vlaamse Milieumaatschappij uiterlijk
op 31 december 2024 met een per post aangetekende brief. Uit de inhoud van die brief en de bijgevoegde stukken blijkt
dat aan de voorwaarden, vermeld in het derde lid, is voldaan.

Als de Vlaamse Milieumaatschappij de bepalingen van het eerste lid, zoals gewijzigd bij het programmadecreet
van 22 december 2023 bij de begroting 2024, toepast, zoals vermeld in het derde en vierde lid, wordt in afwijking van
artikel 418 van het WIB enkel het verschil tussen het oorspronkelijke heffingsbedrag, verhoogd met de eventuele
heffingsverhoging, en het herrekende heffingsbedrag, verhoogd met de eventuele heffingsverhoging, terugbetaald aan
de heffingsplichtige. De heffingsplichtige kan de eventuele kosten die verbonden zijn aan betwistingen over het
oorspronkelijke heffingsbedrag, opgeworpen voor het indienen van de vraag, vermeld in het derde en vierde lid, niet
verhalen op de Vlaamse Milieumaatschappij.”.
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Art. 45. In artikel 4.2.2.3.3 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan het eerste lid wordt de zinsnede “, uitgevoerd minstens in de periode van de grootste vervuiling”
toegevoegd;

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

“Als in het jaar vóór het heffingsjaar de heffingsplichtige en de Vlaamse Milieumaatschappij en, in voorkomend
geval, de toezichthouder, bevoegd voor milieuhandhaving, monsternemingen uitvoeren, en de N-waarde die conform
artikel 4.2.2.3.1 is berekend op basis van het gemiddelde van alle resultaten van monsternemingen, met uitzondering
van de resultaten die van de heffingsplichtige komen, 30% hoger ligt dan de N-waarde die is bepaald op grond van de
resultaten van de meetcampagne van de heffingsplichtige met de hoogste vuilvracht, worden alle resultaten van de
heffingsplichtige van de berekening van de componenten N1, N2, N3 en Nv, vermeld in artikel 4.2.2.3.1, uitgesloten.”;

3° in het derde lid worden tussen de woorden “In dit geval worden de” en de woorden “kosten voor
monsterneming en analyses” de woorden “door de Vlaamse Milieumaatschappij gedragen” ingevoegd;

4° in het derde lid wordt de zinsnede “de resultaten van de Vlaamse Milieumaatschappij, en de N-waarde, bepaald
op grond van de resultaten van de heffingsplichtige” vervangen door de zinsnede “het gemiddelde van alle resultaten
van monsternemingen, met uitzondering van de resultaten die van de heffingsplichtige komen, en de N-waarde, die
wordt bepaald op grond van de resultaten van de meetcampagne van de heffingsplichtige met de hoogste vuilvracht”.

Art. 46. In artikel 4.2.2.3.4 van hetzelfde decreet worden de woorden “vuilvracht dan de vuilvracht” vervangen
door de woorden “N-waarde dan die”.

Art. 47. Artikel 4.2.2.3.8 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 21 december 2018, wordt vervangen
door wat volgt:

“Art. 4.2.2.3.8. § 1. Het jaarvolume geloosd afvalwater Qj, vermeld in artikel 4.2.2.3.1 van dit decreet, wordt op de
volgende wijze bepaald:

1° op basis van een continu werkend debietmeetsysteem, waarbij doorlopend het geloosde dagdebiet wordt
gemeten en dagelijks wordt geregistreerd volgens de regels die de Vlaamse Regering vaststelt. Als de heffingsplichtige
na de meetinrichting van het geloosde afvalwater circulair afvalwater aanbiedt dat aanleiding geeft tot toekenning van
de vrijstelling, vermeld in artikel 4.2.2.1.12, § 1, van dit decreet, wordt het aldus gemeten jaarvolume geloosd afvalwater
Qj bij de aanbieder verminderd met de gemeten hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater die is bepaald conform
punt 2°, e);

2° als het jaarvolume geloosd afvalwater Qj niet is gemeten met de debietmeetapparatuur, vermeld in punt 1°,
wordt het jaarvolume geloosd afvalwater Qj vastgesteld als de som van het drinkwater dat de drinkwatermaatschappij
heeft geleverd in het jaar vóór het heffingsjaar, en de hoeveelheid grondwater, oppervlaktewater, hemelwater, circulair
afvalwater en ander water, uitgedrukt in m`, die de heffingsplichtige gedurende het jaar vóór het heffingsjaar heeft
ontvangen, verminderd met de hoeveelheid water die wordt gebruikt als koelwater, als dat koelwater niet samen met
het afvalwater geloosd wordt, en verminderd met de hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater;

a) de voormelde af te trekken hoeveelheid koelwater wordt op de volgende wijze bepaald:

1) het volume wordt gemeten aan de hand van een continue debietmeting met registratie volgens de regels die de
Vlaamse Regering vaststelt;

2) als de heffingsplichtige het volume niet kan aantonen met behulp van een continue debietmeting met registratie
als vermeld in punt 1), wordt de hoeveelheid onweerlegbaar vermoed gelijk te zijn aan het geloosde volume vergund
koelwater, vermeld in artikel 4.2.2.3.1 van dit decreet;

3) als de debietmeting met registratie, vermeld in punt 1), geen betrekking heeft op het volledige jaar vóór het
heffingsjaar:

i) voor de periode waarin de hoeveelheid koelwater is gemeten: op basis van de tellerstanden van die periode;

ii) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende hoeveelheid
koelwater vastgesteld conform punt 2), en op dagbasis berekend;

b) de voormelde opgenomen hoeveelheid grondwater wordt op de volgende wijze bepaald:

1) het volume wordt gemeten aan de hand van een verzegelde continue debietmeting met registratie conform de
regels die de Vlaamse Regering vaststelt, of het volume wordt bepaald conform paragraaf 2 of 3;

2) als de heffingsplichtige het opgenomen grondwater niet kan aantonen met behulp van een verzegelde dagelijkse
debietmeting met registratie als vermeld in punt 1), voor het volledige jaar vóór het heffingsjaar, en als de bepalingen
van paragraaf 2 of 3 niet worden toegepast, wordt onweerlegbaar vermoed dat de hoeveelheid gelijk is aan het
grondwatervolume dat wordt bepaald conform artikel 4.2.3.1, § 2, eerste lid, 2° en 3°, van dit decreet;

c) de voormelde opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater wordt op de volgende wijze bepaald:

1) het volume wordt gemeten aan de hand van een verzegelde continue debietmeting met registratie conform de
regels die de Vlaamse Regering bepaalt, of het volume wordt bepaald conform paragraaf 2 of 3;

2) als de opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater niet vastgesteld is met een verzegelde debietmeting met
registratie als vermeld in punt 1), en als de bepalingen van paragraaf 2 of 3 niet worden toegepast, wordt de
hoeveelheid onweerlegbaar vermoed gelijk te zijn aan het gecapteerde volume water dat de beheerder van de
waterweg in kwestie tijdens het jaar vóór het heffingsjaar in aanmerking heeft genomen om de vergoeding te bepalen
voor de vergunning voor de watervang, vermeld in titel II, hoofdstuk IV, van het decreet van 21 decem-
ber 1990 houdende begrotingstechnische bepalingen alsmede bepalingen tot begeleiding van de begroting 1991, of voor
onttrekkingen uit onbevaarbare waterlopen en publieke grachten het debiet van het water en de hoeveelheid water die
opgenomen wordt volgens de melding, vermeld in artikel 30, § 3, van het besluit van de Vlaamse Regering van
7 mei 2021 tot uitvoering van diverse bepalingen uit de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare water-
lopen en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van
het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, wat betreft het toezicht op de naleving
van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen;

3) als er geen debietmeting als vermeld in punt 1), is uitgevoerd, als de bepalingen van paragraaf 2 of 3 niet worden
toegepast en als de vergoeding voor de vergunning voor de watervang of de melding voor onttrekkingen uit
onbevaarbare waterlopen en publieke grachten, vermeld in punt 2), ontbreekt, wordt onweerlegbaar vermoed dat de
opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater gelijk is aan de som van de nominale capaciteit van de pompen, uitgedrukt
in m` per uur en vermenigvuldigd met T. Daarbij is:

i) voor seizoensgebonden irrigatie in openlucht voor land- en tuinbouw in hoofdactiviteit: T=200;
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ii) voor andere seizoensgebonden activiteiten of activiteiten van beperkte duur: T=10x het reële aantal dagen dat
de oppervlaktewaterwinning in gebruik geweest is;

iii) in de overige gevallen: T=2000;

4) als de debietmeting, vermeld in punt 1), geen betrekking heeft op het volledige jaar vóór het heffingsjaar:

i) voor de periode dat de hoeveelheid oppervlaktewater is gemeten: op basis van tellerstanden van die periode;

ii) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende hoeveelheid
oppervlaktewater naargelang het geval vastgesteld conform paragraaf 2 of 3 en, als de bepalingen van paragraaf 2 of
3 niet worden toegepast, conform punt 2) of 3) op dagbasis berekend;

d) de hoeveelheid van het voormelde hemelwater wordt op de volgende wijze bepaald:

1) het volume wordt gemeten aan de hand van een verzegelde continue debietmeting met registratie conform de
regels die de Vlaamse Regering bepaalt, of het volume wordt bepaald conform paragraaf 2 of 3;

2) als de heffingsplichtige het ontvangen hemelwater in het jaar vóór het heffingsjaar niet kan aantonen aan de
hand van een verzegelde debietmeting, voorzien van registratie als vermeld in punt 1), en als de bepalingen van
paragraaf 2 of 3 niet worden toegepast, wordt de hoeveelheid hemelwater gelijkgesteld aan 800 l/m_ afspoelbare of
vervuilde oppervlakte, tenzij de heffingsplichtige aan de hand van de gegevens, afkomstig van het Koninklijk
Meteorologisch Instituut, kan aantonen dat de neerslag kleiner dan 800 l/m_ is;

3) als de debietmeting met registratie, vermeld in punt 1), geen betrekking heeft op het volledige jaar vóór het
heffingsjaar:

i) voor de periode waarin de hoeveelheid hemelwater is gemeten: op basis van de tellerstanden van die periode;

ii) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende hoeveelheid
hemelwater vastgesteld conform paragraaf 2 of 3 en, als de bepalingen van paragraaf 2 en 3 niet worden toegepast,
conform punt 2) of 3) op dagbasis berekend;

e) de hoeveelheid van het voormelde circulair afvalwater wordt op de volgende wijze vastgesteld:

1) het volume circulair afvalwater dat de aanbieder heeft gemeten aan de hand van een continue verzegelde
debietmeting met registratie conform de regels die de Vlaamse Regering vaststelt krachtens artikel 4.2.2.1.12, § 4, van
dit decreet;

2) als de aanbieder van het circulair afvalwater het volume circulair afvalwater dat in het jaar vóór het heffingsjaar
wordt aangeboden, niet kan aantonen aan de hand van een verzegelde debietmeting, voorzien van registratie als
vermeld in punt 1), het minimale volume circulair afvalwater dat is opgenomen in de overeenkomst, vermeld in
artikel 4.2.2.1.12, § 2, van dit decreet;

3) als de debietmeting met registratie, vermeld in punt 1), geen betrekking heeft op het volledige jaar vóór het
heffingsjaar:

i) voor de periode waarin de hoeveelheid ontvangen circulair afvalwater is gemeten: op basis van de tellerstanden
van die periode;

ii) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende hoeveelheid
ontvangen circulair afvalwater vastgesteld conform punt 2) en op dagbasis berekend;

f) de voormelde af te trekken hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater wordt bepaald conform punt e);

3° als de debietmeting met registratie, vermeld in punt 1°, geen betrekking heeft op het volledige jaar vóór het
heffingsjaar:

a) voor de periode waarin de geloosde hoeveelheid afvalwater is gemeten: op basis van de tellerstanden van die
periode;

b) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende geloosde
hoeveelheid afvalwater vastgesteld conform punt 2° en op dagbasis berekend.

In het eerste lid wordt verstaan onder hemelwater: het hemelwater dat gebruikt wordt voor de activiteiten van de
sectoren, vermeld in bijlage 5, die bij dit decreet is gevoegd, of vervuild wordt, of samen met het afvalwater geloosd
wordt.

De systemen voor registratie van het debiet, vermeld in dit artikel, die vóór 1 januari 2004 in gebruik zijn genomen,
worden verzegeld door de Vlaamse Milieumaatschappij. De overige debietmeetsystemen worden bij de indienstne-
ming verzegeld door de leverancier, de externe installateur of een laboratorium als vermeld in artikel 4.2.2.3.2. De
voormelde verplichting geldt niet voor de meetsystemen waarmee het geloosde debiet wordt gemeten. Als de
verzegeling verbroken wordt, brengt de heffingsplichtige onmiddellijk de ambtenaren van de Vlaamse Milieumaat-
schappij op de hoogte die belast zijn met de controle of een onderzoek in verband met de toepassing van de heffing.
De heffingsplichtige gebruikt daarvoor het formulier dat de Vlaamse Milieumaatschappij ter beschikking stelt.

Als de debietmeetsystemen, vermeld in deze paragraaf, gereset worden in het jaar vóór het heffingsjaar, worden
de tellerstanden voor dat jaar uitgesloten van de berekening van de heffing.

§ 2. Als de heffingsplichtige in de loop van het jaar vóór het heffingsjaar of uiterlijk bij de indiening van een tijdig
bezwaarschrift tegen de heffing van het betreffende heffingsjaar overgaat tot ingebruikname van een verzegelde
continue debietmeeting, kan hij de Vlaamse Milieumaatschappij, uiterlijk in het voormelde bezwaarschrift, schriftelijk
verzoeken om de tellerstanden van de verzegelde continue debietmeting in aanmerking te nemen bij de berekening van
de heffing.

Als de Vlaamse Milieumaatschappij het verzoek, vermeld in het eerste lid, aanvaardt, wordt het volume voor het
deel van het jaar waarvoor de heffingsplichtige niet beschikt over tellerstanden, vastgesteld op 1,5 keer het volume dat
gemeten is in de overeenkomstige periode in het eerste jaar dat volgt op de datum van installatie, berekend op
dagbasis.

Het eerste en tweede lid zijn van toepassing op voorwaarde dat:

1° het volume dat conform het tweede lid wordt gebruikt, gemeten is door een verzegelde continue debietmeting
met registratie conform de regels die de Vlaamse Regering vaststelt;

2° de heffingsplichtige de tellerstanden van het continu werkende debietmeetsysteem die gebruikt worden voor de
vestiging van de heffing conform het tweede lid, aan de Vlaamse Milieumaatschappij bezorgt uiterlijk dertig dagen
nadat deze overeenkomstige periode in het eerste jaar dat volgt op de installatie, afloopt;

3° het verzegelde continu werkende debietmeetsysteem in gebruik is genomen conform paragraaf 1;
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4° in het jaar vóór het heffingsjaar, de waterhuishouding vergelijkbaar is met de waterhuishouding in de periode
die wordt gebruikt om de heffing vast te stellen conform het tweede lid;

5° als het verzoek een grondwaterwinning betreft, die grondwaterwinning in het jaar vóór het heffingsjaar vergund
is met toepassing van het decreet van 24 januari 1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer of conform
titel II van het VLAREM en de bijlagen bij dat besluit gevoegd of het decreet van 25 april 2014 betreffende de
omgevingsvergunning;

6° het verzoek betrekking heeft op een eigenwaterwinning waar niet eerder een continue debietmeting in gebruik
is genomen;

7° uit de bewijsstukken bij de aanvraag blijkt dat aan de voorwaarden, vermeld in punt 1° tot en met 6°, is voldaan.

§ 3. Als de heffingsplichtige als gevolg van een defect aan een verzegeld continu werkend debietmeetsysteem van
een eigenwaterwinning voor een deel van het jaar vóór het heffingsjaar niet beschikt over correcte tellerstanden, kan
hij uiterlijk bij de indiening van een tijdig bezwaarschrift tegen de heffing de Vlaamse Milieumaatschappij schriftelijk
verzoeken om de tellerstanden van het verzegelde continu werkende debietmeetsysteem te berekenen aan de hand van
de tellerstanden van de drie opeenvolgende voorgaande heffingsjaren.

Als de Vlaamse Milieumaatschappij het verzoek, vermeld in het eerste lid, aanvaardt, wordt het volume voor de
periode waarin het defect zorgde voor de afwezigheid van een correcte registratie, vastgesteld op 1,5 keer het
rekenkundig gemiddelde van het volume dat geregistreerd is door het debietmeetsysteem dat gebruikt is voor de drie
opeenvolgende voorgaande heffingsjaren, berekend op dagbasis.

Samen met het heffingsjaar waarvoor de heffingsplichtige de afwijking vraagt, vormen de heffingsjaren waarvan
de tellerstanden in rekening gebracht worden, vier opeenvolgende heffingsjaren.

Het eerste tot en met het derde lid zijn van toepassing op voorwaarde dat:

1° het volume dat conform het tweede lid wordt gebruikt, gemeten is door een verzegelde continue debietmeting
met registratie conform de regels die de Vlaamse Regering vaststelt;

2° het bewijs van herstel of vervanging van het verzegelde continu werkende debietmeetsysteem door een externe
installateur bij de aanvraag wordt gevoegd;

3° bij de aanvraag technisch onderbouwd wordt waarom het debietmeetsysteem defect was;

4° in het jaar vóór het heffingsjaar de waterhuishouding vergelijkbaar is met de waterhuishouding in de periode
die wordt gebruikt om de heffing conform het tweede lid vast te stellen;

5° als het verzoek een grondwaterwinning betreft, de grondwaterwinning op het ogenblik waarop het grondwater
in het jaar vóór het heffingsjaar wordt gewonnen, vergund is met toepassing van het decreet van 24 januari 1984 hou-
dende maatregelen inzake het grondwaterbeheer of conform titel II van het VLAREM en de bijlagen bij dat besluit
gevoegd of het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning;

6° uit de bewijsstukken bij de aanvraag blijkt dat aan de voorwaarden, vermeld in punt 1° tot en met 5°, is
voldaan.”.

Art. 48. Aan artikel 4.2.2.4.1, § 1, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, worden
een derde en vierde lid toegevoegd, die luiden als volgt:

“Als een heffingsplichtige effluentwater opneemt van een openbare waterzuiveringsinstallatie en het afvalwater
afkomstig van dit effluentwater loost in hetzelfde oppervlaktewater als waarin het effluentwater door de openbare
waterzuiveringsinstallatie zou worden geloosd indien dit niet zou zijn opgenomen door de heffingsplichtige, kan de
vuilvracht van het effluentwater conform de bepalingen van het eerste lid, in mindering worden gebracht van deze van
het geloosde afvalwater. Deze regeling is ook van toepassing als de heffingsplichtige in een ander oppervlaktewater
loost conform de bepalingen van het tweede lid.

Een heffingsplichtige kan na filtratie van het opgenomen effluentwater of oppervlaktewater een bepaalde
retentaatstroom terugsturen naar de openbare rioolwaterzuiveringsinstallatie. Er wordt geen heffing op de waterver-
ontreiniging gevestigd op deze retentaatstroom als de rechtspersoon die het zuiveringstechnisch werk exploiteert
uitdrukkelijk toestemming geeft voor het terugsturen ervan.”.

Art. 49. In artikel 4.2.2.5.2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 21 december 2018 en
23 december 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “en ander water” vervangen door de zinsnede “circulair afvalwater en
ander water, verminderd met de hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater”;

2° het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

“Q wordt op de volgende wijze berekend:

1° het gefactureerde waterverbruik wordt bepaald conform artikel 4.2.2.5.1;

2° de opgenomen hoeveelheid grondwater is gelijk aan de hoeveelheid die wordt bepaald conform
artikel 4.2.2.3.8, § 1, eerste lid, 2°, b);

3° de opgenomen hoeveelheid oppervlaktewater is gelijk aan de hoeveelheid die wordt bepaald conform
artikel 4.2.2.3.8, § 1, eerste lid, 2°, c);

4° de ontvangen hoeveelheid hemelwater is gelijk aan de hoeveelheid die wordt bepaald conform
artikel 4.2.2.3.8, § 1, eerste lid, 2°, d);

5° de hoeveelheid ontvangen circulair afvalwater is gelijk aan de hoeveelheid die wordt bepaald conform
artikel 4.2.2.3.8, § 1, eerste lid, 2°, e);

6° de af te trekken hoeveelheid aangeboden circulair afvalwater is gelijk aan de hoeveelheid die wordt bepaald
conform artikel 4.2.2.3.8, § 1, eerste lid, 2°, f).”;

3° tussen het tweede en het derde lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

“In het eerste en het tweede lid wordt onder hemelwater verstaan: het hemelwater dat gebruikt wordt voor de
activiteiten van de sectoren, vermeld in bijlage 5, die bij dit decreet is gevoegd, of dat vervuild wordt.”.
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Art. 50. In artikel 4.2.3.1, § 2, eerste lid, van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan punt 1° wordt de zinsnede “of de hoeveelheid grondwater die is bepaald conform artikel 4.2.2.3.8, § 2 of § 3,
van dit decreet” toegevoegd;

2° in punt 2° wordt tussen de zinsnede “als vermeld in punt 1°” en de woorden “wordt onweerlegbaar vermoed”
de zinsnede “, en er geen toepassing wordt gemaakt van artikel 4.2.2.3.8, § 2 of § 3, van dit decreet” ingevoegd;

3° in punt 3° wordt punt b) vervangen door wat volgt:

“b) voor de periode waarvoor geen tellerstanden beschikbaar zijn, wordt de overeenstemmende hoeveelheid
grondwater vastgesteld conform artikel 4.2.2.3.8, § 2 of § 3, van dit decreet, en, als er geen toepassing van de voormelde
bepalingen wordt gemaakt conform punt 2°, op dagbasis berekend.”.

Art. 51. In bijlage 5 bij hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 21 december 2018, 26 juni 2020,
23 december 2021 en 16 december 2022, worden aan de tabel de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de volgende rij wordt opgeheven:

“

21.a Horeca:
a) hotels, motels restau-
rants, jeugdherbergen
en cafés

1 m` gebruikt
water

0,02 0,001 0,009 0 0,030

21.b b) pensions, bungalow-
parken, campings, pret-
parken en diergaarden

1 m` gebruikt
water

0,015/100 0,001/100 0,009/100 0 0,000

”;
2° de volgende rijen worden toegevoegd:
“

62 Water gebruikt bij bere-
gening of op peil hou-
den van vijvers door
andere heffingsplichti-
gen dan land- en tuin-
bouwbedrijven

1 m` gebruikt
water

0,015/100 0,001/100 0,009/100 0 0,000

63 Niet elders genoemde
activiteiten met uit- slui-
tend NACE-
BEL-codes 47 of 53 tot
en met 99 (inclusief sani-
tair afvalwater)

1 m` gebruikt
water

0,017 0,001 0,009 0 0,027

”.

Afdeling 5. — Dierenwelzijnsfonds

Art. 52. In artikel 107, § 3, van het decreet van 19 december 2014 houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 2015, het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 juli 2021, worden de woorden “de Vlaamse Dierenwelzijns-
prijs” vervangen door het woord “dierenwelzijnsprijzen”.

Afdeling 6. — Decreet van 8 mei 2009 houdende algemene bepalingen betreffende het energiebeleid – energieheffing

Art. 53. In artikel 14.2.2, § 3, tweede lid, van het Energiedecreet van 8 mei 2009, vervangen bij het decreet van
19 december 2014 en gewijzigd bij het decreet van 27 november 2015, wordt de zinsnede “op 1 juli” vervangen door
de woorden “zes maanden later”.

HOOFDSTUK 7. — Onderwijs en Vorming

Afdeling 1. — Extra werkingsbudget voor een offensief Nederlands voor leerlingen die het Nederlands onvoldoende
beheersen

Art. 54. Aan hoofdstuk VII, afdeling 2, onderafdeling D, van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, het
laatst gewijzigd bij het decreet van 7 juli 2023, wordt een rubriek 7° toegevoegd, die luidt als volgt:

“7° Extra werkingsbudget voor een offensief Nederlands voor leerlingen die het Nederlands onvoldoende
beheersen”.

Art. 55. In hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 14 juli 2023, wordt aan rubriek 7°, toegevoegd
bij artikel 54, een artikel 87quinquies toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 87quinquies. Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, wordt er jaarlijks een extra werkingsbudget
toegekend aan scholen voor gewoon basisonderwijs voor het schooljaar 20TT-1–20TT, startende in 2023-2024, die op de
eerste schooldag van februari van 20TT-4 of 20TT-3 of 20TT-2 meer dan 50 procent regelmatige leerlingen lager
onderwijs telden die beantwoorden aan het leerlingenkenmerk, vermeld in artikel 78, § 1, 1°, c), van dit decreet.

Voor de maatregel, vermeld in het eerste lid en in artikel 48/2 van de Codex Secundair Onderwijs van
17 december 2010, wordt voor het basis- en secundair onderwijs samen vanaf 2024 jaarlijks een bedrag van 20
miljoen euro voorzien. Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2025 geïndexeerd volgens artikel 79, § 3, derde lid,
2°, van dit decreet.
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Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt over het basis- en secundair onderwijs verdeeld op basis van het
aandeel van het onderwijsniveau in het totale aantal regelmatige leerlingen op de eerste schooldag van februari van het
jaar 20TT-2 die voldoen aan het leerlingenkenmerk 3, vermeld in artikel 242, § 1, eerste lid, 1°, c), van de Codex
Secundair Onderwijs van 17 december 2010 en in artikel 78, § 1, 1°, c), van dit decreet, en voor zover zij ingeschreven
zijn in de scholen of centra die voldoen aan de voorwaarde, vermeld in het eerste lid of in artikel 48/2, eerste lid, van
de Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010.

Het extra werkingsbudget per school voor het betrokken schooljaar is het resultaat van de vermenigvuldiging van
het aantal regelmatige leerlingen lager onderwijs dat beantwoordt aan het leerlingenkenmerk, vermeld in artikel 78, § 1,
1°, c), van dit decreet, op de eerste schooldag van februari van jaar 20TT-2 in de school met het binnen de begroting
voorziene werkingsbudget, vermeld in dit artikel, voor het basisonderwijs voor dat schooljaar gedeeld door het totale
aantal regelmatige leerlingen gewoon lager onderwijs in de scholen die voldoen aan de voorwaarde, vermeld in het
eerste lid, dat op de eerste schooldag van februari van jaar 20TT-2 beantwoordt aan het leerlingenkenmerk, vermeld
in artikel 78, § 1, 1°, c), van dit decreet.

Het extra werkingsbudget wordt aangewend om leerlingen met een te beperkte kennis van het Nederlands extra
te ondersteunen.

Het extra werkingsbudget voor het betrokken schooljaar wordt aan de schoolbesturen in minstens twee schijven
uitbetaald, waarbij vóór 1 februari de som van de uitbetaalde schijven minstens 50% van het extra werkingsbudget van
het betrokken schooljaar vertegenwoordigt en het saldo vóór 1 juli betaald wordt.

De regering kan binnen de beschikbare begrotingskredieten het extra werkingsbudget, vermeld in dit artikel,
verhogen.”.

Art. 56. Aan deel III, titel 1, hoofdstuk 3, afdeling 3, van de Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010,
het laatst gewijzigd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt een onderafdeling 6 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 6. Extra werkingsbudget voor een offensief Nederlands voor leerlingen die het Nederlands
onvoldoende beheersen”.

Art. 57. In dezelfde codex, het laatst gewijzigd bij de decreten van 14 juli 2023, wordt aan onderafdeling 6,
toegevoegd bij artikel 56, een artikel 48/2 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art 48/2. Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, wordt er jaarlijks een extra werkingsbudget toegekend
aan scholen voor gewoon secundair onderwijs en centra voor deeltijds beroepssecundair onderwijs voor het schooljaar
20TT-1– 20TT, startende in 2023-2024, die op de eerste schooldag van februari van 20TT-4 of 20TT-3 of 20TT-2 meer dan
50 procent regelmatige leerlingen telden die beantwoorden aan het leerlingenkenmerk, vermeld in artikel 242, § 1,
eerste lid, 1°, c), van deze codex.

Voor de maatregel, vermeld in het eerste lid en in artikel 87quinquies van het decreet basisonderwijs van
25 februari 1997, wordt voor het basis- en secundair onderwijs samen vanaf 2024 jaarlijks een bedrag van 20
miljoen euro voorzien. Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2025 geïndexeerd volgens artikel 79, § 3, derde lid,
2°, van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997.

Het bedrag, vermeld in het tweede lid, wordt over het basis- en secundair onderwijs verdeeld op basis van het
aandeel van het onderwijsniveau in het totale aantal regelmatige leerlingen op de eerste schooldag van februari van het
jaar 20TT-2 die voldoen aan het leerlingenkenmerk 3, vermeld in artikel 78, § 1, 1°, c), van het decreet basisonderwijs
van 25 februari 1997 en in artikel 242, § 1, eerste lid, 1°, c), van deze codex, en voor zover zij ingeschreven zijn in de
scholen of centra die voldoen aan de voorwaarde, vermeld in het eerste lid of in artikel 87quinquies, eerste lid, van het
decreet basisonderwijs van 25 februari 1997.

Het extra werkingsbudget per school of centrum voor het betrokken schooljaar is het resultaat van de
vermenigvuldiging van het aantal regelmatige leerlingen dat beantwoordt aan het leerlingenkenmerk, vermeld in
artikel 242, § 1, eerste lid, 1°, c), van deze codex, op de eerste schooldag van februari van jaar 20TT-2 in de school of
het centrum met het binnen de begroting voorziene werkingsbudget, vermeld in dit artikel, voor het secundair
onderwijs voor dat schooljaar gedeeld door het totale aantal regelmatige leerlingen gewoon secundair onderwijs in de
scholen of centra die voldoen aan de voorwaarde, vermeld in het eerste lid, dat op de eerste schooldag van februari van
jaar 20TT-2 beantwoordt aan het leerlingenkenmerk, vermeld in artikel 242, § 1, eerste lid, 1°, c), van deze codex.

Het extra werkingsbudget wordt aangewend om leerlingen met een te beperkte kennis van het Nederlands extra
te ondersteunen.

Het extra werkingsbudget voor het betrokken schooljaar wordt aan de school- of centrumbesturen in minstens
twee schijven uitbetaald, waarbij vóór 1 februari de som van de uitbetaalde schijven minstens 50% van het extra
werkingsbudget van het betrokken schooljaar vertegenwoordigt en het saldo vóór 1 juli betaald wordt.

De Vlaamse Regering kan binnen de beschikbare begrotingskredieten het extra werkingsbudget, vermeld in dit
artikel, verhogen.”.

Afdeling 2. — Toekenning jaarlijkse aanvullende vte/leraarsuren/punten/werkingsmiddelen
ten behoeve van de asielproblematiek

Art. 58. Aan artikel 196sexies, § 1, van het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs,
ingevoegd bij het decreet van 18 december 2015 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 30 juni 2023, wordt een tiende
lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Ten laste van het begrotingsjaar 2024 worden 32.955,75 aanvullende leraarsuren, 481,99 aanvullende punten en
een bedrag van 604.847,18 euro aan werkingsmiddelen aan de centra voor volwassenenonderwijs en 132,96
aanvullende vte, 2.192,09 aanvullende punten en een bedrag van 1.627.652,82 euro aan werkingsmiddelen aan de centra
voor basiseducatie toegekend.”.

Afdeling 3. — Wijziging van de decreetsbepaling voor het begrotingsfonds van het Departement Onderwijs en Vorming

Art. 59. Aan artikel 41, § 3, van het decreet van 20 december 2013 houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 2014, gewijzigd bij het decreet van 8 juli 2016, wordt een punt 4° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“4° in afwijking van artikel 15, § 3, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën, subsidies in het kader van Europese
projecten, ingeschreven in de algemene middelen, maximaal gelijk aan het niet opgebruikte saldo van de ontvangen
middelen.”.
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Afdeling 4. — Machtiging aan AGION voor verbintenissen voor huursubsidies

Art. 60. In artikel 20 van het decreet van 30 juni 2017 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van
de begroting 2017, het laatst gewijzigd bij het decreet van 9 juli 2021, wordt het bedrag “25.200.000 euro” vervangen
door het bedrag “30.200.000 euro”.

Afdeling 5. — Subsidie aan een stichting voor de Canon van Vlaanderen

Art. 61. Binnen de beschikbare begrotingskredieten stelt de Vlaamse Regering aan een stichting voor de Canon
van Vlaanderen jaarlijks een subsidie ter beschikking als tegemoetkoming om de volgende opdrachten te realiseren:

1° het beheren, ontwikkelen en updaten van de website, het materiaal en applicaties;

2° het voeren van een informatie- en sensibiliseringsbeleid;

3° het beschermen van het merk Canon van Vlaanderen.

De samenwerking met deze stichting zal in een beheersovereenkomst worden vastgelegd voor een periode van vijf
jaar. De Vlaamse Regering motiveert bij elke nieuwe beheersovereenkomst haar keuze voor de specifieke stichting aan
wie ze de subsidies toekent.

Afdeling 6. — Extra werkingsbudget voor materiaalintensief studieaanbod in het secundair onderwijs

Art. 62. In deel III, titel 1, hoofdstuk 3, afdeling 3, onderafdeling 4, van de Codex Secundair Onderwijs van
17 december 2010, gewijzigd bij het decreet van 19 juni 2020, wordt een artikel 47/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 47/1. § 1. Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, wordt er jaarlijks een extra werkingsbudget van
10.000.000 euro toegekend aan de scholen voor het voltijds gewoon secundair onderwijs, de scholen voor
buitengewoon secundair onderwijs, de centra voor deeltijds beroepssecundair onderwijs en de centra voor de vorming
van zelfstandigen en kleine en middelgrote ondernemingen, voor materiaalintensieve structuuronderdelen. Dit bedrag
wordt vanaf het begrotingsjaar 2025 geïndexeerd volgens artikel 243, § 3, derde lid, 2°.

Met materiaalintensieve structuuronderdelen wordt bedoeld:

1° groep 1:

a) alle niet-duale structuuronderdelen van de finaliteit arbeidsmarkt, behalve binnen het studiedomein taal en
cultuur en het studiedomein economie en organisatie;

b) alle niet-duale structuuronderdelen van de onderwijsvorm bso, behalve de studiegebieden toerisme, handel en
maatschappelijke veiligheid;

c) alle niet-duale structuuronderdelen van de opleidings-, kwalificatie- en integratiefase van opleidingsvorm 3 van
het buitengewoon secundair onderwijs;

2° groep 2:

a) alle niet-duale structuuronderdelen van de dubbele finaliteit, behalve binnen het studiedomein economie en
organisatie, het studiedomein maatschappij en welzijn met uitzondering van het niet-duale structuuronderdeel mode,
het studiedomein taal en cultuur, de niet-duale structuuronderdelen ballet, creatie en mode en fotografie binnen het
studiedomein kunst en creatie en het niet-duale structuuronderdeel toerisme binnen het studiedomein voeding en
horeca;

b) alle niet-duale structuuronderdelen binnen het studiegebied beeldende kunsten van de onderwijsvorm kso;

c) alle niet-duale structuuronderdelen van de onderwijsvorm tso, behalve de studiegebieden handel, personen-
zorg, toerisme en maatschappelijke veiligheid;

3° groep 3:

a) alle duale structuuronderdelen van de finaliteit arbeidsmarkt, behalve binnen het studiedomein taal en cultuur
en het studiedomein economie en organisatie;

b) alle duale structuuronderdelen van de dubbele finaliteit, behalve binnen het studiedomein economie en
organisatie, het studiedomein maatschappij en welzijn met uitzondering van het duale structuuronderdeel mode, het
studiedomein taal en cultuur, de duale structuuronderdelen ballet, creatie en mode en fotografie binnen het
studiedomein kunst en creatie en het duale structuuronderdeel toerisme binnen het studiedomein voeding en horeca;

c) alle duale structuuronderdelen binnen de onderwijsvormen bso en tso, behalve binnen het studiegebied handel,
het studiegebied personenzorg tso en het studiegebied toerisme;

d) alle opleidingen binnen het deeltijds beroepssecundair onderwijs;

e) alle duale structuuronderdelen van de kwalificatie- en integratiefase van opleidingsvorm 3 van het
buitengewoon secundair onderwijs.

§ 2. Een basisbedrag per gewogen regelmatige leerling wordt bekomen door het extra werkingsbudget, vermeld
in paragraaf 1, te delen door het aantal gewogen regelmatige leerlingen op de teldatum voor de berekening van de
werkingsbudgetten voor het schooljaar 20TT-1 - 20TT, vermeld in artikel 169 tot en met 172 en artikel 357/26 van de
Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010 en in artikel 86, § 1, 2°, van het decreet van 10 juli 2008 betreffende
het stelsel voor leren en werken in de Vlaamse Gemeenschap.

De regelmatige leerlingen, vermeld in het eerste lid, worden als volgt gewogen:

1° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 1, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 1°, worden gewogen aan factor 1;

2° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 2, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 2°, worden gewogen aan factor 0,75;

3° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 3, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 3°, worden gewogen aan factor 0,50.

§ 3. Het extra werkingsbudget per school of centrum is het resultaat van de vermenigvuldiging van het
basisbedrag per gewogen regelmatige leerling, vermeld in paragraaf 2, met het aantal gewogen regelmatige leerlingen
in de school of het centrum op de reguliere teldatum voor de berekening van de werkingsbudgetten voor het schooljaar
20TT-1 - 20TT, vermeld in artikel 169 tot en met 172 en artikel 357/26 van de Codex Secundair Onderwijs van
17 december 2010, en in artikel 86, § 1, 2°, van het decreet van 10 juli 2008 betreffende het stelsel voor leren en werken
in de Vlaamse Gemeenschap.
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De regelmatige leerlingen, vermeld in het eerste lid, worden als volgt gewogen:

1° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 1, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 1°, worden gewogen aan factor 1;

2° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 2, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 2°, worden gewogen aan factor 0,75;

3° de regelmatige leerlingen die ingeschreven zijn in structuuronderdelen uit de groep 3, vermeld in paragraaf 1,
tweede lid, 3°, worden gewogen aan factor 0,50.

§ 4. Het extra werkingsbudget wordt aan de school- en centrumbesturen uitbetaald uiterlijk op 30 juni van het jaar
20TT.”.

Afdeling 7. — Bijkomende middelen voor de werkingsuitkeringen van de universiteiten en hogescholen

Art. 63. In artikel III.19 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, het laatst gewijzigd bij het decreet
van 9 juli 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° aan paragraaf 3 wordt een zinsnede toegevoegd, die luidt als volgt:

“en bedraagt vanaf het begrotingsjaar 2024 het puntengewicht voor de bacheloropleiding “bachelor in visual
design” 1,00.”;

2° aan paragraaf 4, eerste lid, 1°, wordt een punt e) toegevoegd, dat luidt als volgt:

“e) vanaf het begrotingsjaar 2024 wordt voor de organisatie van de professionele bacheloropleiding “bachelor in
visual design” de som van het aantal opgenomen studiepunten, vermeld in artikel III.12, § 2, en het aantal verworven
studiepunten, vermeld in artikel III.13, § 4, 1°, a) en b), in een hogeschool, met een maximum van 9.000 studiepunten,
vermenigvuldigd met een puntengewicht 2.”;

3° aan paragraaf 4, eerste lid, 2°, worden een punt e) en een punt f) toegevoegd, die luiden als volgt:

“e) voor de organisatie van de masteropleiding “master in de dans” wordt de som van het aantal opgenomen
studiepunten, zoals bepaald in artikel III.12, § 2, en het aantal verworven studiepunten, zoals bepaald in artikel III.13,
§ 4, 1°, a) en b), in een hogeschool, met een maximum van 600 studiepunten, vermenigvuldigd met een
puntengewicht 3;

f) voor de organisatie van de masteropleiding “master in musical” wordt de som van het aantal opgenomen
studiepunten, zoals bepaald in artikel III.12, § 2, en het aantal verworven studiepunten, zoals bepaald in artikel III.13,
§ 4, 1°, a) en b), in een hogeschool, met een maximum van 900 studiepunten, vermenigvuldigd met een puntengewicht
3.”.

Art. 64. Aan artikel III.24 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, het laatst gewijzigd bij het decreet
van 16 december 2022, wordt een paragraaf 14 toegevoegd, die luidt als volgt:

“§ 14. Vanaf het begrotingsjaar 2024 worden de totale werkingsmiddelen van de hogescholen, inclusief de Hogere
Zeevaartschool, met 8 miljoen euro vermeerderd. Van dit bedrag wordt 683.000 euro toegevoegd aan het variabel
onderwijsdeel voor de kunstopleidingen in de Schools of Arts (VOWhko2014). Het resterende bedrag wordt verdeeld
op basis van het procentuele aandeel van elke hogeschool in de totale werkingsmiddelen.

Vanaf het begrotingsjaar 2024 worden de totale werkingsmiddelen van de universiteiten met 20 miljoen euro
vermeerderd. Dit bedrag wordt verdeeld op basis van het procentuele aandeel van elke universiteit in de totale
werkingsmiddelen.

De bedragen, vermeld in het eerste en het tweede lid, worden vanaf het begrotingsjaar 2024 geïndexeerd aan de
hand van de indexformule, vermeld in artikel III.5, § 9.”.

Afdeling 8. — Bijkomende middelen voor de opleidingen Geneeskunde en Tandheelkunde

Art. 65. Aan artikel III.25/2 van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, ingevoegd bij het decreet van
16 december 2022, waarvan de bestaande tekst paragraaf 1 zal vormen, wordt een paragraaf 2 toegevoegd, die luidt als
volgt:

“§ 2. Vanaf het begrotingsjaar 2024 wordt de totale werkingsuitkering voor de universiteiten vermeerderd met 10
miljoen euro. Dit bedrag wordt als volgt verdeeld over de universiteiten die een bacheloropleiding aanbieden in het
studiegebied Geneeskunde of Tandheelkunde:

1° een sokkel van 200.000 euro voor elk van de desbetreffende universiteiten;

2° een variabel deel voor elk van de desbetreffende universiteiten op basis van het gemiddeld aantal opgenomen
studiepunten over de academiejaren t-7/t-6 tot en met t-3/t-2 waarvoor studenten onder diplomacontract zich hebben
ingeschreven voor een of meer van de volgende opleidingen:

a) bachelor in de geneeskunde;

b) master in de geneeskunde;

c) master in de huisartsengeneeskunde;

d) master in de specialistische geneeskunde;

e) bachelor in de tandheelkunde;

f) master in de tandheelkunde.

Vanaf het begrotingsjaar 2024 worden de bedragen, vermeld in het eerste lid, geïndexeerd aan de hand van de
indexformule, vermeld in artikel III.5, § 9.”.

Afdeling 9. — Bijkomende middelen ter versterking van de lerarenopleidingen in het hoger onderwijs

Art. 66. In deel 3, titel 1, hoofdstuk 1, afdeling 4, onderafdeling 1, van de Codex Hoger Onderwijs van
11 oktober 2013, het laatst gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, wordt een artikel III.25/4 ingevoegd, dat
luidt als volgt:

“Art. III.25/4. Ter versterking van de lerarenopleidingen wordt vanaf het begrotingsjaar 2024 de totale
werkingsuitkering van de hogescholen en de universiteiten vermeerderd met 15 miljoen euro. Dit totale bedrag wordt
als volgt verdeeld over de hogescholen en universiteiten die een lerarenopleiding als vermeld in artikel II.111
aanbieden:
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1° een sokkel van 150.000 euro voor elk van de desbetreffende universiteiten en hogescholen;

2° een variabel deel voor elk van de desbetreffende universiteiten of hogescholen op basis van het aantal
opgenomen studiepunten waarvoor studenten onder diplomacontract zich hebben ingeschreven voor een lerarenop-
leiding als vermeld in artikel II.111. Voor het begrotingsjaar 2024 worden de opgenomen studiepunten van het
academiejaar 2021-2022 in aanmerking genomen. Voor het begrotingsjaar 2025 wordt het gemiddeld aantal opgenomen
studiepunten over de academiejaren 2021-2022 en 2022-2023 in aanmerking genomen. Vanaf het begrotingsjaar
2026 wordt het gemiddeld aantal opgenomen studiepunten over de academiejaren t-5/t-4 tot en met t-3/t-2 in
aanmerking genomen, waarbij t slaat op het begrotingsjaar.

Vanaf het begrotingsjaar 2024 worden de bedragen, vermeld in het eerste lid, geïndexeerd aan de hand van de
indexformule, vermeld in artikel III.5, § 9.”.

Afdeling 10. — Bijkomende middelen voor de studentenvoorzieningen van de universiteiten en hogescholen

Art. 67. In artikel III.67, § 1, van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013, vervangen bij het decreet van
16 juni 2017 en gewijzigd bij het decreet van 4 mei 2018, wordt het vijfde lid vervangen door wat volgt:

“Vanaf het begrotingsjaar 2024 wordt een bedrag van 2,8 miljoen euro toegevoegd aan het bedrag van de sociale
toelage voor de universiteiten en een bedrag van 3,2 miljoen euro aan het bedrag van de sociale toelage van de
hogescholen.”.

Afdeling 11. — Verlenging lerarenplatform

Art. 68. In artikel 153quaterdecies van het decreet basisonderwijs van 25 februari 1997, ingevoegd bij het decreet
van 6 juli 2018 en vervangen bij het decreet van 9 juli 2021, wordt de zinsnede “tot en met het schooljaar 2023-2024”
opgeheven.

Art. 69. In artikel 153viciesquinquies van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 6 juli 2018 en gewijzigd
bij de decreten van 26 juni 2020 en 9 juli 2021, wordt de zinsnede “en houdt op uitwerking te hebben op het einde van
het schooljaar 2023-2024” opgeheven.

Afdeling 12. — Eenmalige bijkomende middelen voor het dragen van de kosten verbonden aan de opleidingsaccredi-
taties van de educatieve masteropleidingen en de educatieve graduaatsopleidingen in de academiejaren 2022-2023 en
2023-2024

Art. 70. In deel 3, titel 1, hoofdstuk 1, afdeling 4, onderafdeling 1, van de Codex Hoger Onderwijs van
11 oktober 2013, het laatst gewijzigd bij het decreet van 16 december 2022, wordt een artikel III.25/5 ingevoegd, dat
luidt als volgt:

“Art. III.25/5. In het begrotingsjaar 2024 wordt eenmalig de totale werkingsuitkering van de hogescholen en
universiteiten vermeerderd met 706.680 euro.

Dit bedrag wordt verdeeld over de hogescholen die in het academiejaar 2023-2024 een procedure voor
opleidingsaccreditatie doorlopen hebben voor de educatieve graduaatsopleidingen en over de universiteiten die in het
academiejaar 2022-2023 een procedure voor opleidingsaccreditatie doorlopen hebben voor de educatieve masteroplei-
dingen a rato van het aantal educatieve graduaatsopleidingen en het aantal educatieve masteropleidingen per
instelling.”.

Afdeling 13. — Bijzondere maatregelen in het kader van de capaciteitsproblematiek

Art. 71. Aan deel III, titel 1, hoofdstuk 3, afdeling 3, van de Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010,
het laatst gewijzigd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt een onderafdeling 7 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 7. Bijzondere maatregelen in het kader van de capaciteitsproblematiek”.

Art. 72. In dezelfde codex, het laatst gewijzigd bij de decreten van 14 juli 2023, wordt aan onderafdeling 7,
toegevoegd bij artikel 71, een artikel 48/3 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. 48/3. Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, tot en met het begrotingsjaar 2027, wordt er jaarlijks
een extra werkingsbudget toegekend aan scholen voor gewoon secundair onderwijs en centra voor deeltijds
beroepssecundair onderwijs voor het schooljaar 20TT-1 – 20TT, startende in 2023-2024, die op de eerste schooldag
van oktober van 20TT-1 voldoen aan de volgende voorwaarden:

1° de school of het centrum heeft op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 ten minste dertig regelmatige
leerlingen meer dan op de eerste schooldag van februari van 20TT-1 in de eerste graad B-stroom, alle structuuronder-
delen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs samen;

2° de hoofdvestigingsplaats van de school of het centrum is gelegen in een onderwijszone waar in de eerste graad
B-stroom, alle structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs
samen het aantal regelmatige leerlingen op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 hoger is dan op de eerste
schooldag van februari van 20TT-1.

Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, tot en met het begrotingsjaar 2027, wordt er jaarlijks een extra
werkingsbudget toegekend aan scholen voor gewoon secundair onderwijs en centra voor deeltijds beroepssecundair
onderwijs voor het schooljaar 20TT-1 – 20TT, startende in 2023-2024, die op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1
voldoen aan een van de volgende voorwaarden:

1° de school of het centrum heeft op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 ten minste 30 procent meer
regelmatige leerlingen dan op de eerste schooldag van februari van 20TT-1 in de eerste graad B-stroom;

2° de school of centrum had op de eerste schooldag van februari 20TT-1 nog geen aanbod eerste graad B-stroom,
en heeft wel een aanbod eerste graad B-stroom op de eerste schooldag van oktober 20TT-1.

Een school die aan een van de in het tweede lid bepaalde voorwaarden voldoet, komt slechts in aanmerking indien
de hoofdvestigingsplaats van de school of het centrum is gelegen in een onderwijszone waar in de eerste graad
B-stroom het aantal regelmatige leerlingen op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 hoger is dan op de eerste
schooldag van februari van 20TT-1.

Vanaf het begrotingsjaar 20TT, startende in 2024, tot en met het begrotingsjaar 2027, wordt er jaarlijks een extra
werkingsbudget toegekend aan scholen voor gewoon secundair onderwijs en centra voor deeltijds beroepssecundair
onderwijs voor het schooljaar 20TT-1 – 20TT, startende in 2023-2024, die op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1
voldoen aan de volgende voorwaarden:
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1° de school of het centrum heeft op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 ten minste 30 procent meer
regelmatige leerlingen dan op de eerste schooldag van februari van 20TT-1 in alle structuuronderdelen van het
beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs samen;

2° de hoofdvestigingsplaats van de school of het centrum is gelegen in een onderwijszone waar in de eerste graad
B-stroom, alle structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs
samen het aantal regelmatige leerlingen op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 hoger is dan op de eerste
schooldag van februari van 20TT-1.

Voor de maatregelen, vermeld in het eerste tot en met het vierde lid, wordt vanaf 2024 jaarlijks in een bedrag van
10 miljoen euro voorzien. Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2025 geïndexeerd volgens artikel 243, § 3, derde
lid, 2°.

Het extra werkingsbudget per school of centrum voor het betrokken schooljaar is het resultaat van de
vermenigvuldiging van het aantal bijkomende regelmatige leerlingen in de school of het centrum in het eerste leerjaar
B, het tweede leerjaar B en alle structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds
beroepssecundair onderwijs samen op de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 ten opzichte van het aantal
regelmatige leerlingen in de school of het centrum in het eerste leerjaar B, het tweede leerjaar B en alle
structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs samen op de
eerste schooldag van februari van 20TT-1 met het binnen de begroting voorziene werkingsbudget, vermeld in dit
artikel, gedeeld door het totale aantal bijkomende regelmatige leerlingen in het eerste leerjaar B, het tweede leerjaar B
en alle structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs samen op
de eerste schooldag van oktober van 20TT-1 in alle scholen en centra die voldoen aan de voorwaarden, vermeld in het
eerste tot en met het vierde lid, ten opzichte van het aantal regelmatige leerlingen in het eerste leerjaar B, het tweede
leerjaar B en alle structuuronderdelen van het beroepssecundair onderwijs en het deeltijds beroepssecundair onderwijs
samen op de eerste schooldag van februari van 20TT-1 in alle scholen en centra die voldoen aan de voorwaarden,
vermeld in het eerste tot en met het vierde lid.

Het bedrag dat een school of centrum ontvangt per bijkomende regelmatige leerling kan niet meer bedragen dan
11.000 euro. Dit bedrag wordt vanaf het begrotingsjaar 2025 geïndexeerd volgens artikel 243, § 3, derde lid, 2°.

Scholen en centra die voor het schooljaar 20TT-1 – 20TT de eerste schooldag van oktober hanteren als teldatum als
vermeld in artikel 86, § 2, derde lid, van het decreet betreffende het stelsel van leren en werken in de Vlaamse
Gemeenschap en in artikel 171 en 172, § 1, komen voor het betrokken schooljaar niet in aanmerking voor het extra
werkingsbudget, vermeld in dit artikel.

Het extra werkingsbudget voor het betrokken schooljaar wordt aan de school- of centrumbesturen vóór
1 februari van het betrokken schooljaar betaald.

De Vlaamse Regering kan binnen de beschikbare begrotingskredieten het bedrag, vermeld in het vijfde lid,
verhogen.”.

Afdeling 14. — Monitoring en bevordering van het welbevinden van de studenten

Art. 73. Aan deel 3, titel 2, hoofdstuk 8, van de Codex Hoger Onderwijs van 11 oktober 2013 wordt een
artikel III.98/0 toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Art. III.98/0. De Vlaamse Regering kan vanaf het begrotingsjaar 2024 een beheersovereenkomst met een looptijd
van vijf jaar afsluiten met een via oproep geselecteerde partner voor de monitoring en de bevordering van het
welbevinden van de studenten, waarin ten minste de volgende elementen voorkomen en worden afgesproken:

a) een begroting en beleidsplan voor de looptijd van de beheersovereenkomst;

b) de kwantiteit en de kwaliteit van de te leveren prestaties;

c) de jaarlijkse monitorings- en rapporteringsafspraken.

De jaarlijkse financiële ondersteuning die in de beheersovereenkomst wordt afgesproken, bedraagt maximaal
300.000 euro.

De Vlaamse Regering kan de hoogte van de basissubsidie herzien afhankelijk van de mate waarin de in de
beheersovereenkomst afgesproken doelstellingen worden gehaald.

De Vlaamse Regering kan een deel van de financiële ondersteuning inhouden en zo nodig terugvorderen indien
de Vlaamse Regering vaststelt dat de partner de beheersovereenkomst niet naleeft.

Vanaf het begrotingsjaar 2024 wordt het bedrag, vermeld in het tweede lid, geïndexeerd aan de hand van de
indexformule, vermeld in artikel III.5, § 9.”.

HOOFDSTUK 8. — Werk en Sociale Economie

Art. 74. In titel IV, hoofdstuk 7, afdeling 3, van de programmawet van 24 december 2002 (I), het laatst gewijzigd
bij het decreet van 3 maart 2023, wordt onderafdeling 2, die bestaat uit artikel 339, opgeheven.

Art. 75. In titel IV, hoofdstuk 7, afdeling 3, van dezelfde programmawet, het laatst gewijzigd bij het decreet van
3 maart 2023, wordt onderafdeling 5, die bestaat uit artikel 346, opgeheven.

Art. 76. Voor oudere niet-werkende werkzoekende werknemers die uiterlijk op 30 juni 2024 in dienst zijn
getreden, behouden werkgevers de mogelijkheid een doelgroepvermindering voor oudere niet-werkende werkzoe-
kende werknemers toe te passen, vermeld in artikel 339 van de programmawet van 24 december 2002 (I), zoals van
kracht op 30 juni 2024.

Voor oudere werknemers die op 30 juni 2024 minimaal 62 jaar zijn, wordt aan de werkgever de toepassing van de
doelgroepvermindering voor oudere werknemers, vermeld in artikel 339 van de programmawet van 24 decem-
ber 2002 (I), zoals van kracht op 30 juni 2024, toegekend uiterlijk tot en met 30 juni 2028.

Art. 77. Voor werknemers die uiterlijk op 30 juni 2024 in dienst zijn getreden, behouden werkgevers de
mogelijkheid een doelgroepvermindering voor jonge werknemers toe te passen, vermeld in artikel 346 van dezelfde
wet, zoals van kracht op 30 juni 2024.

Art. 78. In artikel 353bis/19, eerste lid, 3°, van de programmawet van 24 december 2002 (I), ingevoegd bij het
decreet van 3 maart 2023, wordt de zinsnede “begin- en einddatum van de periode” vervangen door de woorden
“begindatum van de periode”.
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HOOFDSTUK 9. — Subsidies die toegekend worden uit de winst die afkomstig is van de Nationale Loterij,
die aan de Vlaamse Gemeenschap wordt toegekend

Art. 79. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:

1° bevoegde administratie: de administratie, vermeld in artikel 1, 5°, van het besluit van de Vlaamse Regering van
3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie, onder de bevoegdheid waarvan de aan-
vraag van een subsidie of een prijs hoofdzakelijk valt;

2° prijs: een prijs als vermeld in artikel 2, 23°, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van 29 maart 2019;

3° subsidie: een subsidie als vermeld in artikel 2, 34°, van de Vlaamse Codex Overheidsfinanciën van
29 maart 2019;

4° beurs: een subsidie aan een natuurlijk persoon om uitzonderlijke inspanningen mogelijk te maken of om de
persoon mogelijkheden te bieden tot persoonlijk initiatief binnen zijn professionele traject. Een beurs wordt belangeloos
en zonder enige compensatie ten voordele van de subsidieverstrekker toegekend.

Art. 80. Dit hoofdstuk is van toepassing op subsidies en prijzen die verleend worden uit de winst van de
Nationale Loterij, die aan de Vlaamse Gemeenschap wordt toegekend, en die bestemd zijn voor doeleinden van
openbaar nut die in de algemene uitgavenbegroting zijn bepaald, met uitzondering van de subsidies die worden
toegekend aan:

1° Sport Vlaanderen, vermeld in artikel 3 van het decreet van 7 mei 2004 betreffende het intern verzelfstandigd
agentschap met rechtspersoonlijkheid “Sport Vlaanderen”;

2° Fonds Wetenschappelijk Onderzoek – Vlaanderen, vermeld in artikel 15 van het decreet van 30 april 2009 betref-
fende de organisatie en financiering van het wetenschaps- en innovatiebeleid;

3° Opgroeien regie, opgericht bij het decreet van 30 april 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd
agentschap met rechtspersoonlijkheid Opgroeien regie;

4° Toerisme Vlaanderen, opgericht bij het decreet van 19 maart 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd
agentschap met rechtspersoonlijkheid “Toerisme Vlaanderen”;

5° Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap, vermeld in het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van
het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap.

Art. 81. Subsidies kunnen worden toegekend aan:

1° publiekrechtelijke rechtspersonen;

2° verenigingen zonder winstoogmerk;

3° stichtingen;

4° internationale verenigingen zonder winstoogmerk;

5° sociale ondernemingen.

Met behoud van de toepassing van het eerste lid, kunnen subsidies worden toegekend aan:

1° privaatrechtelijke rechtspersonen, voor de productie van films;

2° natuurlijke personen, als het gaat om prijzen en beurzen.

Art. 82. Een aanvraag van een subsidie is ontvankelijk als ze voldoet aan de volgende voorwaarden:

1° de aanvraag wordt binnen de door de Vlaamse Regering bepaalde termijn ingediend bij de bevoegde
administratie;

2° de aanvraag voldoet aan de vormvereisten bepaald door de Vlaamse Regering;

3° de aanvrager is gevestigd in het Nederlandse taalgebied of in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad;

4° de aanvraag bevat de gegevens bepaald door de Vlaamse Regering.

Een aanvraag van een prijs is ontvankelijk als ze voldoet aan de volgende voorwaarden:

1° de aanvraag voldoet aan de vormvereisten, bepaald door de Vlaamse Regering;

2° de aanvrager is gevestigd in het Nederlandse taalgebied of in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad;

3° de aanvraag bevat de gegevens bepaald door de Vlaamse Regering.

Art. 83. Een aanvraag van een subsidie voldoet aan de volgende subsidievoorwaarden:

1° de personen, vermeld in artikel 81, zijn vooraf door een overheid gesubsidieerd of gefinancierd, tenzij de
aangevraagde subsidies bestemd zijn voor de activiteiten in brede zin in het sociaal, familiaal, wetenschappelijk,
cultureel of sportdomein;

2° de looptijd van de subsidies bedraagt maximaal één jaar.

Art. 84. De Vlaamse Regering beslist over de toekenning van de subsidie en houdt daarbij rekening met de mate
waarin de activiteit een unieke meerwaarde heeft binnen het ecosysteem in kwestie. De Vlaamse Regering kan op
algemene wijze de toekenning van de subsidies of prijzen afhankelijk stellen van aanvullende voorwaarden.

De subsidies en prijzen worden toegekend binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten.

Er kan geen reserve worden aangelegd ten laste van een subsidie die toegekend is op basis van dit hoofdstuk.

Art. 85. § 1. De bevoegde administratie treedt op als de verwerkingsverantwoordelijke, vermeld in artikel 4, 7),
van verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming
van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die
gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming), voor de verwerking
van persoonsgegevens in het kader van de uitvoering van dit hoofdstuk.

De volgende categorieën van personen hebben toegang tot de verwerkte persoonsgegevens in het kader van de
uitvoering van dit hoofdstuk:

1° de personeelsleden van de bevoegde administratie;

2° de externe deskundigen en experts.
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§ 2. De verwerking van persoonsgegevens in het kader van dit hoofdstuk heeft betrekking op de volgende
categorieën van betrokkenen:

1° natuurlijke personen die een aanvraag indienen;

2° personen die vermeld worden in de aanvraag en de bijlagen erbij;

3° vertegenwoordigers van rechtspersonen die een aanvraag indienen.

§ 3. De verwerking van persoonsgegevens in het kader van dit hoofdstuk heeft betrekking op de volgende
categorieën van persoonsgegevens:

1° de identificatiegegevens, het rijksregisternummer of het identificatienummer van de sociale zekerheid en andere
identificatiegegevens;

2° de contactgegevens;

3° de financiële gegevens;

4° de opleidingsgegevens;

5° de loon- en tewerkstellingsgegevens;

6° de gegevens over professionele output en expertise.

§ 4. De bevoegde administratie vraagt in eerste instantie de persoonsgegevens en andere gegevens op bij de
authentieke gegevensbronnen, vermeld in artikel 5 van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 mei 2009 houdende
de uitvoering van artikel III.66, III.67 en III.68 van het Bestuursdecreet van 7 december 2018. Als de gegevens niet bij
een authentieke gegevensbron teruggevonden kunnen worden, kan de bevoegde administratie die gegevens verkrijgen
bij de aanvrager.

De bevoegde administratie wisselt in het kader van de uitvoering van dit hoofdstuk minstens de volgende
persoonsgegevens uit met de volgende instanties:

1° de tewerkstellingsgegevens van de betrokkenen, vermeld in paragraaf 3, met de Rijksdienst voor Sociale
Zekerheid;

2° het rijksregisternummer, en de identificatiegegevens van de betrokkenen, vermeld in paragraaf 3, met het
Rijksregister van de natuurlijke personen.

De uitwisselingen van persoonsgegevens vinden plaats met tussenkomst van de bevoegde dienstenintegratoren,
vermeld in artikel 3 van het decreet van 13 juli 2012 houdende de oprichting en organisatie van een Vlaamse
dienstenintegrator.

§ 5. De persoonsgegevens die conform dit artikel door de bevoegde administratie worden verwerkt, kunnen op
basis van dit hoofdstuk uiterlijk bewaard worden tot 10 jaar na afloop van de taken beschreven in dit hoofdstuk. Na
afloop van die 10 jaar wordt conform artikel III.87, § 1, 3°, van het Bestuursdecreet van 7 december 2018 een definitieve
bestemming toegewezen.

§ 6. De bevoegde administratie kan de gegevens van begunstigden die subsidies of prijzen hebben ontvangen op
basis van dit hoofdstuk bekendmaken. De voormelde bekendmaking omvat de volgende informatie:

1° de voor- en achternaam van de begunstigden die een natuurlijke persoon zijn;

2° de volledige officiële naam en het ondernemingsnummer, zoals ingeschreven in de Kruispuntbank van
Ondernemingen, van begunstigden die een rechtspersoon zijn;

3° de gemeente waar de begunstigde woont of is ingeschreven, en, als de administratie daarover beschikt, het
postnummer of het deel ervan dat de gemeente identificeert;

4° het subsidie-instrument;

5° de som van de bedragen die elke begunstigde heeft ontvangen.

Art. 86. De Vlaamse Regering kan voor de subsidies de regels en de nadere regels bepalen voor al de volgende
aspecten:

1° de indiening van de aanvraag;

2° de ontvankelijkheidsvoorwaarden;

3° de subsidievoorwaarden;

4° de beoordeling van de aanvraag;

5° de toekenning van de subsidie;

6° de uitbetaling van de subsidie;

7° de verantwoording van de subsidie;

8° het toezicht op de aanwending van de subsidie;

9° de beoordelingscriteria;

10° de grootte van het beschikbare krediet;

11° de categorieën van de subsidiabele en niet-subsidiabele kosten;

12° de indicatoren voor de beleidsevaluatie;

13° de subsidievereisten;

14° de openbaarmaking van de resultaten van de gesubsidieerde activiteiten.

HOOFDSTUK 10. — Inwerking- en buitenwerkingtreding

Art. 87. Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2024, met uitzondering van: 1° artikel 52, dat in werking treedt
op de dag die volgt op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad;

2° artikel 36, dat in werking treedt op de tiende dag na de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad;

3° artikel 74 tot en met 78, die in werking treden op 1 juli 2024;

4° artikel 35, dat in werking treedt op 1 december 2024;
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5° artikel 79 tot en met 86, die uitwerking hebben met ingang van 1 januari 2012.

Art. 88. Artikel 7 treedt in werking op 1 januari 2024 en treedt buiten werking op 1 januari 2025.

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het Belgisch Staatsblad zal worden bekendgemaakt.

Brussel, 22 december 2023.

De minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaamse minister van Buitenlandse Zaken,
Cultuur, Digitalisering en Facilitair Management,

J. JAMBON

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,
H. CREVITS

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Bestuurszaken, Inburgering en Gelijke Kansen,
G. RUTTEN

De Vlaamse minister van Onderwijs, Sport, Dierenwelzijn en Vlaamse Rand,
B. WEYTS

De Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en Toerisme,
Z. DEMIR

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed,
M. DIEPENDAELE

De Vlaamse minister van Mobiliteit en Openbare Werken,
L. PEETERS

De Vlaamse minister van Brussel, Jeugd, Media en Armoedebestrijding,
B. DALLE

De Vlaamse minister van Economie, Innovatie, Werk, Sociale Economie en Landbouw,
J. BROUNS

Nota

(1) Zitting 2023-2024
Documenten: – Ontwerp van programmadecreet : 1870 – Nr. 1
– Amendementen : 1870 – Nrs. 2 t/m 7
– Verslagen : 1870 – Nrs. 8 t/m 18
– Tekst aangenomen door de commissies : 1870 – Nr. 19
– Amendementen : 1870 – Nrs. 20 en 21
– Tekst aangenomen door de plenaire vergadering : 1870 – Nr. 22
Handelingen - Bespreking en aanneming: Vergaderingen van 20 december 2023.

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C − 2023/48710]
22 DECEMBRE 2023. — Décret-programme accompagnant le budget 2024 (1)

Le PARLEMENT FLAMAND a adopté et Nous, GOUVERNEMENT, ratifions ce qui suit :

Décret-programme accompagnant le budget 2024

CHAPITRE 1er. — Généralités

Article 1er. Le présent décret règle des matières régionale et communautaire.

CHAPITRE 2. — Économie, Sciences et Innovation

Section 1re. — Dissolution du Fonds pour le Régime de garanties

Art. 2. Dans le décret du 20 décembre 2013 contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 2014,
modifié en dernier lieu par le décret du 29 décembre 2019, le chapitre 8, qui se compose de l’article 20, est abrogé.

Le Fonds pour le Régime de garanties de la SA « Waarborgbeheer », créé par l’article 20 du même décret du
20 décembre 2013, est dissous. Les soldes disponibles au 31 décembre 2023 sur l’allocation de base 1EC226 (financement
de pertes) de l’article budgétaire EC0-1ECB4BA-WT sont désaffectés en faveur des ressources générales.

CHAPITRE 3. — Bien-Être, Santé publique et Famille

Section 1re. — Recettes du fonds MINA et dépenses au titre de la politique de santé préventive à la suite de l’accord
d’assainissement convenu entre le Gouvernement flamand et 3M en date du 6 juillet 2022

Art. 3. À l’article 2 du décret du 7 juillet 1998 contenant diverses mesures d’accompagnement de l’ajustement du
budget 1998, modifié en dernier lieu par le décret du 26 juin 2020, est ajouté un paragraphe 2/12, rédigé comme suit :

« § 2/12. Le Fonds est alimenté par des ressources provenant du Fonds MINA reçues par le Fonds MINA
conformément à l’article 3 de l’accord d’assainissement conclu entre le Gouvernement flamand, d’une part, et 3M
Belgium, d’autre part, le 6 juillet 2022. ».
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Section 2. — Modifications du décret du 18 mai 2018 relatif à la protection sociale flamande

Art. 4. À l’article 80, § 2, alinéa 1er, du décret du 18 mai 2018 relatif à la protection sociale flamande, modifié par
le décret du 16 décembre 2022, le montant « 135 euros » est remplacé par le montant « 140 euros ».

Section 3. — Modifications du décret du 20 avril 2012 portant organisation des milieux d’accueil de la petite enfance

Art. 5. À l’article 8 du décret du 20 avril 2012 portant organisation des milieux d’accueil de la petite enfance,
modifié par les décrets du 29 juin 2012, 15 juillet 2016, 23 mars 2018 et 21 mai 2021, les modifications suivantes sont
apportées :

1° le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit :

« § 1er. L’organisateur disposant d’une autorisation pour l’accueil familial ou d’une autorisation pour l’accueil d’un
groupe d’enfants peut recevoir, outre la subvention visée à l’article 7, une subvention de l’agence pour l’organisation
de l’accueil d’enfants pour lequel les familles paient sur la base du revenu, et pour la mise en œuvre des conditions
d’accès prioritaire à l’accueil d’enfants pour les familles pour lesquelles la garde d’enfants est nécessaire pour travailler
ou pour suivre une formation en vue d’un emploi.

Lors de l’attribution de la priorité visée à l’alinéa 1er, l’organisateur donne la priorité absolue aux :

1° ménages qui au total travaillent au moins à 4/5e temps, soit qui suivent une formation de jour à 4/5e temps en
vue de l’emploi, soit qui combinent travail et formation en vue de l’emploi dans une proportion de 4/5e ;

2° frères et sœurs d’enfants utilisant déjà au même moment les mêmes services de garde d’enfants ;

3° enfants placés, tels que visés à l’article 2, 10°, du décret du 29 juin 2012 portant organisation du placement
familial, dans la famille et qui sont éligibles à la garde d’enfants visée à l’article 2°.

La participation financière des familles à la garde d’un enfant placé, tel que visé à l’alinéa 1er, 4°, ou d’un enfant
d’une mère adolescente mineure correspond au tarif de revenu minimum, quel que soit le revenu de la famille d’accueil
ou de la famille de la mineure.

L’organisateur peut déroger à la priorité visée à l’alinéa 1er, de 10 % maximum du nombre total d’enfants accueillis
sur base annuelle dans le milieu d’accueil, dans l’intérêt de l’enfant ou en raison d’une situation de santé ou de bien-être
de la famille. » ;

2° au paragraphe 3, alinéa 1er, le point 2° est remplacé par ce qui suit :

« 2° les détails des critères de priorité et la manière dont ils seront formellement adoptés. » ;

3° au paragraphe 3, alinéa 1er, le point 3° est abrogé.

CHAPITRE 4. — Chancellerie, Gouvernance publique, Affaires étrangères et Justice

Section 1re. — Modification du Fonds de numérisation interadministrative des autorités locales, créé par l’article 21 du
décret-programme accompagnant le budget 2023 du 16 décembre 2022

Art. 6. Au paragraphe 2 est ajouté un point 9°, rédigé comme suit :

« 9° les recouvrements de subventions dans le cadre de la numérisation interadministrative des autorités locales
lors d’activités de soutien et de mise en œuvre d’un projet effectuées par l’administration. ».

Section 2. — Fonds flamand d’encouragement aux investissements métropolitains, urbains et ruraux

Art. 7. Par dérogation à l’article 4 du décret du 23 décembre 2016 réglant le fonctionnement et la répartition d’un
« Vlaams fonds voor de stimulering van (groot)stedelijke en plattelandsinvesteringen » (Fonds flamand d’encourage-
ment aux investissements métropolitains, urbains et ruraux), du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024, le fonds est
réparti comme suit :

1° un montant de 14 274 239 euros est prévu pour certaines villes-centres pour des investissements dans des projets
de rénovation urbaine tels que visés à l’article 6, et est réparti comme suit : 10 711 351 euros pour Anvers, 2 233 139 euros
pour Gand, 549 503 euros pour Saint-Nicolas, 511 996 euros pour Malines et 268 250 euros pour Ostende.

2° un montant de 7 472 984,2 euros est prévu pour des subventions à des communes rurales telles que visées aux
article 9 à 14.

Un montant, déterminé par le Gouvernement flamand, est prévu pour des subventions de concept pour les
villes-centres, les villes provinciales et la Commission communautaire flamande, agissant en tant qu’institution
compétente pour la région bilingue de Bruxelles-Capitale, telles que visées aux articles 7 et 8.

Section 3. — Suppression du Fonds des Amendes touristiques administratives

Art. 8. Dans le décret du 21 décembre 2012 contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 2013,
modifié en dernier lieu par le décret du 16 décembre 2022, le chapitre 15, qui se compose de l’article 57, est abrogé.

Les ressources du fonds sont désaffectées en faveur des ressources générales de la Communauté flamande.

Section 4. — Affectation du produit de l’aliénation des immeubles domaniaux appartenant
à la Communauté flamande ou à la Région flamande

Art. 9. Par dérogation à toute disposition contraire, la moitié du produit de l’aliénation des immeubles domaniaux
appartenant à la Communauté flamande ou à la Région flamande est affectée aux ressources générales de la
Communauté flamande, visée à l’article 2, 42°, du Code flamand des Finances publiques du 29 mars 2019.

Par dérogation à l’alinéa 1er, le produit de l’aliénation des bâtiments et dépendances destinés à abriter les services
du Ministère de la Communauté flamande, gérés par l’Agence de Gestion des Infrastructures, conformément à
l’article 19, § 2, alinéa 1er, du décret du 21 décembre 1990 contenant des dispositions budgétaires techniques ainsi que
des dispositions accompagnant le budget 1991, est intégralement affecté au Fonds des Biens immobiliers si l’impact
budgétaire de l’aliénation n’excède pas 10 000 000 d’euros.

124805MONITEUR BELGE — 29.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



Par dérogation aux alinéas 1er et 2, le produit de l’aliénation des bâtiments et dépendances destinés à abriter les
services du Ministère de la Communauté flamande, gérés par l’Agence de Gestion des Infrastructures, est
intégralement affecté aux ressources générales de la Communauté flamande visée à l’article 2, 42°, du Code flamand
des Finances publiques du 29 mars 2019, si l’impact budgétaire de l’aliénation n’excède pas 10 000 000 d’euros.

Par dérogation à l’alinéa 1er, le produit de l’aliénation d’immeubles domaniaux appartenant à la Communauté
flamande ou à la Région flamande sans gestionnaire pour lesquels l’Agence de Gestion des Infrastructures agit en tant
qu’instance de gestion dans l’acte authentique, est affecté au Fonds des Biens immobiliers.

CHAPITRE 5. — Mobilité et Travaux publics

Section 1re. — Suppression du service à gestion séparée « Fonds flamand de l’Infrastructure » (FFI)

Art. 10. Dans le décret du 25 juin 1992 contenant diverses mesures d’accompagnement du budget 1992, modifié
en dernier lieu par le décret du 16 décembre 2022, les articles 57 à 60 sont abrogés.

Art. 11. À l’article 16.5.1, § 2, alinéa 2, du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant
la politique de l’environnement, inséré par le décret du 21 décembre 2007 et modifié par les décrets des
12 décembre 2008 et 23 décembre 2010, les mots « du Fonds flamand de l’Infrastructure » sont remplacés les mots « de
la Région flamande ».

Art. 12. À l’article 2 du décret du 3 mai 2013 relatif à la protection de l’infrastructure routière dans le cas du
transport routier exceptionnel, modifié par les décrets des 7 juillet 2017, 18 décembre 2020 et 31 mars 2023, le point 7
est abrogé.

Art. 13. À l’article 15 du même décret, les modifications suivantes sont apportées :

1° à l’alinéa 1er, les mots « comme contribution au financement du Vlaams Infrastructuurfonds » sont remplacés
par les mots « à la Région flamande » ;

2° à l’alinéa 5, les mots « au Vlaams Infrastructuurfonds » sont remplacés par les mots « à la Région flamande ».

Art. 14. À l’article 17, § 6, alinéa 2, du même décret, les mots « du Vlaams Infrastructuurfonds » sont remplacés
par les mots « de la Région flamande ».

Art. 15. À l’article 19 du même décret, modifié par le décret du 18 décembre 2020, les mots « du Vlaams
Infrastructuurfonds » sont à chaque fois remplacés par les mots « de la Région flamande ».

Art. 16. À l’article 110, alinéa 5, du décret sur la navigation du 21 janvier 2022, les mots « du Fonds flamand de
l’Infrastructure » sont remplacés par les mots « de la Région flamande ».

Art. 17. L’arrêté du Gouvernement flamand du 16 septembre 1992 relatif à la gestion financière et matérielle du
service à gestion séparée « Fonds flamand de l’Infrastructure », modifié par l’arrêté du Gouvernement flamand du
1er juin 2012, est abrogé.

Art. 18. À l’article 1er, § 1er, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 24 mars 2006 portant opérationnalisation du
domaine politique de la Mobilité et des Travaux publics, modifié par l’arrêté du Gouvernement flamand du
10 mai 2019, les modifications suivantes sont apportées :

1° à l’alinéa 1er, le point 6° est abrogé ;

2° l’alinéa 2 est abrogé.

Section 2. — Prélèvement kilométrique - Encourager le transport de marchandises zéro émission

Art. 19. À l’article 1.1.0.0.2, alinéa 5, du Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, modifié par le décret
du 3 juillet 2015, est ajouté un point 1°/0, rédigé comme suit :

« 1°/0 véhicule zéro émission : un véhicule qui satisfait aux conditions telles que visées à l’article 3, point 11, du
règlement (UE) 2019/1242 du Parlement européen et du Conseil du 20 juin 2019 établissant des normes de performance
en matière d’émissions de CO2 pour les véhicules utilitaires lourds neufs et modifiant les règlements (CE)
n° 595/2009 et (UE) 2018/956 du Parlement européen et du Conseil et la directive 96/53/CE du Conseil. ».

Art. 20. À l’article 2.4.4.0.2 du même code, remplacé par le décret du 3 juillet 2015, le dernier alinéa, ajouté par le
décret du 23 décembre 2016, est remplacé par ce qui suit :

« Les véhicules zéro émission dont la masse maximale autorisée (MMA) est inférieure ou égale à 4,25 tonnes sont
exemptés de l’obligation de payer le prélèvement kilométrique du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2029.

Pour les véhicules zéro émission autres que ceux visés à l’alinéa 5, le supplément Ex est égal à zéro jusqu’au
31 décembre 2029. La partie restante du prélèvement kilométrique est réduite pour ces véhicules de :

– 100 % du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2025 ;

– 80 % du 1er janvier 2026 au 31 décembre 2026 ;

– 60 % du 1er janvier 2027 au 31 décembre 2027 ;

– 40 % du 1er janvier 2028 au 31 décembre 2028 ;

– 20 % du 1er janvier 2029 au 31 décembre 2029. ».
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Section 3. — Modification de l’annexe 2 du Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, étendant le réseau routier
auquel s’applique un prélèvement kilométrique effectif pour le transport de marchandises

Art. 21. Dans le Code flamand de la Fiscalité du 13 décembre 2013, l’annexe 2, insérée par le décret du
3 juillet 2015 et modifiée en dernier lieu par l’arrêté du 13 juillet 2018, est remplacée par ce qui suit :

« ANNEXE 2. (01/01/2024- ...)

Les routes appartenant à un type de route, tel que visé à l’article 2.4.4.0.2, 3°, sont les suivantes, à condition qu’elles
se situent sur le territoire de la Région flamande :

1) Les autoroutes, y compris les bretelles d’autoroute, les rings autoroutiers et les entrées et sorties d’autoroutes :

Autoroutes :

A1 E19 Bruxelles - Malines - Anvers - frontière NL (Breda)

A2 E314 Louvain - Lummen - frontière NL (Heerlen)

A3 E40 Bruxelles - Louvain - frontière Wallonie (Liège)

A4 E411 Bruxelles – frontière Wallonie (Namur)

A7 E19 Bruxelles (R0) – frontière Wallonie (Mons)

A8 E429 Hal (ring de Hal, y compris N203a) - frontière Wallonie (Tournai)

A10 E40 Bruxelles – Gand – Bruges – Ostende

A11 Bruges (N31) - Knokke-Heist (N49) - Zelzate - Anvers

A12 Bruxelles - Boom - Anvers - frontière NL (Bergen-op-Zoom)

A13 E313 Anvers - Hasselt - frontière Wallonie (Liège)

A14 E17 Anvers - Gand - frontière FR (Lille)

A17 E403 Bruges - Courtrai - frontière Wallonie (Tournai)

A18 E40 Jabbeke - Furnes - frontière FR (Dunkerque)

A19 Courtrai - Ypres

A21 E34 Anvers (Ranst) - frontière NL (Eindhoven)

A25 E25 Liège (Wallonie) - Maastricht (NL) à hauteur de Fourons (échangeur N602)

A112 (N186) Anvers/Jan de Voslei

A201 Bruxelles - Zaventem

Rings autoroutiers :

R0 Ring de Bruxelles

R1 Ring d’Anvers

R2 Ring d’Anvers, à l’exclusion du tunnel Liefkenshoek (entre l’entrée/la sortie 11
Waaslandhaven-Noord et la N101)

R4 Ring de Gand

R8 Ring de Courtrai

2) Autres routes régionales à taux d’imposition supérieur à zéro centime d’euro :

N1 Bruxelles – Anvers – frontière PB (Breda)

N2 Bruxelles – Hasselt – frontière PB (Maastricht)

N3 Bruxelles – frontière Wallonie (Liège)

N4 Bruxelles – frontière Wallonie (Namur)

N5 Bruxelles – frontière Wallonie (Charleroi)

N6 Bruxelles – frontière Wallonie (Mons)

N7 Hal – frontière Wallonie (Tournai)

N8 Bruxelles - Ninove - Audenarde - Courtrai- Ypres- Coxyde

N9 Bruxelles – Gand – Bruges – Ostende

N10 Mortsel – Diest

N12 Anvers - (intersection avec la) R13 Turnhout

N13 Lierre - (intersection avec la) E313 Herentals-West

N14 Malines (intersection avec le R6) - frontière NL (à l’exception de la zone située à
l’intérieur du R16 Lierre)

N15 Malines - N19

N16 Depuis l’A14 (E17) - Malines

N19 Entre l’A13 (E313) et l’A21 (E34)
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N19g N19 (Kasterlee) - R14 (Geel)

N20 Hasselt - frontière Wallonie (Liège)

N28 N6 (Halle) - N8 (Ninove)

N31 (E403) Bruges - Zeebrugge

N32 Bruges - frontière FR

N34 Hendrik van Minderhoutstraat (Zeebrugge) - N31

N34a Kustlaan (Zeebrugge) entre la Hendrik van Minderhoutstraat et la Zeegeulstraat

N34f Slijkensesteenweg (Ostende)

N34i Zeesluisstraat (Zeebrugge)

N35 Deinze - N37 (Tielt)

N35 Pittem (intersection avec la N50) - (intersection avec la) N330

N36 Du R32 (Roulers) à la N35 (Zarren) et de l’A14 (E17) à la N8 (Avelgem)

N37 Aalter (E40) - Roulers (R32)

N38 A19 - frontière FR

N42 Depuis (l’intersection avec) la N8 – frontière Wallonie

N43 Depuis (l’intersection avec) le R8 – (l’intersection avec) le R4

N44 Aalter - Maldegem

N47 N9–A14 (E17)

N49 (E34) Anvers - Zelzate - Maldegem - Knokke (Knokke-Heist)

N50 Bruges - Ingelmunster - Courtrai - frontière Wallonie (Mons)

N58 De la frontière wallonne à l’A14 (E17) et de l’A19 à la frontière wallonne

N60 Gand - Audenarde - Renaix- frontière Wallonie (Leuze)

N70 Gand – Anvers

N71 R14 - N74

N73 Heppen N78 (Kinrooi)

N74 N715 - frontière NL

N75 A2 (E314) - N78 (Dilsen-Stokkem)

N76 N20 (Kortessem) - N71 (Hamont-Achel)

N80 Hasselt – frontière Wallonie (Namur)

N101 A12 - R2 - N180 (Noorderlaan)

N101a Oudendijkweg (incl. Oudendijkbrug et Frederik-Hendrikbrug)

N101b Kruisschansweg

N111 N180 (Noorderlaan) - A12

N180 N101 (Escaut) - N111

N186 Anvers (Jan de Voslei)

N223 N2 (Tielt-Winge) - N3 (Tirlemont)

N320 N358 - N9

N320a N320 - N9

N350 N34 - A11

N358 N320 - N9

N376 N49 (Knokke-Heist) – frontière NL

N382 N36 (Anzegem) - A14 (E17)

N424 N456 – R4 Oost

N450 A11 (E34) - Melseledijk n° 68

N456 N424 – R4 West

N458 N456 – Langerbrugge-Eiland

N474 Entre Langerbrugge-Eiland et la Vasco da Gamalaan et du Terdonkkaai à l’A11 (E34)

N713 N71 - N712b

N715 A2 (E314) - N74 (Lommel)

N722 De la N80 (Hasselt) à la N718 (St-Trond)

R14 Ring de Geel
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R31 Ring d’Ostende (tronçon entre l’A10 et la N9)

R32 Ring de Roulers (tronçon entre l’A17 (E403) et la N37)

R33 Ring de Poperinge entre les deux tronçons de la N38

».

Section 4. — Adaptation du montant seuil du fonds de sécurité routière

Art. 22. À l’article 42, § 3, 2°, du décret du 3 juillet 2015 contenant diverses mesures d’accompagnement de
l’ajustement du budget 2015, remplacé par le décret du 22 décembre 2017, le montant « 17 929 000 » est remplacé par
le montant « 17 386 000 ».

CHAPITRE 6. — Environnement et Aménagement du Territoire

Section 1re. — Financement de l’harmonisation du calcul du loyer social
et financement de logements étudiants abordables

Art. 23. À l’article 1.3, § 1er, alinéa 1er, du Code flamand du Logement de 2021, modifié par les décrets des
9 juillet 2021, 3 juin 2022 et 10 février 2023, les modifications suivantes sont apportées :

1° il est inséré un point 4°/1, rédigé comme suit :

« 4°/1 chambre d’étudiant abordable : une pièce aménagée par une société de logement et louée par un
établissement d’enseignement supérieur ou une administration locale dans les conditions visées à l’article 4.42/2 ; » ;

2° il est inséré un point 20°/1, rédigé comme suit :

« 20°/1 établissement d’enseignement supérieur : une université et une haute école telles que visées aux articles II.2
et II.3 du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013 ; ».

Art. 24. À l’article 2.22, § 1er, du même Code, modifié par le décret du 3 juin 2022, les modifications suivantes sont
apportées :

1° à l’alinéa 4, 3°, le membre de phrase « et 4° » est ajouté après le membre de phrase « 1° » ;

2° à l’alinéa 4, est ajouté un point 4°, rédigé comme suit :

« 4° pour les opérations visant à fournir des chambres d’étudiant abordables. ».

Art. 25. À l’article 4.1/1, alinéa 1er, du même Code, inséré par le décret du 9 juillet 2021 et modifié par le décret
du 3 juin 2022, les modifications suivantes sont apportées :

1° l’alinéa 1er est remplacé par ce qui suit :

« Si un initiateur tel que visé à l’article 4.13, cède des droits réels sur un logement locatif social, une chambre
d’étudiant abordable ou un logement locatif conventionné, il réinvestit la valeur vénale du logement locatif social,
d’une chambre d’étudiant abordable ou du logement locatif conventionné dans le secteur du logement social. Si un
initiateur tel que visé à l’article 4.13, ne loue plus un logement locatif social, à l’exception des logements loués visés à
l’article 4.40, 4°, en vertu du livre 6, il réinvestit la valeur vénale du logement locatif social dans le secteur du logement
social, à moins que le logement ne soit inoccupé dans l’attente de sa rénovation ou de sa démolition ou qu’il ne soit
utilisé en tant que chambre d’étudiant abordable.

Si une société de logement ne loue plus une chambre d’étudiant abordable, elle réinvestit la valeur vénale de la
chambre d’étudiant abordable dans le secteur du logement social, sauf si la chambre d’étudiant est inoccupée dans
l’attente d’une rénovation ou si elle est louée en vertu du livre 6. » ;

2° à l’alinéa 2, les mots « ou à partir du jour où il ne loue plus le logement locatif conventionné ou la chambre
d’étudiant abordable en vertu du présent décret » sont insérés entre le membre de phrase « livre 6 » et le membre de
phrase « . Le Gouvernement flamand » ;

3° à l’alinéa 3, une phrase est insérée entre la première et la deuxième phrase, rédigée comme suit :

« La société de logement qui décide de ne plus louer une chambre d’étudiant abordable financée par des
subventions ou des prêts subventionnés en vertu du présent décret, alors que la période d’engagement n’a pas encore
expiré, n’est pas tenue, par dérogation aux régimes de subventionnement en vigueur, de rembourser les subventions
qui ont été accordées pour cette chambre d’étudiant si l’obligation de réinvestissement visée à l’alinéa 1er, a été
respectée. ».

Art. 26. À l’article 4.17, alinéa 1er, du Code flamand du Logement de 2021, remplacé par le décret du 3 juin 2022 et
modifié par le décret du 30 juin 2023, sont ajoutés des points 7° et 8°, rédigés comme suit :

« 7° gérer le fonds de solidarité visé à l’article 4.46/1/1 ;

8° octroyer des prêts sans intérêt aux établissements d’enseignement supérieur pour la réalisation de logements
étudiants abordables, dans les conditions déterminées par le Gouvernement flamand. ».

Art. 27. À l’article 4.24 du même code, modifié par les décrets des 9 juillet 2021, 3 juin 2022 et 21 avril 2023, les
modifications suivantes sont apportées :

1° dans la phrase introductive, les mots « ou des chambres ou logements d’étudiant abordables » sont insérés entre
les mots « logements locatifs conventionnés » et les mots « ou la réalisation » ;

2° au point 1°, le membre de phrase « et pour l’acquisition de biens immobiliers, ou » est remplacé par le membre
de phrase « ou de chambres et de logements d’étudiant abordables, ou qui » ;

3° au point 8° est ajouté le membre de phrase « , et dans le cadre de la réalisation de logements étudiants
abordables, aux établissements d’enseignement supérieur ».

Art. 28. À l’article 4.42, § 1er, alinéa 2, du même code, remplacé par le décret du 21 avril 2023, le membre de phrase
« , l’offre de chambres d’étudiant abordables » est inséré entre les mots « logements locatifs conventionnés » et les mots
« et ses tâches ».
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Art. 29. Dans le même code, modifié en dernier lieu par le décret du 30 juin 2023, est inséré un article 4.42/2,
rédigé comme suit :

« Art. 4.42/2. La société de logement peut réaliser une offre de chambres d’étudiant abordables à concurrence de
5 pour cent maximum de son volume d’investissement annuel. Le Gouvernement flamand arrête le mode de calcul.

Le Gouvernement flamand peut arrêter des conditions d’inscription. Une chambre d’étudiant abordable est
attribuée par l’organe de décision de l’établissement d’enseignement supérieur ou par une administration locale selon
les règles de priorité et d’attribution fixées par le Gouvernement flamand.

Le Gouvernement flamand peut déterminer la méthode de calcul du loyer pour le contrat de location principal et
de sous-location.

Le Gouvernement flamand peut établir des contrats de location types pour le contrat de location principal et de
sous-location. Il ne peut être dérogé au contrat de location type que dans les cas arrêtés par le Gouvernement flamand.

Dans les limites des crédits inscrits à cet effet au budget de la Région flamande, le Gouvernement flamand peut,
dans les conditions qu’il fixe, accorder des subventions aux sociétés de logement pour la mission visée dans le présent
article.

Le Gouvernement flamand peut accorder, en fonction des crédits inscrits à cet effet au budget de la Région
flamande, une subvention pour l’aménagement ou l’adaptation de l’infrastructure visée à l’article 5.23, dans le cadre
de la réalisation de chambres d’étudiants abordables. Le Gouvernement flamand arrête les conditions auxquelles il
accorde la subvention. ».

Art. 30. Dans le même code est inséré un article 4.46/1/1, rédigé comme suit :

« Art. 4.46/1/1. Le Gouvernement flamand détermine les conditions dans lesquelles une société de logement qui
prend et met en location des logements conformément à sa mission visée à l’article 4.40, 4°, peut recevoir une allocation
du fonds de solidarité.

Le fonds de solidarité visé à l’alinéa 1er, est alimenté par des contributions de la société de logement basées sur les
revenus de location des logements locatifs sociaux que la société de logement loue conformément à sa mission, visée
à l’article 4.40, 1°.

Le Gouvernement flamand détermine la méthode de calcul des contributions de la société de logement au fonds
de solidarité, la manière dont les ressources financières du fonds de solidarité sont converties en une allocation aux
sociétés de logement et réglemente le fonctionnement du fonds de solidarité. ».

Art. 31. À l’article 4.48, alinéa 1er, du même code, remplacé par le décret du 9 juillet 2021 et modifié par les décrets
du 3 juin 2022 et du 21 avril 2023, le membre de phrase « 4.42/2, » est inséré entre le membre de phrase « 1° à 3°, » et
le membre de phrase « 4.43 ».

Art. 32. À l’article 5.21 du même code, les mots « et de chambres d’étudiant abordables » sont insérés entre les
mots « logements locatifs sociaux » et les mots « de prendre ».

Art. 33. À l’article 5.32, alinéa 1, du même code, les mots « , qui s’inscrivent dans le cadre de la mise en location
de logements locatifs sociaux » sont remplacés par les mots « et aux chambres d’étudiant abordables ».

Art. 34. À l’article 5.33 du même code, les mots « et de chambres d’étudiant abordables » sont insérés entre les
mots « logements locatifs sociaux » et les mots « leur permettant ».

Section 2. — Décret du 23 décembre 2011 relatif à la gestion durable de cycles de matériaux et de déchets - Financement
des cadavres d’animaux

Art. 35. À l’article 33 du décret du 23 décembre 2011 relatif à la gestion durable de cycles de matériaux et de
déchets, le paragraphe 4 est remplacé par ce qui suit :

« § 4. Aux fins de la détermination du tarif maximum par service, un audit de la comptabilité des collecteurs agréés
chargés de la collecte et du traitement des cadavres d’animaux d’élevage est réalisé chaque année. Le Gouvernement
flamand définit les modalités d’exécution de l’audit. ».

Section 3. — Décret du 19 décembre 2003 contenant des dispositions accompagnant le budget 2004 -
Politique de désamiantage

Art. 36. À l’article 19, alinéa 1er, du décret du 19 décembre 2003 contenant diverses mesures d’accompagnement
du budget 2004, remplacé par le décret du 22 avril 2005, le point 3° est remplacé par ce qui suit :

« 3° l’enlèvement, la collecte, le transport et le traitement volontaires et d’office des matériaux ; ».

Section 4. — Proposition de modification du décret du 18 juillet 2003 relatif à la politique intégrée de l’eau,
coordonné le 15 juin 2018

Art. 37. À l’article 4.1.1. du décret du 18 juillet 2003 relatif à la politique intégrée de l’eau, coordonné le
15 juin 2018 et modifié par le décret du 21 octobre 2022, est inséré un point 3°/1, rédigé comme suit :

« 3°/1 eaux usées circulaires : les eaux usées visées à l’article 1.1.2 du titre II du VLAREM, qui peuvent être
réutilisées par un autre redevable pour les activités visées à l’annexe 5, jointe au présent décret ; ».

Art. 38. À l’article 4.2.1.1.2, alinéa 1er, du même décret, le membre de phrase « des flux de rétentats tels que visés
à l’article 4.2.2.4.1, § 1er, alinéa 4, » est inséré entre le membre de phrase « , des eaux usées amenées par camion, » et
les mots « des boues provenant de stations publiques d’épuration des eaux d’égout ».

Art. 39. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 26 mai 2023, est inséré un article 4.2.1.1.9,
rédigé comme suit :

« Art. 4.2.1.1.9. Les services d’incendie publics faisant partie des services opérationnels de la sécurité civile, tels que
visés à l’article 2, § 1er, 1°, de la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, sont exonérés de la redevance pour
pollution de l’eau pour le volume d’eaux /souterraines, d’eaux pluviales, d’eaux de surface, d’eaux usées circulaires
ou d’autres eaux avec lesquelles ils remplissent les véhicules d’incendie et qui est utilisé pour les missions qui leur sont
assignées par la loi. ».
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Art. 40. À l’article 4.2.2.1.1, § 2, alinéa 1er, du même décret, modifié par le décret du 21 décembre 2018, le point 3°
est remplacé par ce qui suit :

« 3° les redevables, visés à l’article 4.2.2.2.1, dont le dispositif est, sur la base du plan de zonage, visé à
l’article 10.2.3, § 1er, 20°, du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales concernant la politique de
l’environnement en vigueur au 1er janvier de l’exercice d’imposition, situé :

a) dans la zone extérieure à optimiser individuellement ou collectivement ;

b) dans la zone extérieure centrale, collectivement optimisée ou à optimiser collectivement dans laquelle,
conformément à l’article 6.2.2.1.2, § 1er, du titre II du Vlarem, il est dérogé à l’obligation de raccordement à l’égout
public. ».

Art. 41. À l’article 4.2.2.1.4 du même décret, modifié par les décrets des 21 décembre 2018 et 9 juillet 2021, les
modifications suivantes sont apportées :

1° au paragraphe 1er, alinéa 1er, le membre de phrase « , au 1er janvier de l’année précédant l’exercice d’imposition »
est abrogé ;

2° au paragraphe 1er, alinéa 3, le membre de phrase « au 1er janvier de l’année précédant l’exercice d’imposition »
est abrogé ;

3° au paragraphe 2, alinéa 1er, le membre de phrase « joindre à la déclaration visée à l’article 4.2.4.1, § 1er, un
dossier » est remplacé par les mots « fournir un dossier à l’Agence flamande de l’Environnement » ;

4° au paragraphe 3, l’alinéa 1er est abrogé ;

5° au paragraphe 3 existant, alinéa 2, qui devient le paragraphe 3, alinéa 1er, le membre de phrase « , par e-mail
ou par fax, » est remplacé par les mots « ou par e-mail » ;

6° le paragraphe 4 est remplacé par ce qui suit :

« § 4. Le statut de « zéro rejeteur » est octroyé à partir du jour où la Société flamande de l’Environnement constate
que toutes les conditions visées aux paragraphes 1er et 2, sont remplies.

Le dossier visé au paragraphe 2, est valable pendant dix ans à compter de la date d’octroi du statut de « zéro
rejeteur », sauf en cas de modifications ayant pour effet que les conditions visées au paragraphe 1er, ne sont plus
remplies.

Les conditions d’octroi visées au paragraphe 1er, doivent être remplies pendant toute la durée du statut de « zéro
rejeteur ». Toute modification de la situation de déversement et d’autorisation doit être immédiatement notifiée par
lettre recommandée au chef de division de la Société flamande de l’Environnement, compétent pour l’établissement, la
perception et le recouvrement de la redevance, ou au fonctionnaire délégué par lui.

Le statut de « zéro rejeteur » expire le jour où la Société flamande de l’Environnement constate que le redevable
ne remplit plus toutes les conditions visées au paragraphe 1er. » ;

7° au paragraphe 5, alinéa 3, le membre de phrase « La date limite pour ces constatations est le 1er janvier de l’année
précédant l’exercice d’imposition pour lequel la demande de renouvellement est introduite. » est abrogé ;

8° au paragraphe 5, alinéa 5, le membre de phrase « , par e-mail ou par fax, » est remplacé par les mots « ou par
e-mail » ;

9° au paragraphe 6, l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit :

« Si, à la suite de la constatation du déversement non autorisé, il s’avère que le contenu du dossier soumis par le
redevable, sur la base duquel le statut de « zéro rejeteur » a été octroyé, ne correspond pas à la situation de déversement
réelle, le statut de « zéro rejeteur » expire pour la durée de validité restante à partir du jour de cette détermination. » ;

10° le paragraphe 7 est abrogé.

Art. 42. À l’article 4.2.2.1.10 du même décret, le paragraphe 1er est remplacé par ce qui suit :

« § 1er. Par dérogation à l’article 4.2.2.1.1, pour les déversements suivants, le montant de la redevance pour la
période au cours de laquelle le déversement en question a eu lieu est déterminé de la manière visée à l’alinéa 2 :

1° un déversement non autorisé ;

2° un déversement qui ne répond pas à la condition particulière visée dans l’autorisation de déversement ou le
permis d’environnement pour conclure un contrat d’assainissement tel que visé à l’article 2.6.2.1. ;

3° un déversement via un raccordement d’urgence qui ne répond pas aux conditions visées à l’article 4.2.1.1.7.

Le montant de la redevance pour la période au cours de laquelle s’est produit le déversement en question visé à
l’alinéa 1er, est déterminé par la formule suivante :

H = T x Nx + T x Nkx où :

1° H : le montant de la redevance due sur la pollution des eaux ;

2° T : le montant du tarif unitaire de la redevance pour tous les autres redevables, visé à l’article 4.2.2.1.1, § 2,
alinéa 2 ;
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3° Nx : la charge polluante causée par le déversement visé à l’alinéa 1er, exprimée en unités de pollution et calculée
à l’aide de la formule suivante :

Qx x Cx où :

a) Qx : la consommation d’eau dont la quantité est égale à la consommation d’eau totale Q déterminée
conformément à l’article 4.2.2.5.2., diminuée de la quantité d’eau de refroidissement K visée à l’article 4.2.2.3.1.,
multipliée par dx et divisée par 365 ou, si la preuve en est apportée, divisée par le nombre réel de jours pendant lesquels
des eaux usées sont déversées au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition. dx est la durée cumulative du
déversement, visé à l’alinéa 1er, exprimée en jours. dx n’est pas supérieur à 365 et est calculé à l’aide de la formule
suivante :

(dfin - ddébut) + F

où :

1) Ddébut :

i) la date de début du déversement, telle que reprise dans la notification écrite du redevable à la Société flamande
de l’Environnement ou au contrôleur compétent pour le maintien environnemental, à moins que la Société flamande
de l’Environnement ne démontre que le déversement a déjà commencé à une date antérieure, à condition que la
notification mentionnée ait eu lieu préalablement à l’éventuelle constatation du déversement par les fonctionnaires de
la Société flamande de l’Environnement chargés d’un contrôle ou d’une investigation en rapport avec l’application de
la redevance ou par le contrôleur compétent pour le maintien environnemental ;

ii) la date de constatation du déversement, visée au procès-verbal de contravention ou dans un rapport de
constatation, tel que visé à l’article 5.4.1.3., alinéa 2, à moins que la Société flamande de l’Environnement ne démontre
que le déversement a déjà commencé à une date antérieure, si le déversement a été constaté par les fonctionnaires de
la Société flamande de l’Environnement chargés d’un contrôle ou d’une investigation en rapport avec l’application de
la redevance ou par le contrôleur compétent pour le maintien environnemental préalablement à une notification écrite
éventuelle par le redevable ;

2) dfin : la date à laquelle les fonctionnaires compétents de la Société flamande de l’Environnement ou le contrôleur
compétent pour le maintien environnemental ont constaté que le déversement a été interrompu. Le redevable a la
possibilité de prouver une autre date ;

3) F :

i) 1, si le déversement a été notifié par le redevable à la Société flamande de l’Environnement ou au contrôleur
compétent pour le maintien environnemental et que cette notification a eu lieu préalablement à l’éventuelle
constatation du déversement par les fonctionnaires compétents de la Société flamande de l’Environnement ou par le
contrôleur compétent pour le maintien environnemental ;

ii) 30, dans tous les autres cas que celui visé au point i), à moins que le redevable ne prouve la date réelle de début
du déversement et que le contrôleur compétent pour le maintien environnemental ne puisse la confirmer ou l’étayer
sur la base d’une comparaison avec ses propres constatations. Le cas échéant, F est assimilé à 1 et ddébut est assimilé
à la date confirmée du début du déversement ;

b) Cx : le coefficient de conversion indiqué dans la colonne 8 du tableau repris dans l’annexe 5, jointe au présent
décret ;

4° Nkx : la charge polluante causée par le déversement d’eau de refroidissement, déterminée conformément à
l’article 4.2.2.3.1., multipliée par dx et divisée par 365 ou, si la preuve en est apportée, divisée par le nombre réel de jours
pendant lesquels des eaux de refroidissement sont déversées au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition.

Si le contrôleur compétent pour le maintien environnemental a fait des constatations relatives au débit ou au
volume d’un déversement tel que visé à l’alinéa 1er, et si des résultats de mesure et d’échantillonnage sont disponibles
pour ce déversement et proviennent d’un échantillon prélevé par la Société flamande de l’Environnement, ou si un
échantillon est prélevé par le contrôleur compétent pour le maintien environnemental, la charge polluante Nx, visée à
l’alinéa 2, 3°, est déterminée au moyen de la formule visée à l’article 4.2.2.3.1, où, par dérogation à l’article 4.2.2.3.1, on
entend par :

1° N : la charge polluante causée par un déversement tel que visé à l’alinéa 1er, exprimée en unités de pollution ;

2° Qd : le volume, exprimé en litres, d’eaux usées provenant du déversement visé à l’alinéa 1er, rejeté pendant une
période de 24 heures ;

3° Qj : le volume, exprimé en mètres cubes, d’eaux usées provenant du déversement visé à l’alinéa 1er, rejeté
pendant au cours de la période dx ;

4° Nk : 0 ;

5° Qdv : le volume moyen, exprimé en litres, d’eaux usées provenant du déversement visé à l’alinéa 1er, rejeté
pendant une période de 24 heures, calculé à l’aide de la formule suivante :

Dans tous les cas autres que ceux visés à l’alinéa 3, la charge polluante visée à l’article 4.2.2.1.1., est multipliée par
(365-dx) /365. ».

Art. 43. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 26 mai 2023, est inséré un article 4.2.2.1.12,
rédigé comme suit :

« Art. 4.2.2.1.12. § 1er. Tout redevable qui met tout ou partie de ses eaux usées à la disposition d’un autre redevable
par l’intermédiaire d’une structure fixe est exonéré de la redevance pour pollution de l’eau pour le volume d’eaux usées
circulaires fourni.

L’exonération visée à l’alinéa 1er, est accordée à compter du jour où la Société flamande de l’Environnement
constate que le redevable remplit les conditions visées aux paragraphes 2 à 4.
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§ 2. Une convention écrite est établie entre le fournisseur d’eaux usées circulaires et le destinataire, précisant les
modalités de l’échange des eaux usées circulaires. La convention est établie conformément au modèle mis à disposition
par la Société flamande de l’Environnement.

La convention signée par les deux parties est remise par le fournisseur à la Société flamande de l’Environnement.

Toute modification des dispositions de fond de la convention écrite doit être notifiée par écrit à la Société flamande
de l’Environnement dans les 30 jours suivant la modification de la convention. L’arrêt de l’échange d’eaux usées
circulaires entre le fournisseur et le destinataire entraîne l’expiration de l’exonération visée au paragraphe 1er. Dans le
cas précité, l’exonération expire le jour où l’échange d’eaux usées circulaires entre le fournisseur et le destinataire a pris
fin.

§ 3. La composition des eaux usées circulaires fournies est déterminée au début de son échange sur la base d’un
échantillon prélevé et analysé par un laboratoire agréé dans la discipline de l’eau, sous-domaine des eaux usées tel que
visé à l’article 6, 5°, a) du VLAREL du 19 novembre 2010. Si, à l’initiative du fournisseur, une campagne de mesure est
effectuée sur l’ensemble du flux d’eaux usées industrielles, tel que visé à l’article 4.2.2.3.3, alinéa 1er, du présent décret,
la composition des eaux usées circulaires est démontrée sur la base des résultats de mesure et d’échantillonnage de la
campagne de mesure précitée, à condition que les eaux usées circulaires soient fournies après le dispositif de mesure
des eaux usées déversées. Les résultats d’échantillonnage et d’analyse précités sont inclus dans la convention écrite
visée au paragraphe 2.

Le fournisseur répète chaque année l’échantillonnage et l’analyse des eaux usées circulaires fournies, sauf si les
eaux usées circulaires proviennent de travaux d’assainissement du sol, d’extraction de gravier ou de captages par puits
exemptés en vertu des articles 4.2.1.1.3, 4.2.1.1.5 ou 4.2.1.1.6. Le fournisseur transmet les résultats annuels
d’échantillonnage et d’analyse à la Société flamande de l’Environnement dans un délai de 30 jours à compter de la date
de prise de connaissance des résultats d’échantillonnage et d’analyse.

§ 4. Le fournisseur mesure les eaux usées circulaires fournies pendant toute l’année précédant l’exercice
d’imposition, à l’aide d’un appareil de mesure de débit continu scellé avec enregistrement conformément aux règles
établies par le Gouvernement flamand.

§ 5. Le destinataire des eaux usées circulaires doit procéder chaque année à l’échantillonnage et à l’analyse, tels que
visés à l’article 4.2.2.3.3, alinéa 1er, de l’ensemble du flux d’eaux usées industrielles.

L’obligation du destinataire visé à l’alinéa 1er, ne s’applique pas aux catégories suivantes de redevables :

1° les redevables qui ont le statut de « zéro rejeteur », visé à l’article 4.2.2.1.4 ;

2° les redevables qui utilisent les eaux usées circulaires pour des activités relevant des secteurs 28.e ou 62 tels que
visés à l’annexe 5, jointe au présent décret ;

3° les redevables qui utilisent les eaux usées circulaires dans l’accomplissement de tâches d’intérêt public.

Si, exceptionnellement pour un ou plusieurs composants N1, N2, N3 ou Nv, le destinataire ne dispose pas de
données de mesure et d’échantillonnage, il peut demander l’application de la méthode de calcul dérogatoire, visée à
l’article 4.2.2.3.5. L’application de la méthode de calcul dérogatoire précitée n’empêche pas le fournisseur d’eaux usées
circulaires de bénéficier de l’exemption visée au § 1er, alinéa 1er.

Si le destinataire ne respecte pas les conditions, visées à l’article 4.2.2.3.5, l’exonération du fournisseur, visée au
paragraphe 1er, alinéa 1er, pour l’exercice d’imposition concerné expire et la redevance sur les eaux usées circulaires
fournies est déterminée à l’aide de la formule, visée à l’article 4.2.2.3.1, compte tenu des résultats de l’échantillonnage
et de l’analyse, visés au paragraphe 3, de l’échantillon prélevé au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition ou
de la campagne de mesure organisée au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition.

Si la redevance sur les eaux usées circulaires est déterminée conformément à l’alinéa 4, le volume annuel d’eaux
usées déversées Qj est égal au volume mesuré d’eaux usées circulaires fourni au cours de l’année précédant l’exercice
d’imposition, ou au volume minimal d’eaux usées circulaires repris dans la convention, visée au paragraphe 2, si le
fournisseur d’eaux usées circulaires ne peut démontrer le volume d’eaux usées circulaires fourni au cours de l’année
précédant l’exercice d’imposition au moyen d’un appareil de mesure de débit scellé avec enregistrement. Si les eaux
usées circulaires fournies n’ont été mesurées que pendant une partie de l’année précédant l’exercice d’imposition, le
volume mesuré pour cette partie est pris en compte. Pour la partie de l’année précédant l’exercice d’imposition au cours
de laquelle le volume n’est pas mesuré, le volume minimum repris dans la convention, visée au paragraphe 2, est pris
en compte, calculé sur une base journalière.

§ 6. Si les eaux usées circulaires sont mises à la disposition via une structure fixe d’une personne physique ou
morale qui n’est pas assujettie à la redevance pour pollution de l’eau au sens de l’article 4.2.1.1.1, le fournisseur peut
tout de même bénéficier de l’exonération prévue au paragraphe 1er, alinéa 1er, si les conditions des paragraphes 2 à 5
sont remplies. L’échantillonnage et l’analyse des eaux usées du destinataire sont effectués dans ce cas conformément
à la réglementation applicable au lieu d’implantation du destinataire. ».

Art. 44. À l’article 4.2.2.3.1 du même décret, les modifications suivantes sont apportées :

1° à l’alinéa 1er, le membre de phrase « Qd : le volume, exprimé en litres, des eaux usées déversées en 24 heures
au cours du mois à l’activité la plus intense de l’année précédant l’exercice d’imposition ; » est remplacé par ce qui suit :

« Qd : le volume, exprimé en litres, des eaux usées déversées en 24 heures au cours de l’année précédant l’exercice
d’imposition. Si le redevable offre des eaux usées circulaires pour le dispositif de mesure des eaux usées déversées qui
donnant lieu à l’octroi de l’exonération, visée à l’article 4.2.2.1.12, § 1er, et que la Société flamande de l’Environnement
peut démontrer que le Qd mesuré lors de la campagne de mesure ne peut pas être considéré comme représentatif du
volume d’eaux usées déversées en 24 heures pendant la période de pollution la plus importante, le Qd est déterminé
en divisant le volume annuel d’eaux usées déversées Qj, déterminé conformément à l’article 4.2.2.3.8, par le nombre de
jours de déversement au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, sauf si cela entraîne une diminution de la
redevance. Si les eaux usées circulaires donnant lieu à l’exonération visée à l’article 4.2.2.1.12, § 1er, sont fournies par
le redevable après le dispositif de mesure des eaux usées déversées, Qd est multiplié par :
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où Qc : le volume mesuré d’eaux usées circulaires fourni au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, ou
le volume minimal d’eaux usées circulaires repris dans la convention, visée à l’article 4.2.2.1.12, § 2, si le fournisseur
d’eaux usées circulaires ne peut démontrer le volume d’eaux usées circulaires fourni au cours de l’année précédant
l’exercice d’imposition au moyen d’un appareil de mesure de débit scellé avec enregistrement. Si les eaux usées
circulaires fournies ne sont mesurées que pendant une partie de l’année précédant l’exercice d’imposition, le volume
mesuré est pris en compte pour cette partie. Pour la partie de l’année précédant l’exercice d’imposition au cours de
laquelle le volume n’est pas mesuré, le volume minimum repris dans la convention précitée, calculé sur une base
journalière, est pris en compte ; » ;

2° dans la version néerlandaise, à l’alinéa 1er, le mot « waterverontreining » est remplacé par le mot «
waterverontreiniging » ;

3° à l’alinéa 1er, le membre de phrase « Si, au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition considéré, le débit
journalier et la composition des eaux usées déversées ont été mesurés pendant plusieurs périodes de 24 heures, la
moyenne arithmétique des composantes N1 calculées sur une base journalière est prise comme N1. » est remplacé par
le membre de phrase « Si, au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition considéré, plusieurs mesures de la
composition des eaux usées déversées sont effectuées et, le cas échéant, du débit journalier, la moyenne arithmétique
des composantes N1 calculées sur une base journalière est prise comme N1. » ;

4° à l’alinéa 1er, le membre de phrase « Si, au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition considéré, le débit
journalier et la composition des eaux usées déversées ont été mesurés pendant plusieurs mois, le mois dont la moyenne
arithmétique des composantes N1 calculées sur une base journalière est la plus élevée est retenu comme mois à l’activité
la plus intense. » est abrogé ;

5° à l’alinéa 1er, le membre de phrase « Le volume moyen est la moyenne arithmétique de tous les résultats de
mesure et d’échantillonnage des différents prélèvements d’échantillons obtenus selon les règles arrêtées par le
Gouvernement flamand en exécution de l’article 4.2.2.3.2., alinéa 2. » est à chaque fois remplacé par la phrase « Le
volume moyen est la moyenne arithmétique de chaque Qd. » ;

6° à l’alinéa 2, le membre de phrase « Par dérogation aux dispositions qui précèdent, la composante Nv est
exclusivement calculée, en application de la règle des 30 % visée à l’article 4.2.2.3.3., alinéa 2, sur la base des résultats
de la Société flamande de l’Environnement dans la mesure où elle aboutit à une charge polluante plus élevée. » est
remplacé par le membre de phrase « Par dérogation aux dispositions de l’alinéa 1er, lors de l’application de la règle des
30 %, visée à l’article 4.2.2.3.3, alinéa 2, les résultats du redevable sont exclus du calcul de la composante Nv s’il aboutit
à une valeur N plus élevée. » ;

7° il est ajouté des alinéas trois à cinq, rédigés comme suit :
« Si un redevable le demande expressément, la Société flamande de l’Environnement applique les dispositions de

l’alinéa 1er, telles que modifiées par le décret-programme du 22 décembre 2023 accompagnant le budget 2024, aux
dossiers de redevance relatifs à l’exercice d’imposition 2020, 2021, 2022 ou 2023, qui remplissent toutes les conditions
suivantes :

1° la redevance ou la redevance supplémentaire, visée à l’article 4.2.4.5, § 2, du présent décret, n’a pas encore été
définitivement établie au 1er janvier 2024. Une redevance ou une redevance supplémentaire n’a pas encore été
définitivement établie si l’une des conditions suivantes est remplie :

a) la redevance n’est pas encore reprise au rôle, tel que visé à l’article 4.2.4.5, § 4, du présent décret ;
b) le délai dans lequel une réclamation peut être introduite contre une redevance ou une redevance supplémentaire,

visée à l’article 4.2.4.6, § 1er, du présent décret, n’a pas encore expiré ;
c) le fonctionnaire dirigeant de la Société flamande de l’Environnement ou le fonctionnaire délégué par le

fonctionnaire dirigeant n’a pas encore pris de décision sur la réclamation introduite par le redevable contre la redevance
ou la redevance supplémentaire, conformément à l’article 4.2.4.6, § 1er, du présent décret ;

d) le délai pour introduire une requête fiscale contre la décision sur la réclamation visée à l’article 1385undecies du
Code judiciaire, n’a pas encore expiré ;

e) la redevance ou la redevance supplémentaire fait l’objet d’une procédure judiciaire dans laquelle un jugement
définitif n’a pas encore été rendu ;

2° des résultats de mesure et d’échantillonnage sont disponibles pour l’année précédant l’exercice d’imposition,
provenant de plusieurs campagnes de mesure réalisées pour le compte du redevable ou de la Société flamande de
l’Environnement ;

3° lors de la campagne de mesure qui détermine la composante N1 s’est produit un déversement accidentel
ponctuel de produits de base ou de matières premières qui, dans le cadre d’une production normale, ne sont pas rejetés
avec les eaux usées industrielles, mais sont incorporés dans le produit final. Le caractère ponctuel et accidentel du
déversement est démontré par les résultats de mesure et d’échantillonnage des autres campagnes de mesure.

Le redevable demande l’application de l’alinéa 1er, tel que modifié par le décret-programme du 22 décem-
bre 2023 accompagnant le budget 2024, tel que visé à l’alinéa 3, à la Société flamande de l’Environnement au plus tard
le 31 décembre 2024 par lettre recommandée. Le contenu de cette lettre et les documents joints démontrent que les
conditions visées à l’alinéa 3 sont remplies.

Si la Société flamande de l’Environnement applique les dispositions de l’alinéa 1er, tel que modifié par le
décret-programme du 22 décembre 2023 accompagnant le budget 2024, visées aux alinéas 3 et 4 du CIR, seule la
différence entre le montant de redevance initial, majoré de l’augmentation éventuelle de la redevance, et le montant
recalculé de la redevance, majoré de l’augmentation éventuelle du prélèvement, est remboursée au redevable, par
dérogation à l’article 418 du CIR. Le redevable ne peut récupérer auprès de la Société flamande de l’Environnement les
frais éventuels liés aux contestations du montant de redevance initial encourus pour l’introduction de la demande visée
aux alinéas 3 et 4. ».

Art. 45. À l’article 4.2.2.3.3 du même décret, les modifications suivantes sont apportées :

1° à l’alinéa 1er, le membre de phrase ″, effectuée au moins au cours de la période de plus forte pollution » est
ajouté ;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit :

« Si, au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, le redevable, la Société flamande de l’Environnement
et, le cas échéant, le contrôleur compétent pour le maintien environnemental, procèdent à des échantillonnages et que
la valeur N calculée conformément à l’article 4.2.2.3.1, sur la base de la moyenne de tous les résultats des
échantillonnages, à l’exclusion des résultats provenant du redevable, est supérieure de 30 % à la valeur N déterminée
sur la base des résultats de la campagne de mesure du redevable dont la charge polluante est la plus élevée, tous les
résultats du redevable sont exclus du calcul des composantes N1, N2, N3 et Nv visées à l’article 4.2.2.3.1. » ;

3° à l’alinéa 3, les mots « supportés par la Société flamande de l’Environnement » sont insérés entre les mots « les
frais » et les mots « du prélèvement d’échantillons » ;
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4° à l’alinéa 3, le membre de phrase « des résultats de la Société flamande de l’Environnement, et la valeur N
déterminée sur la base des résultats du redevable » est remplacé par le membre de phrase « de la moyenne de tous les
résultats des échantillonnages, à l’exception des résultats provenant du redevable, et la valeur N déterminée sur la base
des résultats de la campagne de mesure du redevable démontrant la charge polluante la plus élevée ».

Art. 46. À l’article 4.2.2.3.4 du même décret, les mots « charge polluante » sont remplacés par les mots « valeur
N ».

Art. 47. L’article 4.2.2.3.8 du même décret, modifié par le décret du 21 décembre 2018, est remplacé par ce qui suit :

« Art. 4.2.2.3.8. § 1er. Le volume annuel d’eaux usées déversées Qj, visé à l’article 4.2.2.3.1 du présent décret, est
déterminé comme suit :

1° sur la base d’un système de mesure du débit en continu, qui mesure continuellement et enregistre
quotidiennement le débit journalier déversé suivant les règles fixées par le Gouvernement flamand. Si le redevable
fournit des eaux usées circulaires après le dispositif de mesure des eaux usées déversées qui donnent lieu à l’octroi de
l’exonération visée à l’article 4.2.2.1.12, § 1er, du présent décret, le volume annuel d’eaux usées déversées Qj ainsi
mesuré chez le fournisseur est diminué de la quantité mesurée d’eaux usées circulaires fournies déterminée
conformément au point 2°, e) ;

2° si le volume annuel des eaux usées déversées Qj n’a pas été mesuré à l’aide de l’équipement de mesure du débit
visé au point 1°, le volume annuel des eaux usées déversées Qj est déterminé comme étant la somme de l’eau potable
fournie par la société de distribution d’eau potable au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition et de la
quantité d’eaux souterraines, d’eaux de surface, d’eaux pluviales, d’eaux usées circulaires et d’autres eaux, exprimée
en m`, reçue par le redevable au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, diminué de la quantité d’eau
utilisée comme eau de refroidissement, si cette eau de refroidissement n’est pas déversée avec les eaux usées, et de la
quantité d’eaux usées circulaires fournies ;

a) la quantité d’eau de refroidissement précitée à déduire est déterminée de la manière suivante :

1) le volume mesuré à l’aide d’une mesure continue du débit avec enregistrement suivant les règles fixées par le
Gouvernement flamand ;

2) si le redevable ne peut démontrer le volume au moyen d’une mesure de débit en continu avec enregistrement
telle que visée au point 1), la quantité est irréfutablement présumée être égale au volume déversé d’eaux de
refroidissement autorisées visées à l’article 4.2.2.3.1 du présent décret ;

3) si la mesure du débit avec enregistrement visée au point 1), ne porte pas sur l’année complète précédant
l’exercice d’imposition :

i) pour la période au cours de laquelle la quantité d’eau de refroidissement a été mesurée : sur la base des relevés
de compteur de cette période ;

ii) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux de refroidissement
correspondante est déterminée conformément au point 2), et calculée sur une base journalière ;

b) la quantité d’eaux souterraines prélevées précitée est déterminée de la manière suivante :

1) le volume est mesuré à l’aide d’une mesure continue du débit avec enregistrement suivant les règles fixées par
le Gouvernement flamand, ou le volume est déterminé conformément au paragraphe 2 ou 3 ;

2) si le redevable n’est pas en mesure de démontrer les eaux souterraines prélevées à l’aide d’une mesure de débit
journalière scellée avec enregistrement, telle que visée au point 1), pour toute l’année précédant l’exercice d’imposition,
et si les dispositions du paragraphe 2 ou 3 ne sont pas appliquées, cette quantité est irréfutablement présumée être égale
à la quantité d’eaux souterraines déterminée conformément à l’article 4.2.3.1, § 2, alinéa 1er, 2° et 3°, du présent décret ;

c) la quantité d’eaux de surface précitée est déterminée de la manière suivante :

1) le volume est mesuré à l’aide d’une mesure continue du débit scellée avec enregistrement suivant les règles
fixées par le Gouvernement flamand, ou le volume est déterminé conformément au paragraphe 2 ou 3 ;

2) si la quantité prélevée d’eaux de surface n’a pas été déterminée au moyen d’une mesure du débit scellée avec
enregistrement, telle que visée au point 1), et si les dispositions du paragraphe 2 ou 3 ne sont pas appliquées, la quantité
est irréfutablement présumée être égale au volume d’eau captée pris en compte par le gestionnaire de la voie
hydraulique concernée au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition pour déterminer l’indemnité relative au
permis de prise d’eau, telle que visée au titre II, chapitre IV, du décret du 21 décembre 1990 contenant des dispositions
budgétaires techniques ainsi que des dispositions accompagnant le budget 1991, ou pour des captages dans des cours
d’eau non navigables et des fossés publics, le débit de l’eau et la quantité d’eau prélevée conformément à la déclaration,
visée à l’article 30, § 3, de l’arrêté du Gouvernement flamand du 7 mai 2021 portant exécution de diverses dispositions
de la loi du 28 décembre 1967 relative aux cours d’eau non navigables et modifiant l’arrêté du Gouvernement flamand
du 12 décembre 2008 portant exécution du titre XVI du décret du 5 avril 1995 contenant des dispositions générales
concernant la politique de l’environnement, en ce qui concerne le contrôle du respect de la loi du 28 décem-
bre 1967 relative aux cours d’eau non navigables ;

3) si aucune mesure de débit, telle que visée au point 1), n’a été effectuée, si les dispositions du paragraphe 2 ou
3 ne sont pas appliquées et si la redevance pour le permis de prise d’eau ou la déclaration pour les captages dans des
cours d’eau non navigables et des fossés publics, visée au point 2), est manquante, il est irréfutablement présumé que
la quantité d’eaux de surface prélevée est égale à la somme de la capacité nominale des pompes, exprimée en m` par
heure et multipliée par T. Où :

i) pour l’irrigation saisonnière en plein air dans le cadre d’activités agricoles et horticoles exercées à titre principal :
T = 200 ;

ii) pour les autres activités saisonnières ou les activités de durée limitée : T = 10 x le nombre réel de jours pendant
lesquels la prise d’eau de surface a été en service ;

iii) dans les autres cas : T = 2000 ;

4) si la mesure du débit visée au point 1), ne porte pas sur l’année complète précédant l’exercice d’imposition :

i) pour la période au cours de laquelle la quantité d’eaux de surface a été mesurée : sur la base des relevés de
compteur de cette période ;

ii) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux de surface
correspondante est déterminée, selon le cas, conformément au paragraphe 2 ou 3, et, si les dispositions du paragraphe 2
ou 3 ne sont pas appliquées, calculée sur une base journalière conformément au point 2) ou 3) ;
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d) la quantité d’eaux pluviales précitée est calculée comme suit :

1) le volume est mesuré à l’aide d’une mesure continue du débit scellée avec enregistrement suivant les règles
fixées par le Gouvernement flamand, ou le volume est déterminé conformément au paragraphe 2 ou 3 ;

2) si le redevable ne peut pas démontrer le volume d’eaux pluviales reçues au cours de l’année précédant l’exercice
d’imposition à l’aide d’une mesure du débit scellée avec enregistrement, telle que visée au point 1), et si les dispositions
du paragraphe 2 ou 3 ne sont pas appliquées, la quantité d’eaux pluviales est considérée comme égale à 800 l/m_ de
surface lessivable ou polluée, à moins que le redevable ne puisse démontrer, à l’aide des données provenant de l’Institut
royal météorologique, que les précipitations sont inférieures à 800 l/m_ ;

3) si la mesure du débit avec enregistrement visée au point 1), ne porte pas sur l’année complète précédant
l’exercice d’imposition :

i) pour la période au cours de laquelle la quantité d’eaux pluviales a été mesurée : sur la base des relevés de
compteur de cette période ;

ii) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux pluviales
correspondante est déterminée conformément au paragraphe 2 ou 3, et, si les dispositions du paragraphe 2 ou 3 ne sont
pas appliquées, calculée sur une base journalière conformément au point 2) ou 3) ;

e) la quantité d’eaux usées circulaires précitée est calculée comme suit :

1) le volume d’eaux usées circulaires mesuré par le fournisseur à l’aide d’une mesure continue du débit scellée avec
enregistrement suivant les règles fixées par le Gouvernement flamand conformément à l’article 4.2.2.1.12, § 4, du
présent décret ;

2) si le fournisseur d’eaux usées circulaires ne peut prouver le volume d’eaux usées circulaires fourni l’année
précédant l’exercice d’imposition à l’aide d’une mesure du débit scellée avec enregistrement, telle que visée au point
1), le volume minimal d’eaux usées circulaires repris dans la convention, visée à l’article 4.2.2.1.12, § 2, du présent
décret ;

3) si la mesure du débit avec enregistrement visée au point 1), ne porte pas sur l’année complète précédant
l’exercice d’imposition :

i) pour la période au cours de laquelle la quantité d’eaux usées circulaires reçue a été mesurée : sur la base des
relevés de compteur de cette période ;

ii) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux usées circulaires
reçue correspondante est déterminée conformément au point 2) et calculée sur une base journalière<usb>;

f) la quantité précitée d’eaux usées circulaires à déduire est déterminée conformément au point e) ;

3° si la mesure du débit avec enregistrement visée au point 1° ne porte pas sur l’année complète précédant
l’exercice d’imposition :

a) pour la période au cours de laquelle la quantité d’eaux usées déversées a été mesurée : sur la base des relevés
de compteur de cette période ;

b) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux usées déversées
correspondante est déterminée conformément au point 2° et calculée sur une base journalière.

À l’alinéa 1er, on entend par eaux pluviales : les eaux pluviales utilisées pour les activités des secteurs visés à
l’annexe 5, jointe au présent décret, ou polluées, ou déversées avec les eaux usées.

Les systèmes d’enregistrement du débit visés dans le présent article, qui ont été mis en service avant le
1er janvier 2004, sont scellés par la Société flamande de l’Environnement. Les autres systèmes de mesure du débit sont
scellés lors de leur mise en service par le fournisseur, par l’installateur externe ou par un laboratoire tel que visé à
l’article 4.2.2.3.2. L’obligation précitée ne s’applique pas aux systèmes de mesure avec lesquels le débit déversé est
mesuré. Si les scellés sont brisés, le redevable en informe immédiatement les fonctionnaires de la Société flamande de
l’Environnement chargés du contrôle ou d’une investigation en rapport avec l’application de la redevance. À cette fin,
le redevable utilise le formulaire fourni par la Société flamande de l’Environnement.

Si les systèmes de mesure du débit visés dans le présent paragraphe, sont réinitialisés au cours de l’année
précédant l’exercice d’imposition, les relevés de compteur pour cette année sont exclus du calcul de la redevance.

§ 2. Si le redevable met en service une mesure continue du débit scellée au cours de l’année précédant l’exercice
d’imposition ou au plus tard lorsqu’il introduit une réclamation dans les délais à l’encontre de la redevance pour
l’exercice d’imposition concerné, il peut demander par écrit à la Société flamande de l’Environnement, au plus tard
dans la réclamation précitée, que les relevés de compteur de la mesure continue du débit scellée soient pris en compte
dans le calcul de la redevance.

Si la Société flamande de l’Environnement accepte la demande visée à l’alinéa 1er, le volume pour la partie de
l’année pour laquelle le redevable ne dispose pas de relevés de compteur est fixé à 1,5 fois le volume mesuré au cours
de la période correspondante de la première année suivant la date d’installation, calculé sur une base journalière.

Les alinéas 1er et 2 s’appliquent à condition que :

1° le volume utilisé conformément à l’alinéa 2, soit mesuré au moyen d’une mesure continue du débit scellée
conformément aux règles fixées par le Gouvernement flamand ;

2° le redevable fournisse à la Société flamande de l’Environnement, au plus tard 30 jours après la fin de cette
période correspondante de la première année suivant l’installation, les relevés de compteur du système de mesure du
débit en continu utilisés pour établir la redevance conformément à l’alinéa 2 ;

3° le système de mesure du débit en continu scellé ait été mis en service conformément au paragraphe 1er ;

4° au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, la gestion des eaux soit comparable à celle de la période
utilisée pour déterminer la redevance conformément à l’alinéa 2 ;

5° si la demande concerne un captage d’eaux souterraines, ce captage ait été autorisé l’année précédant l’exercice
d’imposition en application du décret du 24 janvier 1984 portant des mesures en matière de gestion des eaux
souterraines ou conformément au titre II du VLAREM et des annexes jointes à cet arrêté ou du décret du
25 avril 2014 relatif au permis d’environnement ;

6° la demande concerne un propre captage d’eau pour lequel aucune mesure continue du débit n’a été mise en
service auparavant ;
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7° il ressorte des pièces justificatives jointes à la demande que les conditions visées aux points 1° à 6°, ont été
remplies.

§ 3. Si, à la suite d’une défaillance d’un système de mesure du débit en continu scellé d’un propre captage d’eau,
le redevable ne dispose pas au cours d’une partie de l’année précédant l’exercice d’imposition de relevés de compteur
corrects, il peut demander par écrit à la Société flamande de l’Environnement, au plus tard lorsqu’il introduit une
réclamation dans les délais à l’encontre de la redevance, que les relevés du système de mesure du débit en continu scellé
soient calculés à l’aide des relevés de compteur des trois derniers exercices d’imposition.

Si la Société flamande de l’Environnement accepte la demande visée à l’alinéa 1er, le volume pour la période durant
laquelle la défaillance n’a pas permis au redevable de disposer de relevés corrects est fixé à 1,5 fois la moyenne
arithmétique du volume enregistré par le système de mesure du débit utilisé pour les trois derniers exercices
d’imposition, calculé sur une base journalière.

Avec l’exercice d’imposition pour lequel le redevable demande la dérogation, les exercices d’imposition dont les
relevés de compteur sont pris en compte constituent quatre exercices d’imposition consécutifs.

Les alinéas 1er à 3 s’appliquent à condition que :

1° le volume utilisé conformément à l’alinéa 2, soit mesuré au moyen d’une mesure du débit continue scellée avec
enregistrement conformément aux règles établies par le Gouvernement flamand ;

2° la preuve de la réparation ou du remplacement du système de mesure du débit en continu scellé par un
installateur externe soit jointe à la demande ;

3° la demande soit étayée par une justification technique des raisons pour lesquelles le système de mesure du débit
était défectueux ;

4° au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, la gestion des eaux soit comparable à celle de la période
utilisée pour déterminer la redevance conformément à l’alinéa 2 ;

5° si la demande concerne un captage d’eaux souterraines, ce captage soit autorisé lorsque les eaux souterraines
sont captées au cours de l’année précédant l’exercice d’imposition, en application du décret du 24 janvier 1984 portant
des mesures en matière de gestion des eaux souterraines ou conformément au titre II du VLAREM et des annexes
jointes à cet arrêté ou du décret du 25 avril 2014 relatif au permis d’environnement ;

6° il ressorte des pièces justificatives jointes à la demande que les conditions visées aux points 1° à 5°, ont été
remplies. ».

Art. 48. À l’article 4.2.2.4.1, § 1er, du même décret, modifié par le décret du 16 décembre 2022, sont ajoutés des
alinéas 3 et 4, rédigés comme suit :

« Si un redevable collecte des effluents d’une station d’épuration publique et déverse les eaux usées de cette station
dans les mêmes eaux de surface que celles dans lesquelles les effluents seraient déversés par la station d’épuration
publique si elles n’avaient pas été collectées par le redevable, la charge polluante des effluents peut être déduite de celle
des eaux usées déversées conformément aux dispositions de l’alinéa 1er. Cette réglementation s’applique également si
le redevable procède à des déversements dans d’autres eaux de surface conformément aux dispositions de l’alinéa 2.

Un redevable peut renvoyer un flux de rétentat spécifié à la station d’épuration publique après filtration des
effluents collectés ou des eaux de surface. Aucune redevance pour pollution de l’eau n’est perçue sur ce flux de rétentat
si la personne morale qui exploite la station d’épuration en autorise expressément le retour. ».

Art. 49. À l’article 4.2.2.5.2 du même décret, modifié par les décrets des 21 décembre 2018 et 23 décembre 2021,
les modifications suivantes sont apportées :

1° à l’alinéa 1er, les mots « et d’autres eaux » sont remplacés par le membre de phrase « , d’eaux usées circulaires
et d’autres eaux, diminuée de la quantité d’eaux usées circulaires fournies » ;

2° l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit : « Q est calculé de la manière suivante :

1° la consommation d’eau facturée est déterminée conformément à l’article 4.2.2.5.1 ;

2° la quantité d’eaux souterraines prélevée est égale à la quantité déterminée conformément à l’article 4.2.2.3.8,
§ 1er, alinéa 1er, 2°, b) ;

3° la quantité d’eaux de surface prélevée est égale à la quantité déterminée conformément à l’article 4.2.2.3.8, § 1er,
alinéa 1er, 2°, c) ;

4° la quantité d’eaux pluviales prélevée est égale à la quantité déterminée conformément à l’article 4.2.2.3.8, § 1er,
alinéa 1er, 2°, d) ;

5° la quantité d’eaux usées circulaires reçues est égale à la quantité déterminée conformément à l’article 4.2.2.3.8,
§ 1er, alinéa 1er, 2°, e) ;

6° la quantité d’eaux usées circulaires fournie à déduire est égale à la quantité déterminée conformément à
l’article 4.2.2.3.8, § 1er, alinéa 1er, 2°, f). » ;

3° un alinéa est inséré entre les alinéas 2 et 3, rédigé comme suit :

« Aux alinéas 1er et 2, on entend par eaux pluviales : les eaux pluviales utilisées pour les activités des secteurs visés
à l’annexe 5, jointe au présent décret, ou polluées. ».

Art. 50. À l’article 4.2.3.1, § 2, alinéa 1er, du même décret, les modifications suivantes sont apportées :

1° au point 1°, le membre de phrase « ou de la quantité d’eaux souterraines déterminée conformément à
l’article 4.2.2.3.8, § 2 ou § 3, du présent décret » est ajouté ;

2° au point 2°, le membre de phrase « et que l’article 4.2.2.3.8, § 2 ou 3 § , du présent décret n’est pas appliqué, »
est inséré entre le membre de phrase « telle que visée au point 1°, » et les mots « cette quantité est irréfragablement
présumée » ;

3° au point 3°, le point b) est remplacé par ce qui suit :

« b) pour la période pour laquelle aucun relevé de compteur n’est disponible, la quantité d’eaux souterraines
correspondante est déterminée conformément à l’article 4.2.2.3.8, § 2 ou § 3, du présent décret, et, s’il n’est pas fait
application des dispositions précitées conformément au point 2°, calculée sur une base journalière. ».
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Art. 51. À l’annexe 5 du même décret, modifié par les décrets du 21 décembre 2018, 26 juin 2020,
23 décembre 2021 et 16 décembre 2022, les modifications suivantes sont apportées au tableau :

1° la ligne suivante est abrogée :

«

21.a Horeca :
a) hôtels, motels, restau-
rants, auberges de jeu-
nesse et cafés

1 m` d’eau uti-
lisée

0,02 0,001 0,009 0 0,030

21.b b) pensions, parcs de
bungalows, campings,
parcs d’attractions et
parcs zoologiques

1 m` d’eau uti-
lisée

0,015/100 0,001/100 0,009/100 0 0,000

» ;
2° les lignes suivantes sont ajoutées :
«

62 Eau utilisée pour l’arro-
sage ou le maintien du
niveau d’eau des étangs
par les redevables autres
que des entreprises agri-
coles et horticoles

1 m` d’eau uti-
lisée

0,015/100 0,001/100 0,009/100 0 0,000

63 Activités non spécifiées
ailleurs avec seulement
les codes NACE-BEL 47
ou 53 à 99 (y compris les
eaux usées sanitaires)

1 m` d’eau uti-
lisée

0,017 0,001 0,009 0 0,027

».

Section 5. — Dierenwelzijnsfonds (Fonds pour le bien-être animal)

Art. 52. À l’article 107, § 3, du décret du 19 décembre 2014 contenant diverses mesures d’accompagnement du
budget 2015, modifié en dernier lieu par le décret du 9 juillet 2021, le membre de phrase « du Vlaamse
Dierenwelzijnprijs (Prix flamand du bien-être animal) » est remplacé par les mots « des prix flamands du bien-être
animal ».

Section 6. — Décret du 8 mai 2009 portant des dispositions générales en matière de politique de l’énergie - taxe
énergétique

Art. 53. À l’article 14.2.2, § 3, alinéa 2, du Décret Énergie du 8 mai 2009, remplacé par le décret du
19 décembre 2014 et modifié par le décret du 27 novembre 2015, le membre de phrase « le 1 juillet au plus tard » est
remplacé par les mots « au maximum six mois plus tard ».

CHAPITRE 7. — Enseignement et Formation

Section 1re. — Budget de fonctionnement supplémentaire pour une offensive « néerlandais pour les élèves ne maîtrisant
pas suffisamment le néerlandais »

Art. 54. Au chapitre VII, section 2, sous-section D, du décret du 25 février 1997 relatif à l’enseignement
fondamental, modifié en dernier lieu par le décret du 7 juillet 2023, est ajoutée une rubrique 7°, rédigée comme suit :

« 7° Budget de fonctionnement supplémentaire pour une offensive « néerlandais pour les élèves ne maîtrisant pas
suffisamment le néerlandais ».

Art. 55. Dans le même décret, modifié en dernier lieu par le décret du 14 juillet 2023, la rubrique 7°, ajoutée par
l’article 54, est complétée par un article 87quinquies, rédigé comme suit :

« Art. 87quinquies. À partir de l’exercice budgétaire 20TT, débutant en 2024, un budget de fonctionnement
supplémentaire est alloué annuellement aux écoles de l’enseignement fondamental ordinaire pour l’année scolaire
20TT-1-20TT, débutant en 2023-2024, qui, le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-4 ou 20TT-3 ou
20TT-2, comptaient plus de 50 % d’élèves régulièrement inscrits de l’enseignement primaire répondant à la
caractéristique de l’élève visée à l’article 78, § 1er, 1°, c), du présent décret.

Aux fins de la mesure visée à l’alinéa 1er et à l’article 48/2 du Code de l’enseignement secondaire du
17 décembre 2010, un montant annuel de 20 millions d’euros est prévu pour l’ensemble de l’enseignement fondamental
et secondaire à partir de 2024. Ce montant sera indexé à partir de l’exercice budgétaire 2025 conformément à l’article 79,
§ 3, alinéa 3, 2°, du présent décret.

Le montant visé à l’alinéa 2, est réparti entre l’enseignement fondamental et l’enseignement secondaire sur la base
de la part du niveau d’enseignement dans le nombre total d’élèves régulièrement inscrits au premier jour scolaire
de février de l’année 20TT-2 qui répondent à la caractéristique de l’élève 3, visée à l’article 242, § 1er, alinéa 1er, 1°, c),
du Code de l’enseignement secondaire du 17 décembre 2010, et à l’article 78, § 1er, 1°, c), du présent décret, et pour
autant qu’ils soient inscrits dans les écoles ou centres qui répondent à la condition, visée à l’alinéa 1er ou à l’article 48/2,
alinéa 1er, du Code de l’enseignement secondaire du 17 décembre 2010.
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Le budget de fonctionnement supplémentaire par école pour l’année scolaire concernée est le résultat de la
multiplication du nombre d’élèves régulièrement inscrits de l’enseignement primaire qui répondent à la caractéristique
de l’élève, visée à l’article 78, § 1er, 1°, c), du présent décret, le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-2
dans l’école par le budget de fonctionnement prévu au budget, visé au présent article, pour l’enseignement
fondamental pour cette année scolaire, divisé par le nombre total d’élèves régulièrement inscrits de l’enseignement
primaire ordinaire dans les écoles répondant à la condition, visée à l’alinéa 1er, qui, le premier jour scolaire du mois
de février de l’année 20TT-2, répondent à la caractéristique de l’élève, visée à l’article 78, § 1er, 1°, c), du présent décret.

Le budget de fonctionnement supplémentaire est utilisé pour fournir un soutien supplémentaire aux élèves dont
la connaissance du néerlandais est trop limitée.

Le budget de fonctionnement supplémentaire pour l’année scolaire concernée est versé aux autorités scolaires en
deux tranches au moins, la somme des tranches versées avant le 1er février représentant au moins 50 % du budget de
fonctionnement supplémentaire de l’année scolaire concernée et le solde est versé avant le 1er juillet.

Le gouvernement peut augmenter le budget de fonctionnement supplémentaire visé dans le présent article, dans
les limites des crédits budgétaires disponibles. ».

Art. 56. Dans la partie III, titre 1er, chapitre 3, section 3, du Code de l’enseignement secondaire du
17 décembre 2010, modifiée en dernier lieu par le décret du 24 juin 2022, est insérée une sous-section 6, rédigée comme
suit :

« Sous-section 6. Budget de fonctionnement supplémentaire pour une offensive « néerlandais pour les élèves ne
maîtrisant pas suffisamment le néerlandais ».

Art. 57. Dans le même code, modifié en dernier lieu par le décret du 14 juillet 2023, la sous-section 6, ajoutée par
l’article 56, est complétée par un article 48/2, rédigé comme suit :

« Art. 48/2. À partir de l’exercice budgétaire 20TT, débutant en 2024, un budget de fonctionnement supplémentaire
est alloué annuellement aux écoles de l’enseignement secondaire ordinaire et aux centres d’enseignement secondaire
professionnel à temps partiel pour l’année scolaire 20TT-1 - 20TT, débutant en 2023-2024, qui, le premier jour scolaire
du mois de février de l’année 20TT-4 ou 20TT-3 ou 20TT-2, comptaient plus de 50 % d’élèves régulièrement inscrits
répondant à la caractéristique de l’élève visée à l’article 242, § 1er, alinéa 1er, 1°, c), du présent code.

Aux fins de la mesure visée à l’alinéa 1er et à l’article 87quinquies du décret relatif à l’enseignement fondamental
du 25 février 1997, un montant annuel de 20 millions d’euros est prévu à partir de 2024 pour l’enseignement
fondamental et secondaire conjointement. Ce montant sera indexé à partir de l’exercice budgétaire 2025 conformément
à l’article 79, § 3, alinéa 3, 2°, du décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997.

Le montant visé à l’alinéa précédent est réparti entre l’enseignement fondamental et l’enseignement secondaire sur
la base de la part du niveau d’enseignement dans le nombre total d’élèves régulièrement inscrits au premier jour
scolaire du mois de février de l’année 20TT-2 qui répondent à la caractéristique de l’élève 3, visée à l’article 78, § 1er,
1°, c), du décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997, et à l’article 242, § 1er, alinéa 1er, 1°, c), du
présent code, et pour autant qu’ils soient inscrits dans les écoles ou centres qui répondent à la condition visée à
l’alinéa 1er ou à l’article 87quinquies, alinéa 1er, du décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997.

Le budget de fonctionnement supplémentaire par école ou par centre pour l’année scolaire concernée est le résultat
de la multiplication du nombre d’élèves régulièrement inscrits qui répondent à la caractéristique de l’élève, visée à
l’article 242, § 1er, alinéa 1er, 1°, c), du présent code, le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-2 dans
l’école ou le centre par le budget de fonctionnement prévu au budget, visé au présent article, pour l’enseignement
secondaire pour cette année scolaire, divisé par le nombre total d’élèves régulièrement inscrits de l’enseignement
secondaire ordinaire dans les écoles ou les centres répondant à la condition, visée à l’alinéa 1er, qui, le premier jour
scolaire du mois de février de l’année 20TT-2, répondent à la caractéristique de l’élève visée à l’article 242, § 1er, alinéa
1er, 1°, c), du présent code.

Le budget de fonctionnement supplémentaire est utilisé pour fournir un soutien supplémentaire aux élèves dont
la connaissance du néerlandais est trop limitée.

Le budget de fonctionnement supplémentaire pour l’année scolaire concernée est versé aux autorités scolaires ou
de centre en deux tranches au moins, la somme des tranches versées avant le 1er février représentant au moins 50 %
du budget de fonctionnement supplémentaire de l’année scolaire concernée et le solde étant versé avant le 1er juillet.

Le Gouvernement flamand peut augmenter le budget de fonctionnement supplémentaire visé dans le présent
article, dans les limites des crédits budgétaires disponibles. ».

Section 2. — Attribution de ETP/périodes-enseignant/points/moyens de fonctionnement complémentaires annuels au
profit de la problématique en matière d’asile

Art. 58. À l’article 196sexies, § 1er, du décret du 15 juin 2007 relatif à l’éducation des adultes, inséré par le décret
du 18 décembre 2015, et modifié en dernier lieu par le décret du 30 juin 2023, est ajouté un alinéa 10, rédigé comme suit :

« À charge de l’année budgétaire 2024, 32 955,75 périodes/enseignant complémentaires, 481,99 points
complémentaires et un montant de 604 847,18 euros de moyens de fonctionnement sont octroyés aux centres
d’éducation des adultes, et 132,96 ETP complémentaires, 2 192,09 points complémentaires et un montant de 1 627
652,82 euros de moyens de fonctionnement sont octroyés aux centres d’éducation de base. ».

Section 3. — Modification de la disposition décrétale pour le fonds budgétaire du département Enseignement et
Formation

Art. 59. À l’article 41, § 3, du décret du 20 décembre 2013 contenant diverses mesures d’accompagnement du
budget 2014, modifié par le décret du 8 juillet 2016, est ajouté un point 4°, rédigé comme suit :

« 4° par dérogation à l’article 15, § 3, du Code flamand des Finances publiques, des subventions dans le cadre de
projets européens, inscrites aux ressources générales, au maximum égales au solde inutilisé des moyens reçus. ».

Section 4. — Autorisation à AGION pour les engagements en matière de subventions de location

Art. 60. À l’article 20 du décret du 30 juin 2017 contenant diverses mesures d’accompagnement de l’ajustement du
budget 2017, modifié en dernier lieu par le décret du 9 juillet 2021, le montant « 25 200 000 euros » est remplacé par
le montant « 30 200 000 euros ».
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Section 5. — Subvention à une fondation consacrée au Canon de la Flandre

Art. 61. Dans le cadre des crédits budgétaires disponibles, le Gouvernement flamand met une subvention
annuelle à la disposition d’une fondation consacrée au Canon de la Flandre en tant qu’intervention pour la réalisation
des tâches suivantes :

1° la gestion, le développement et la mise à jour du site web, du matériel et des applications ;

2° la conduite d’une politique d’information et de sensibilisation ;

3° la protection de la marque Canon de la Flandre.

La coopération avec cette fondation fera l’objet d’un contrat de gestion pour une période de cinq ans. À chaque
nouveau contrat de gestion, le Gouvernement flamand justifie son choix de la fondation spécifique à laquelle il octroie
les subventions.

Section 6. — Budget de fonctionnement supplémentaire pour les offres d’études à forte intensité matérielle dans
l’enseignement secondaire

Art. 62. Dans la partie III, titre 1er, chapitre 3, section 3, sous-section 4, du Code de l’Enseignement secondaire du
17 décembre 2010, modifié par le décret du 19 juin 2020, est inséré un article 47/1, rédigé comme suit :

« Art. 47/1. § 1er. À partir de l’année budgétaire 20TT, débutant en 2024, un budget de fonctionnement
supplémentaire de 10 000 000 euros est attribué chaque année aux écoles de l’enseignement secondaire ordinaire à
temps plein, aux écoles de l’enseignement secondaire spécial, aux centres d’enseignement secondaire professionnel à
temps partiel et aux centres de formation des indépendants et des petites et moyennes entreprises, pour les
subdivisions structurelles à forte intensité matérielle.

Ce montant sera indexé à partir de l’exercice budgétaire 2025 conformément à l’article 243, § 3, alinéa 3, 2°.

Par subdivisions structurelles à forte intensité matérielle, on entend :

1° groupe 1 :

a) toutes les subdivisions structurelles non duales de la finalité marché du travail, sauf dans le domaine d’études
langue et culture et dans le domaine d’études économie et organisation ;

b) toutes les subdivisions structurelles non duales de la forme d’enseignement ESP, à l’exception des disciplines
tourisme, commerce et sécurité sociale ;

c) toutes les subdivisions structurelles non duales de la phase de formation, de qualification et d’intégration de la
forme de formation 3 de l’enseignement secondaire spécial ;

2° groupe 2 :

a) toutes les subdivisions structurelles non duales de la double finalité, sauf dans le domaine d’études économie
et organisation, le domaine d’études société et bien-être, à l’exception de la subdivision structurelle non duale mode,
le domaine d’études langue et culture, les subdivisions structurelles non duales ballet, création et mode et photographie
dans le domaine d’études art et création et la subdivision structurelle non duale tourisme dans le domaine d’études
alimentation et horeca ;

b) toutes les subdivisions structurelles non duales dans la discipline arts plastiques de la forme d’enseignement
ESA;

c) toutes les subdivisions structurelles non duales de la forme d’enseignement EST, à l’exception des disciplines
commerce, soins aux personnes, tourisme et sécurité sociale ;

3° groupe 3 :

a) toutes les subdivisions structurelles duales de la finalité marché du travail, sauf dans le domaine d’études langue
et culture et dans le domaine d’études économie et organisation ;

b) toutes les subdivisions structurelles duales de la double finalité, sauf dans le domaine d’études économie et
organisation, le domaine d’études société et bien-être, à l’exception de la subdivision structurelle duale mode, le
domaine d’études langue et culture, les subdivisions structurelles duales ballet, création et mode et photographie dans
le domaine d’études art et création et la subdivision structurelle duale tourisme dans le domaine d’études alimentation
et horeca ;

c) toutes les subdivisions structurelles duales dans les formes d’enseignement ESP et EST, sauf dans la discipline
commerce, la discipline soins aux personnes EST et la discipline tourisme ;

d) toutes les formations dans l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel ;

e) toutes les subdivisions structurelles duales de la phase de qualification et d’intégration de la forme
d’enseignement 3 de l’enseignement secondaire spécial.

§ 2. Un montant de base par élève régulièrement inscrit pondéré est obtenu en divisant le budget de
fonctionnement supplémentaire visé au paragraphe 1er, par le nombre d’élèves régulièrement inscrits pondérés à la
date de comptage pour le calcul des budgets de fonctionnement pour l’année scolaire 20TT-1 - 20TT, visée aux
articles 169 à 172 et à l’article 357/26 du Code de l’Enseignement secondaire du 17 décembre 2010, et à l’article 86, § 1er,
2°, du décret du 10 juillet 2008 relatif au système d’apprentissage et de travail en Communauté flamande.

Les élèves inscrits régulièrement visés à l’alinéa 1er, sont pondérés comme suit :

1° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 1, visé au paragraphe 1er,
alinéa 2, 1°, sont pondérés au facteur 1 ;

2° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 2, visé au paragraphe 1er,
alinéa 2, 2°, sont pondérés au facteur 0,75 ;

3° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 3, visé au paragraphe 1er,
alinéa 2, 3°, sont pondérés au facteur 0,50.

§ 3. Le budget de fonctionnement supplémentaire par école ou centre est le résultat de la multiplication du montant
de base par élève régulièrement inscrit pondéré, visé au paragraphe 2, par le nombre d’élèves régulièrement inscrits
pondérés à l’école ou au centre à la date de comptage régulière pour le calcul des budgets de fonctionnement pour
l’année scolaire 20TT-1–20TT, figurant aux articles 169 à 172 et à l’article 357/26 du Code de l’Enseignement secondaire
du 17 décembre 2010, et à l’article 86, § 1er, 2°, du décret du 10 juillet 2008 relatif au système d’apprentissage et de travail
en Communauté flamande.
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Les élèves inscrits régulièrement visés à l’alinéa 1er, sont pondérés comme suit :

1° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 1, visé au paragraphe 1er, alinéa
2, 1°, sont pondérés au facteur 1 ;

2° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 2, visé au paragraphe 1er, alinéa
2, 2°, sont pondérés au facteur 0,75 ;

3° les élèves inscrits régulièrement dans des subdivisions structurelles du groupe 3, visé au paragraphe 1er, alinéa
2, 3°, sont pondérés au facteur 0,50.

§ 4. Le budget de fonctionnement supplémentaire est versé aux autorités scolaires et de centre au plus tard le
30 juin de l’année 20TT. ».

Section 7. — Moyens supplémentaires pour les allocations de fonctionnement des universités et des hautes écoles

Art. 63. À l’article III.19 du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, modifié en dernier lieu par le
décret du 9 juillet 2021, les modifications suivantes sont apportées :

1° au paragraphe 3, un membre de phrase rédigé comme suit est ajouté :

« et à partir de l’année budgétaire 2024, la pondération pour la formation de bachelier « bachelier en techniques
graphiques » est de 1,00. » ;

2° au paragraphe 4, alinéa 1er, 1°, est ajouté un point e), rédigé comme suit :

« e) à partir de l’année budgétaire 2024, pour l’organisation de la formation de bachelier « bachelier en techniques
graphiques », la somme du nombre de crédits suivis, visés à l’article III.12, § 2, et du nombre de crédits acquis, visés
à l’article III.13, § 4, 1°, a) et b), dans une haute école, avec un maximum de 9 000 crédits, est multipliée par une
pondération de 2. » ;

3° au paragraphe 4, alinéa 1er, 2°, sont ajoutés un point e) et un point f), rédigés comme suit :

« e) pour l’organisation de la formation de master « master danse », la somme du nombre de crédits suivis, tels que
fixés à l’article III.12, § 2, et du nombre de crédits acquis, tels que fixés à l’article III.13, § 4, 1°, a) et b), dans une haute
école, avec un maximum de 600 crédits, est multipliée par un point de pondération 3 ;

f) à partir de l’année budgétaire 2024, pour l’organisation de la formation de master « master comédie musicale »,
la somme du nombre de crédits suivis, tels que fixés à l’article III.12, § 2, et du nombre de crédits acquis, tels que fixés
à l’article III.13, § 4, 1°, a) et b), dans une haute école, avec un maximum de 900 crédits, est multipliée par une
pondération de 3. ».

Art. 64. À l’article III.24 du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, modifié en dernier lieu par le
décret du 16 décembre 2022, est ajouté un paragraphe 14 énoncé comme suit :

« § 14. À partir de l’année budgétaire 2024, les moyens de fonctionnement totaux des hautes écoles, y compris
l’École supérieure de Navigation, sont majorés de 8 millions d’euros. Sur ce montant, 683 000 euros sont ajoutés au volet
variable « enseignement » pour les cours d’art dans les écoles d’art (VOWhko2014). Le montant restant est réparti sur
la base de la part en pourcentage de chaque haute école dans les moyens de fonctionnement totaux.

À partir de l’année budgétaire 2024, les moyens de fonctionnement totaux des universités sont majorés de 20
millions d’euros. Ce montant est réparti sur la base de la part en pourcentage de chaque université dans les moyens
de fonctionnement totaux.

Les montants visés aux alinéas 1er et 2, sont indexés à partir de l’année budgétaire 2024 au moyen de la formule
d’indexation visée à l’article III.5, § 9. ».

Section 8. — Moyens supplémentaires pour les formations de médecine et dentisterie

Art. 65. À l’article III.25/2 du Code flamand de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, inséré par le décret
du 16 décembre 2022, dont le texte actuel formera le paragraphe 1er, est ajouté un paragraphe 2, rédigé comme suit :

« § 2. À partir de l’année budgétaire 2024, le moyen de fonctionnement total des universités est majoré de 10
millions d’euros. Ce montant est réparti comme suit entre les universités offrant une formation de bachelier dans la
discipline médecine ou dentisterie :

1° un socle de 200 000 euros pour chacune des universités concernées ;

2° une partie variable pour chacune des universités concernées sur la base du nombre moyen de crédits engagés
au cours des années académiques t-7/t-6 à t-3/t-2 pour lesquelles les étudiants sous contrat de diplôme se sont inscrits
à une ou plusieurs des formations suivantes :

a) bachelier en médecine ;

b) master en médecine ;

c) master en médecine générale ;

d) master en médecine spécialisée ;

e) bachelier en dentisterie ;

f) master en dentisterie.

À partir de l’année budgétaire 2024, les montants visés à l’alinéa 1er, sont indexés au moyen de la formule
d’indexation visée à l’article III.5, § 9. ».

Section 9. — Moyens supplémentaires pour renforcer la formation des enseignants dans l’enseignement supérieur

Art. 66. Dans la partie 3, titre 1er, chapitre 1er, section 4, sous-section 1re, du Code de l’Enseignement supérieur du
11 octobre 2013, modifié en dernier lieu par le décret du 16 décembre 2022, est inséré un article III.25/4, rédigé comme
suit :

« Art. III.25/4. Afin de renforcer la formation des enseignants, l’allocation de fonctionnement totale des hautes
écoles et des universités est majorée de 15 millions d’euros à partir de l’année budgétaire 2024. Ce montant total est
réparti comme suit entre les hautes écoles et les universités offrant une formation d’enseignant, conformément à l’article
II.111 :

1° un socle de 150 000 euros pour chacune des universités et hautes écoles concernées ;

124821MONITEUR BELGE — 29.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD



2° une partie variable pour chacune des universités ou hautes écoles concernées sur la base du nombre de crédits
engagés pour lesquels les étudiants sous contrat de diplôme se sont inscrits à une formation d’enseignant telle que visée
à l’article II.111. Pour l’année budgétaire 2024, les crédits engagés de l’année académique 2021-2022 sont pris en compte.
Pour l’année budgétaire 2025, le nombre moyen de crédits engagés au cours des années académiques 2021-2022 et
2022-2023 est pris en compte. À partir de l’année budgétaire 2026, le nombre moyen de crédits engagés au cours des
années académiques t-5/t-4 à t-3/t-2 est pris en compte, t se référant à l’année budgétaire.

À partir de l’année budgétaire 2024, les montants visés à l’alinéa 1er, sont indexés au moyen de la formule
d’indexation visée à l’article III.5, § 9. ».

Section 10. — Moyens supplémentaires pour les services aux étudiants des universités et hautes écoles

Art. 67. À l’article III.67, § 1, du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, remplacé par le décret du
16 juin 2017 et modifié par le décret du 4 mai 2018, l’alinéa 5 est remplacé par ce qui suit :

« À partir de l’année budgétaire 2024, un montant de 2,8 millions d’euros est ajouté au montant de l’allocation
sociale des universités et un montant de 3,2 millions d’euros au montant de l’allocation sociale des hautes écoles. ».

Section 11. — Prolongation de la plate-forme des enseignants

Art. 68. À l’article 153quaterdecies du décret relatif à l’enseignement fondamental du 25 février 1997, inséré par le
décret du 6 juillet 2018 et remplacé par le décret du 9 juillet 2021, le membre de phrase « jusqu’à l’année scolaire
2023-2024 » est abrogé.

Art. 69. À l’article 153viciesquinquies du même décret, inséré par le décret du 6 juillet 2018 et modifié par les
décret des 26 juin 2020 et 9 juillet 2021, le membre de phrase « et cesse de produire ses effets à la fin de l’année scolaire
2023-2024 » est abrogé.

Section 12. — Moyens supplémentaires uniques pour supporter les coûts liés aux accréditations de formation masters
en éducation et graduats en éducation au cours des années académiques 2022-2023 et 2023-2024

Art. 70. Dans la partie 3, titre 1er, chapitre 1er, section 4, sous-section 1re, du Code de l’Enseignement supérieur du
11 octobre 2013, modifié en dernier lieu par le décret du 16 décembre 2022, est inséré un article III.25/5, rédigé comme
suit :

« Art. III.25/5. Au cours de l’année budgétaire 2024, le moyen de fonctionnement total des hautes écoles et des
universités est majoré une seule fois de 706 680 euros.

Ce montant est réparti entre les hautes écoles qui ont suivi au cours de l’année académique 2023-2024 une
procédure d’accréditation de formation pour les formations de graduat en éducation et entre les universités qui ont
suivi au cours de l’année académique 2022-2023 une procédure d’accréditation de formation pour les masters en
éducation proportionnellement au nombre de graduats en éducation et au nombre de masters en éducation par
institution. ».

Section 13. — Mesures particulières dans le cadre de la problématique de capacité

Art. 71. Dans la partie III, titre 1er, chapitre 3, section 3, du Code de l’enseignement secondaire du
17 décembre 2010, modifiée en dernier lieu par le décret du 24 juin 2022, est insérée une sous-section 7, rédigée comme
suit :

« Sous-section 7. Mesures particulières dans le cadre de la problématique de capacité ».

Art. 72. Dans le même code, modifié en dernier lieu par le décret du 14 juillet 2023, la sous-section 7, ajoutée par
l’article 71, est complétée par un article 48/3, rédigé comme suit :

« Art. 48/3. À partir de l’exercice budgétaire 20TT, débutant en 2024, jusqu’à l’exercice budgétaire 2027, un budget
de fonctionnement supplémentaire est alloué annuellement aux écoles de l’enseignement secondaire ordinaire et aux
centres d’enseignement secondaire professionnel à temps partiel pour l’année scolaire 20TT-1-20TT, débutant en
2023-2024, qui remplissent les conditions suivantes le premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 :

1° l’école ou le centre compte au moins 30 élèves régulièrement inscrits de plus le premier jour scolaire du mois
d’octobre de l’année 20TT-1 que le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-1 dans le premier degré de
la filière B, toutes subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire professionnel et de l’enseignement
secondaire professionnel à temps partiel confondues ;

2° l’implantation principale de l’école ou du centre est située dans une zone d’enseignement où, dans le premier
degré de la filière B, toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire professionnel et de
l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel confondues, le nombre d’élèves régulièrement inscrits le
premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 est plus élevé que le premier jour scolaire du mois
de février de l’année 20TT-1.

À partir de l’exercice budgétaire 20TT, débutant en 2024, jusqu’à l’exercice budgétaire 2027, un budget de
fonctionnement supplémentaire est alloué annuellement aux écoles de l’enseignement secondaire ordinaire et aux
centres d’enseignement secondaire professionnel à temps partiel pour l’année scolaire 20TT-1-20TT, débutant en
2023-2024, qui remplissent l’une des conditions suivantes le premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 :
1° l’école ou le centre compte au moins 30 pour cent d’élèves régulièrement inscrits de plus le premier jour scolaire du
mois d’octobre de l’année 20TT-1 que le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-1 dans le premier
degré de la filière B ;

2° l’école ou le centre n’avait pas encore d’offre de premier degré de la filière B le premier jour scolaire du mois
de février 20TT-1 mais en dispose le premier jour scolaire du mois d’octobre 20TT-1.

Une école qui remplit l’une des conditions fixées à l’alinéa 2, n’est admissible que si l’implantation principale de
l’école ou du centre est située dans une zone d’enseignement où, dans le premier degré de la filière B, le nombre
d’élèves régulièrement inscrits le premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 est plus élevé que le
premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-1.
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À partir de l’exercice budgétaire 20TT, débutant en 2024, jusqu’à l’exercice budgétaire 2027, un budget de
fonctionnement supplémentaire est alloué annuellement aux écoles de l’enseignement secondaire ordinaire et aux
centres d’enseignement secondaire professionnel à temps partiel pour l’année scolaire 20TT-1-20TT, débutant en
2023-2024, qui remplissent les conditions suivantes le premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 :

1° l’école ou le centre compte au moins 30 pour cent d’élèves régulièrement inscrits de plus le premier jour scolaire
du mois d’octobre de l’année 20TT-1 que le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-1 dans toutes
subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire professionnel et de l’enseignement secondaire professionnel à
temps partiel confondues ;

2° l’implantation principale de l’école ou du centre est située dans une zone d’enseignement où, dans le premier
degré de la filière B, toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire professionnel et de
l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel confondues, le nombre d’élèves régulièrement inscrits le
premier jour scolaire du mois d’octobre de l’année 20TT-1 est plus élevé que le premier jour scolaire du mois
de février de l’année 20TT-1.

Pour les mesures visée aux alinéas 1er à 4, un montant annuel de 10 millions d’euros est prévu à partir de 2024.
Ce montant sera indexé à partir de l’exercice budgétaire 2025 conformément à l’article 243, § 3, alinéa 3, 2°.

Le budget de fonctionnement supplémentaire par école ou centre pour l’année scolaire concernée est le résultat de
la multiplication du nombre d’élèves régulièrement inscrits supplémentaires dans l’école ou le centre la première année
d’études B, la deuxième année d’études B et toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire
professionnel et de l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel confondues le premier jour scolaire du
mois d’octobre de l’année 20TT-1 par rapport au nombre d’élèves régulièrement inscrits dans l’école ou le centre la
première année d’études B, la deuxième année d’études B et toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement
secondaire professionnel et de l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel confondues le premier jour
scolaire du mois de février de l’année 20TT-1 par le budget de fonctionnement prévu dans le budget, visé dans le
présent article, divisé par le nombre total d’élèves régulièrement inscrits supplémentaires dans la première année
d’études B, la deuxième année d’études B et toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire
professionnel et de l’enseignement secondaire professionnel à temps partiel confondues, le premier jour scolaire du
mois d’octobre de l’année 20TT-1, dans toutes les écoles et tous les centres remplissant les conditions, visées aux alinéas
1 à 4, par rapport au nombre d’élèves régulièrement inscrits dans la première année d’études B, la deuxième année
d’études B et toutes les subdivisions structurelles de l’enseignement secondaire professionnel et de l’enseignement
secondaire professionnel à temps partiel confondues, le premier jour scolaire du mois de février de l’année 20TT-1, dans
toutes les écoles et tous les centres qui remplissent les conditions, visées aux alinéas 1er à 4.

Le montant qu’une école ou un centre reçoit par élève régulièrement inscrit supplémentaire ne peut excéder 11
000 euros. Ce montant sera indexé à partir de l’exercice budgétaire 2025 conformément à l’article 243, § 3, alinéa 3, 2°.

Les écoles et les centres qui, pour l’année scolaire 20TT-1 - 20TT, appliquent le premier jour scolaire du mois
d’octobre comme date de comptage, telle que visée à l’article 86, § 2, alinéa 3, du décret relatif au système
d’apprentissage et de travail en Communauté flamande, et aux articles 171 et 172, § 1er, ne sont pas éligibles au budget
de fonctionnement supplémentaire, visé dans le présent article, pour l’année scolaire concernée.

Le budget de fonctionnement supplémentaire pour l’année scolaire concernée est versé aux autorités scolaires ou
de centre avant le 1er février de l’année scolaire concernée.

Le Gouvernement flamand peut augmenter le montant visé à l’alinéa 5, dans les limites des crédits budgétaires
disponibles. ».

Section 14. — Suivi et promotion du bien-être des étudiants

Art. 73. À la partie III, titre 2, chapitre 8, du Code de l’Enseignement supérieur du 11 octobre 2013, est ajouté un
article III.98/0, rédigé comme suit :

« Art. III.98/0. À partir de l’exercice budgétaire 2024, le Gouvernement flamand peut conclure un contrat de
gestion d’une durée de cinq ans avec un partenaire sélectionné sur appel pour le suivi et la promotion du bien-être des
étudiants, dans lequel, à tout le moins, figurent et sont convenus les éléments suivants :

a) un budget et un plan stratégique pour la durée du contrat de gestion ;

b) la quantité et la qualité des prestations à fournir ;

c) les modalités de suivi et de rapport annuels.

Le soutien financier annuel convenu dans le contrat de gestion s’élève à 300 000 euros au maximum.

Le Gouvernement flamand peut revoir le montant de la subvention de base en fonction du degré de réalisation des
objectifs convenus dans le contrat de gestion.

Le Gouvernement flamand peut retenir une partie du soutien financier et, le cas échéant, la récupérer s’il constate
que le partenaire ne respecte pas le contrat de gestion.

À partir de l’année budgétaire 2024, le montant visé à l’alinéa 2, est indexé au moyen de la formule d’indexation
visée à l’article III.5, § 9. ».

CHAPITRE 8. — Emploi et Économie sociale

Art. 74. Au titre IV, chapitre 7, section 3, de la loi-programme du 24 décembre 2002 (I), modifié en dernier lieu par
le décret du 3 mars 2023, la sous-section 2, comprenant l’article 339, est abrogée.

Art. 75. Dans le titre IV, chapitre 7, section 3, de la même loi-programme, modifié en dernier lieu par le décret
3 mars 2023, la sous-section 5, comprenant l’article 346, est abrogée.

Art. 76. Pour les travailleurs demandeurs d’emploi âgés inoccupés entrés en service au plus tard le 30 juin 2024,
les employeurs conservent la possibilité d’appliquer une réduction pour groupe cible pour travailleurs demandeurs
d’emploi âgés inoccupés, visée à l’article 339 de la loi-programme du 24 décembre 2002 (I), telle qu’en vigueur au
30 juin 2024.

Pour les travailleurs âgés qui ont au moins 62 ans au 30 juin 2024, l’employeur se voit accorder l’application de la
réduction pour groupe cible pour travailleurs âgés, visée à l’article 339 de la loi-programme du 24 décembre 2002 (I),
telle qu’en vigueur au 30 juin 2024, jusqu’au 30 juin 2028 au plus tard.

Art. 77. Pour les travailleurs entrés en service au plus tard le 30 juin 2024, les employeurs conservent la possibilité
d’appliquer une réduction pour groupe cible pour jeunes travailleurs, visée à l’article 346 de la même loi, telle qu’en
vigueur au 30 juin 2024.
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Art. 78. À l’article 353bis/19, alinéa 1er, 3°, de la loi-programme du 24 décembre 2002 (I), inséré par le décret du
3 mars 2023, les mots « la date de début et de fin de la période » sont remplacés par les mots « la date de début de la
période ».

CHAPITRE 9. — Subventions accordées à partir du bénéfice de la Loterie nationale attribué à la Communauté flamande

Art. 79. Dans le présent chapitre, on entend par :

1° administration compétente : l’administration, visée à l’article 1er, 5°, de l’arrêté du Gouvernement flamand du
3 juin 2005 relatif à l’organisation de l’Administration flamande, sous la compétence de laquelle la demande de
subvention ou de prix relève principalement ;

2° prix : un prix tel que visé à l’article 2, 23° du Code flamand des Finances publiques du 29 mars 2019 ;

3° subvention : une subvention telle que visée à l’article 2, 34° du Code flamand des Finances publiques du
29 mars 2019 ;

4° bourse : une subvention à une personne physique visant à faciliter des efforts exceptionnels ou à offrir à la
personne des possibilités d’initiative personnelle dans le cadre de son parcours professionnel. Une bourse est accordée
gracieusement et sans aucune compensation au profit du subventionneur.

Art. 80. Le présent chapitre s’applique aux subventions et prix octroyés sur le bénéfice de la Loterie Nationale,
attribué à la Communauté flamande, et qui sont destinés à des fins d’utilité publique fixées dans le budget général des
dépenses, à l’exception des subventions octroyées aux organismes suivants :

1° Sport Flandre, visée à l’article 3 du décret du 7 mai 2004 relatif à l’agence autonomisée interne dotée de la
personnalité juridique Sport Flandre ;

2° le Fonds de la Recherche scientifique - Flandre, visé à l’article 15 du décret du 30 avril 2009 relatif à l’organisation
et au financement de la politique en matière de sciences et d’innovation ;

3° l’Agence Grandir régie, créée par le décret du 30 avril 2004 portant création de l’agence autonomisée interne
dotée de la personnalité juridique « Grandir régie » (Opgroeien regie) ;

4° l’agence Visit Flanders, créée par le décret du 19 mars 2004 portant création de l’agence autonomisée interne
dotée de la personnalité juridique « Toerisme Vlaanderen » ;

5° l’Agence flamande pour les personnes handicapées, visée dans le décret du 7 mai 2004 portant création de
l’agence autonomisée interne dotée de la personnalité juridique « Vlaams Agentschap voor Personen met een
Handicap ».

Art. 81. Des subventions peuvent être accordées à :

1° des personnes morales de droit public ;

2° des associations sans but lucratif ;

3° des fondations ;

4° des associations internationales sans but lucratif ;

5° des entreprises sociales.

Sans préjudice de l’application de l’alinéa 1er, des subventions peuvent être accordées à :

1° des personnes morales de droit privé, pour la production de films ;

2° des personnes physiques, dans le cas de prix et de bourses.

Art. 82. Une demande de subvention est recevable si elle remplit les conditions suivantes :

1° la demande est introduite auprès de l’administration compétente dans le délai fixé par le Gouvernement
flamand ;

2° la demande satisfait aux exigences de forme arrêtées par le Gouvernement flamand ;

3° le demandeur est établi dans la région de langue néerlandaise ou dans la région bilingue de Bruxelles-Capitale ;

4° la demande contient les données arrêtées par le Gouvernement flamand.

Une demande de prix est recevable si elle remplit les conditions suivantes :

1° la demande satisfait aux exigences de forme arrêtées par le Gouvernement flamand ;

2° le demandeur est établi dans la région de langue néerlandaise ou dans la région bilingue de Bruxelles-Capitale ;

3° la demande contient les données arrêtées par le Gouvernement flamand.

Art. 83. Une demande de subvention remplit les conditions de subvention suivantes :

1° les personnes visées à l’article 81, ont été préalablement subventionnées ou financées par une autorité publique,
sauf si les subventions demandées sont destinées à des activités au sens large dans le domaine social, familial,
scientifique, culturel ou sportif ;

2° la durée de subventionnement s’élève à un an au maximum.

Art. 84. Le Gouvernement flamand décide de l’attribution de la subvention, en tenant compte de la mesure dans
laquelle l’activité a une valeur ajoutée unique dans l’écosystème en question. Le Gouvernement flamand peut, de
manière générale, subordonner l’octroi des subventions ou des prix à des conditions supplémentaires.

Les subventions et les prix sont accordés dans les limites des crédits budgétaires disponibles.

Aucune réserve ne peut être constituée sur une subvention octroyée au titre du présent chapitre.

Art. 85. § 1er. L’administration compétente intervient en tant que responsable du traitement, tel que visé à
l’article 4, 7), du règlement (UE) 2016/679 du Parlement européen et du Conseil du 27 avril 2016 relatif à la protection
des personnes physiques à l’égard du traitement des données à caractère personnel et à la libre circulation de ces
données et abrogeant la directive 95/46/CE (règlement général sur la protection des données), aux fins du traitement
de données à caractère personnel dans le cadre de l’exécution du présent chapitre.
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Les catégories de personnes suivantes ont accès aux données à caractère personnel traitées dans le cadre de
l’exécution du présent chapitre :

1° les membres du personnel de l’administration compétente ;

2° les experts et spécialistes externes.

§ 2. Le traitement de données à caractère personnel dans le cadre du présent chapitre concerne les catégories
suivantes de personnes concernées :

1° les personnes physiques qui introduisent une demande ;

2° les personnes mentionnées dans la demande et ses annexes ;

3° les représentants des personnes morales qui introduisent une demande.

§ 3. Le traitement de données à caractère personnel dans le cadre du présent chapitre concerne les catégories
suivantes de données à caractère personnel :

1° les données d’identification, le numéro de registre national ou le numéro d’identification de la Sécurité sociale
et d’autres données d’identification ;

2° les données de contact ;

3° les données financières ;

4° les données de formation ;

5° les données relatives à la rémunération et à l’emploi ;

6° les données sur la production professionnelle et l’expertise.

§ 4. L’administration compétente demande en premier lieu les données à caractère personnel et autres données
auprès des sources authentiques, visées à l’article 5 de l’arrêté du Gouvernement flamand du 15 mai 2009 portant
exécution des articles III.66, III.67 et III.68 du décret de gouvernance du 7 décembre 2018. Si les données ne peuvent
pas être retrouvées auprès d’une source authentique, l’administration compétente peut obtenir ces données auprès du
demandeur.

Dans le cadre de l’exécution du présent chapitre, l’administration compétente échange au moins les données à
caractère personnel suivantes avec les instances suivantes :

1° les données d’emploi des personnes concernées figurant au paragraphe 3, avec l’Office national de la Sécurité
sociale ;

2° le numéro de registre national et les données d’identification des personnes concernées figurant au
paragraphe 3, avec le Registre national des personnes physiques.

Les échanges de données à caractère personnel ont lieu avec l’intervention des intégrateurs de services compétents
visés à l’article 3 du décret du 13 juillet 2012 portant création et organisation d’un intégrateur de services flamand.

§ 5. Les données à caractère personnel traitées par l’administration compétente conformément au présent article,
peuvent être conservées en vertu du présent chapitre jusqu’à dix ans après la fin des tâches décrites dans le présent
chapitre. À l’expiration de ces dix ans, une destination finale est attribuée conformément à l’article III.87, § 1er, 3°, du
Décret de gouvernance du 7 décembre 2018.

§ 6. L’administration compétente peut publier les données des bénéficiaires qui ont reçu des subventions ou des
prix sur la base du présent chapitre. La publication précitée comprend les informations suivantes :

1° le prénom et le nom des bénéficiaires personnes physiques ;

2° le nom officiel complet et le numéro d’entreprise, tels que figurant dans la Banque-Carrefour des Entreprises,
pour les bénéficiaires personnes morales ;

3° la commune dans laquelle le bénéficiaire réside ou est inscrit et, si l’administration en dispose, le code postal ou
sa partie qui identifie la commune ;

4° l’instrument de subvention ;

5° la somme des montants reçus par chaque bénéficiaire.

Art. 86. Le Gouvernement flamand peut arrêter les règles relatives aux subventions et préciser les règles relatives
à l’ensemble des aspects suivants :

1° l’introduction de la demande ;

2° les conditions de recevabilité ;

3° les conditions de subvention ;

4° l’évaluation de la demande ;

5° l’octroi de la subvention ;

6° le versement de la subvention ;

7° la justification de la subvention ;

8° le contrôle de l’utilisation de la subvention ;

9° les critères d’évaluation ;

10° le montant du crédit disponible ;

11° les catégories de coûts éligibles et non éligibles ;

12° les indicateurs pour l’évaluation politique ;

13° les exigences en matière de subvention ;

14° la publication des résultats des activités subventionnées.
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CHAPITRE 10. — Entrée en vigueur et fin de vigueur

Art. 87. Le présent décret entre en vigueur le 1er janvier 2024, à l’exception :

1° de l’article 52, qui entre en vigueur le jour suivant sa publication au Moniteur belge ;

2° de l’article 36, qui entre en vigueur le dixième jour suivant sa publication au Moniteur belge ;

3° des articles 74 à 78, qui entrent en vigueur le 1er juillet 2024 ;

4° de l’article 35, qui entre en vigueur le 1er décembre 2024 ;

5° des articles 79 à 86, qui produisent leurs effets à compter du 1er janvier 2012.

Art. 88. L’article 7 entre en vigueur le 1er janvier 2024 et cesse de produire ses effets le 1er janvier 2025.

Promulguons le présent décret, ordonnons qu’il soit publié au Moniteur belge.

Bruxelles, le 22 décembre 2023.

Le ministre-président du Gouvernement flamand et ministre flamand des Affaires étrangères,
de la Culture, de la Numérisation et de la Gestion facilitaire,

J. JAMBON

La ministre flamande du Bien-Être, de la Santé publique et de la Famille,
H. CREVITS

La ministre flamande de l’Administration intérieure, de la Gouvernance publique,
de l’Insertion civique et de l’Égalité des Chances,

G. RUTTEN

Le ministre flamand de l’Enseignement, des Sports, du Bien-Être des Animaux et du Vlaamse Rand,
B. WEYTS

La ministre flamande de la Justice et du Maintien, de l’Environnement et de l’Aménagement du Territoire,
de l’Énergie et du Tourisme,

Z. DEMIR

Le ministre flamand des Finances et du Budget, du Logement et du Patrimoine immobilier,
M. DIEPENDAELE

La ministre flamande de la Mobilité et des Travaux publics,
L. PEETERS

Le ministre flamand des Affaires bruxelloises, de la Jeunesse, des Médias et de la Lutte contre la Pauvreté,
B. DALLE

Le ministre flamand de l’Économie, de l’Innovation, de l’Emploi, de l’Économie sociale et de l’Agriculture,
J. BROUNS

Note

(1) Session 2023-2024
Documents : – Projet de décret-programme : 1870 – N° 1
– Amendements : 1870 – N° 2 à 7
– Rapports : 1870 – N° 8 à 18
– Texte adopté par les commissions : 1870 – N° 19
– Amendements : 1870 – N° 20 et 21
- Texte adopté en séance plénière : 1870 – N° 22
Annales - Discussion et adoption : sessions du 20 décembre 2023.

*
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2023/48665]

22 DECEMBER 2023. — Decreet over het Vastgoedinformatieplatform (1)

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

Decreet over het Vastgoedinformatieplatform

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Art. 2. In dit decreet wordt verstaan onder:

1° aanvraag: een vraag van een aanvrager via het Vastgoedinformatieplatform (VIP) om een product over een of
meer percelen, of een onderdeel daarvan, van een of meer aanleverende entiteiten, vermeld in artikel 10, eerste tot en
met derde lid, te ontvangen;

2° aanvrager: een professionele aanvrager of een burger of zijn vertegenwoordiger die een aanvraag indient via het
VIP;

3° algemene verordening gegevensbescherming: verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de
Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van
persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG;

4° betrokkene: een betrokkene als vermeld in artikel 4, 1), van de algemene verordening gegevensbescherming;
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